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PЁRMBLEDHJE 
 
 

Ky ёshtё reporti pёrfundimtar i njё kёrkimi tre vjecar (2004-2006) nё programin e 
bashkёpunimit italo shqiptar “Mbёshtetje e peshkimit artizanal dhe mbrojtja mjedisore e 
liqenit tё Shkodrёs” (cod. 6661/COOPI/ALB), i bashkёfinancuar nga Ministria e Punёve tё 
Jashtme e Qeverisё Italiane (Drejtoria e Pergjithshme e Bashkёpunimit pёr Zhvillim) dhe 
nga Ministria e Mjedisit e Republikёs sё Shqipёrise1 dhe i realizuar nё bashkёpunim me 
Ministrinё e Mjedisit tё Republikёs sё Malit tё Zi. Ky kёrkim ka si qёllim tu japi njё 
dokument shkencor decision makers - ve pёr planifikimin e njё strategjie tё qёndrueshme 
nё sektorin e peshkimit pёr pёrmirёsimin dhe zhvillimin e tij.  

Dokumenti i projektit i aprovuar parashikonte realizimin e studimit monitorues tё 
pasurisё itike dhe mjedisore te liqenit tё Shkodrёs (aktiviteti 1.4.5), pёr ta bёrё nё 
bashkёpunim me Institutin Kombёtar tё Kёrkimit mbi Peshkun, me qёndёr nё Durrёs 
(IKP)2. Nё fillim tё aktivitetit stafi i projektit ka zhvilluar takime me Drejtorinё e Institutit dhe 
me Zyrёn e Programeve tё Ministrisё, pёr tё verifikuar kapaciteitn real operativ dhe 
kёrkues. Pёr fat tё keq arritёm tё konstatonim pamundёsinё e personelit tё IKP-sё pёr tё 
zhvilluar akivitetet e parashikuara nga programi 6661/COOPI/ALB, e dokumentuar kjo nga 
letёrshkёmbimi nё aktet e projektit. Vёshtirёsitё mё tё mёdha tё takuara kanё qёnё nё 
disponibilitetin e pasurive njerёzore dhe teknike.  

Ky fakt ndryshoi tёrёsishtё planin e punёs tё pёrgatitur nga stafi. Duke munguar 
subjekti kryesor dhe referues i kёrkimit dhe i monitorimit, ishte i nevojshёm kёrkimi si nё 
Shqipёri por edhe nё Mal tё Zi i njё pike referuese pёr bёrjen e analizave dhe inventarin 
itiologjik tё liqenit, si nga pikёpamja legjislative - institucionale (kompetenca, burime, 
standarde metodologjike) por edhe teknike - praktike (know how dhe pajisja me 
aparatura.) 

Kjo fazё filloi me kёrkimin e tё dhёnave ekzistuese dhe/ose tё literaturёs shkencore 
nёpёr vite lidhur me liqenin e Shkodrёs, kemi vёnё re se – e pabesueshme pёr tu thёnё – 
qё nё 60 vjet (qё nga fundi i Luftёs sё Dytё Botёrore deri me sot) asnjё nuk ka realizuar 
njё studim ndёrkufitar, tё plotё dhe pёrfshirёs tё kёtij ekosistemi. Ato pak studime qё janё 
bёrё (tё cituara mё poshtё nё bibliografi) i pёrkasin itiofaunёs sё pjesёs shqiptare (vitet ‘50 
tё bёrё nga njё ekip ruso-shqiptar) dhe limnologjisё sё pjesёs malazeze (vitet ’70 tё bёrё 
nga njё ekip kёrkimesh amerikan – jugosllav).  

Kёtyre dy studimeve tё rёndёsishme por jo tё plota ju shtohen edhe njё numёr i madh 
publikimesh tё bёra nga profesorё dhe student tё Univerisiteteve tё Shkodrёs dhe 
Podgoricёs qё shpesh nuk bёjnё gjё tjetёr veçse ripropozojnё tё njёjtat tё dhёna pa e 
vёnё aspak nё dyshim qё – mbase - nё 30 ose 50 vjet vlerat mund tё kenё ndryshuar 
rёndёsishёm. Ky sygjerim i “thёnieve tё thёnieve” (shpesh tё pa verifikuara) i ka sjellё 
komunitetit shkencor ballkanik tё marrё si tё vёrteta hipotezat, duke drejtuar drejt 
gabimeve tё mёdha edhe ekspertёt e huaj.  

 
 
 

                                                 
1
 Fillimisht projekti ishte bashkёfinancuar vetёm nga Ministria e Bujqёsisё dhe Ushqimit e Republikёs sё 

Shqipёrisё (kompetente pёr sektorin e peshkimit dhe tё burimeve ujore). Me krijimin nё 2003 tё Ministrisё sё 
Mjedisit marrёveshja u bё edhe me kёtё institucion (kompetentё pёr mbrojtjen e mjedisit tё liqenit). Nё 2005 
kompetencat mbi peshkimin dhe burimet ujore i kanё kaluar tёrёsisht Ministrisё sё Mjedisit, pёr kёtё arsye 
Ministria e Bujqёsisё dhe Ushqimit nuk figuron mё si partner.  
 
2
 Shpjegimet e siglave tё institucioneve kombёtare dhe ndёrkombёtare janё tek legjenda. Pёrsa i pёrket 

terminologjisё teknike dhe tё laboratorit shpjegimet janё tek fjalori.  
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Ka ndodhur pёr shembull me teknikёt e Programit PHARE tё Bashkimit Evropian, kur 

pёrpiqeshin tё llogarisnin, nё liqenin e Shkodrёs, peshkimin - CPUE  nё 71,2 kg/njёsi, mbi 
informacionet e mbledhura dhe tё dhёna nga Inspekorёt e Peshkimit, pa verifikuar nёse 
kёto ishin apo jo tё vёrteta (sot pasi kanё kaluar disa vjet, dimё qё kёto tё dhёna ishin a 
forfait !), ose vazhdimi i marrjes si informacione tё mira i disa tё dhёnave mbi sjelljen e 
lumit Buna (emisar i Liqenit), qё disa burime e klasifikojnё si tё dytin rrjedhё hidrike nё 
Mesdhe! 

 Por gabimi mё i madh, qё takohet nё kёto tё dhёna, ka tё bёjё me sasinё (dhe 
klasifikimin sistematik) tё specieve itike prezente, duke shёnuar specie tё zhdukura ose 
duke i emёruar me emra tё gabuar ose tё shpikur3.  Kёshtu qё menduam se zgjidhja e 
vetme pёr tё kuptuar sesi ishin gjёrat me tё vёrtetё ishte projektimi dhe bёrja ex novo i 
disa monitorimeve mjedisore qё ta merrnin liqenin si njё ekosistem tё vetёm dhe jo si 
shumёn e dy apo mё shumё pjesёve gjeografike ose administrative. Ky qёllim, ndёrkufitar, 
lind me faktin qё duke qёnё tё huaj dhe teknik tё bashkёpunimit pёr zhvillim, kemi mё 
shumё mundёsi pёr tё kaluar kufirin dhe pёr tё marrё kampione uji dhe materiali bologjik 
nё tё dy pjesёt e liqenit, ndёrsa teknikёt lokal nuk mund  tё shtrijnё kompetencat e tyre nё 
vendin fqinj.  

 
 

 
 

foto 1 – pjesa malazeze e liqenit 

                                                 
3
 Pa kundёshtuar tё dhёnat, marrim si shembull krahasimin mbi kёto tekste:  

- Liqeni i Shkodres, i Andrea Gurakuqit: numri i specieve itike nё liqen ёshtё 45 
- Lake of Shkodra, i Ndue Vokrrit: numri i specieve itike nё liqen ёshtё 36 
- Ichthyofauna of Albania, i Filipini, Poliakov & Rakaj: numri i specieve itike nё liqen ёshtё 39 
- Liqeni Shkodres resurse, di Ziu & Bejko: numri i specieve itike nё liqen ёshtё 61 
- Bio & Eco, nr. 5, di Dhimiter Dora: numri i specieve itike nё liqen ёshtё 75 
- Biodiversity database of Shkodra lake, i Dhimiter Dhora dhe Aleksandar Raznatovic: numri i 

specieve itike nё liqen ёshtё 56. 
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Pёr tё realizuar njё sistem monitorimi tё plotё (analiza kimike, fizike, biologjike, 
mikrobiologjike, metale tё rёnda, pesticide, hidrokarbure, etj) nё tё dy pjesёt e liqenit ishte 
e nevojshme pasja nё dispozicion e:  
 

1. autorizimit nga organet kompetente tё dy Shteteve:  
2. marrёdhёnie tё shkёlqyera me stakeholders lokal (tё dy vendeve); 
3. mjete dhe materiale (barka, makinё fuoristrad, pajisje pёr kampionimin); 
4. laborator analizash nё bazё tё normave ndёrkombёtare (ISO); 
5. burime njerёzore (pёrkthyes, logjist, teknik laboratori, biologё, kimist, etj); 
6. burime financiare (si janё pёrshkruar nё budget). 

 
Kjo rradhё elementesh e nevojshme pёr realizimin e monitorimit “ndёrkufitar” tё Liqenit 

tё Shkodrёs i jep mjaft tё qarta arsyet pse asnjё – mё parё se ne – nuk ka mundur 
asnjёherё ta realzojё. Pёr kёto, nё pёrputhje edhe me burimet njerёzore dhe finanaciare 
nё dispozicionin tonё, jemi pёrpjekur tё studiojmё, limnologjinё e liqenit, nё mёnyrё tё 
veçantё duke riprodhuar njё inventar tё pasurisё itike prezente (domethёnё jo mbi bazё tё 
literaturёs ekzistuese por nё bazё tё kampioneve tё marra gjatё kёtyre tre viteve) njё 
monitorim ekotoksikologjik tё kampioneve tё ujit, sedimentёve dhe peshqve, me qёllim 
furnizimin e njё tabloje tё rinovuar tё situatёs mjedisore nё Liqenin e Shkodrёs.   

Mbi bazё tё kёsaj, na ёshtё dashur jo vetёm tё ndryshonim ex novo planin teknik tё 
monitorimit in situ dhe ex situ, por edhe tё pёrshtatnim tё gjithё tablonё institucionale 
(aprovimin nga ana e tё dy qeverive fqinjё, si nё nivel qёndror edhe nё nivel lokal).  

 
� Pёrcaktimi i tablosё llogjike 

 
Duke parё pamundёsinё e pёrfshirjes sё Institutit tё Kёrkimit tё Peshkut nё Durrёs nё 

studimin e monitorimit tё Liqenit, kemi patur kontakte preliminare me universitetin e 
Shkodrёs. Kishte njё disponibilitet dhe bashkёpunim por edhe ky institucion ka treguar 
aftёsi kufizuese nё kёrkim, sepse nuk ka nё dispozicion tё gjithё pajisjet (ose pjesё tё tyre) 
pёr bёrjen e  analizave. Vendosёm pёr kёtё arsye tё mbёshtesnim Departamentin e Bio-
Kimisё me pjesё kёmbimi dhe konsumi tё disa pajisjeve tё laboratorit, tё nevojshme pёr tё 
bёrё tё paktёn analizat kimiko-fizike. Ndёr tё tjera COOPI seleksionoi njё biolog (teknik tё 
laboratorit nё Universitet) pёr tё bёrё Surveys edhe tё mbledh tё dhёna nga arkivi.  

Ndёr tё tjera kemi patur takime tё shumta me institute kerkimesh (IKB dhe IKV e 
Tiranёs), pёrfaqёsues institucionesh (Ministria e Mjedisit, MoAF, Agjensia Rajonale e 
Mjedisit) dhe ekspert ndёrkombёtar (shiko konsulentёt e  PMU tё PFDP/WB). Ёshtё bёrё 
kёrkim mbi normat kombёtare dhe ndёrkombёtare pёr tё verifikuar standardizimin e 
mёnyrave dhe parametrave tё kёrkimit dhe analizave, pёr fat tё keq kemi gjetur shumё 
mangёsi. Janё mbledhur ato pak statistika mbi analizat e bёra nё liqen (ekskluzivisht pёr 
qёllime didaktike – demostruese) nga Universiteti dhe nga Laboratori i Higjenёs nё 
Shkodёr, duke gjetur gabime tё ndjeshme vlerёsimi dhe kalibrimi, duke i bёrё kёto tё 
dhёna tё pavlefshme jo vetёm pёrsa i pёrket sasisё por edhe cilёsisё.  

 Kjo pёrsa i pёrket pjesёs shqiptare, ndёrsa pёr pjesёn malazeze gjendja ka qenё mё e 
mirё edhe pse jo nё standardet perёndimore. Kemi patur kontakte me Qёndrёn e 
Analizave tё Drejtorisё Kombёtare tё Parqeve Natyrore dhe Zonave tё Mbrojtura tё 
Ministrisё sё Mjedisit dhe me Qёndrёn e Kёrkimeve Eko-Toksikologjike tё Podgoricёs, nё 
fund hodhёm bazat pёr bёrjen e analizave mikrobiologjike dhe toksikologjike. Kemi 
mbledhur dokumente dhe tekste nё gjuhёn angleze mbi analizat e bёra nё kёtё pjesё tё 
pellgut ujёmbledhёs, duke parё se ekzistonte minimumi i literaturёs shkencore mbi kёtё 
argument dhe njё minimum tё dhёnash mbi tё cilat tё referoheshim.  
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Qё nё fillim ishte e qartё se me fondet qё kishim nё dispozicion pёr kёtё kёrkim 
trevjecar nuk mund tё realizohej njё studim tёrёsor i tё gjithё parametrave dhe njё 
diagnostikim i gjerё i ekosistemit tё liqenit tё Shkodrёs, pёr kёtё stafi i COOPI-t gjatё vitit 
tё parё tё projektit ka kёrkuar donator tё tjerё tё mundshёm pёr tё bashkёfinancuar kёtё 
plan tё parё monitorimi dhe/ose pёr tё financuar tё tjerё pasi tё kishte mbaruar ky. Janё 
shkruar dhe paraqitur tre projekt propozime, njё pёr ligjin  84/01 tё Republikёs sё Italisё, 
njё pёr UNDP nё Tiranё pёr linjёn GEF dhe njё pёr UNOPS/PASARP.   

Kёto kёrkesa te tjera financimi ishin urgjente sepse mund tё kishte probleme higjene, 
nuk dinim nivelin e ndotjes sё liqenit, nё ujrat balneare, duke qenё se nё verё frekuentohej 
nga shumё persona, por edhe pёr ngrёnien e peshkut i cili shitet nё rrugё çdo ditё.  

 
 

� Marrёveshjet institucionale 
 

Pasi u indentifikuan tabloja logjike e referimit, stafi i projektit realizoi njё sёrё 
marrёveshjesh formale pёr t’jua prezantuar palёve pёr pёrcaktimin e Planit Unik tё 
Monitorimit dhe pёr realizimin e njё Inventari Itologjik tё Liqenit tё Shkodrёs. U kёrkuar dhe 
u arrit njohja si kёrkimit shkencor i kёtij studimi nga ana e Autoriteteve Shqiptare dhe 
Malazeze. Ndёr tё tjera pёrveç marrёveshjeve tё firmosura nё fillim me MoAF, u pat 
parasysh qё: 

 

- tё firmosej njё MoU (Memorandum Mirёkuptimi) me Ministrinё e Mjedisit tё 
Republikёs sё Shqipёrisё, qё bёhej partner i projektit;  

- tё aprovohej plani i monitorimit nga ana e Ministrisё sё Mjedisit tё Republikёs sё 
Malit tё Zi;  

- tё aprovohej monitorimi nga Drejtoria e Parkut Kombёtar tё liqenit tё Shkodrёs 
(Mal i Zi);  

- tё firmosej njё kontratё shёrbimi me Qёndrёn e Kёrkimeve Eko-toksikologjike tё 
Malit tё Zi pёr realizimin e disa analizave;  

- pёrgatitja e njё Memorandumi Mirёkuptimi me Univesitetin e Shkodrёs. 
 
Jo tё lidhura drejtёpёrdrejtё me monitorimin por qё kanё ndikuar nё njё qёndrueshmёri 

tё mirё tё projektit kanё qenё edhe:  
 

- MoU me PMU e PFDP/WB; 
- MoU me pёrfaqёsuesit e qeverisjes lokale shqiptare pёr pёrcaktimin e njё strategjie 

ndёrhyrjeje tё koordinuar, pёr aplikimin e ligjit tё mbrojtjes sё liqeneve ndёrkufitare 
(Prefektura e Shkodrёs, Bashkia Shkodёr, Bashkia e Koplikut, Drejtoria Rajonale e 
Bujqёsisё, Agjensia Rajonale e Mjedisit e Shkodrёs, Policia e Shtetit, Policia 
Kufitare, Policia Financiare, Policia Ndёrtimore, FMO).  
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KONTEKSTI EKONOMIK SHOQЁROR 
 

Nё Shqipёri, pas  rёnies sё regjimit nё 1991, kushtet e jetesёs sё peshkatarёve 
profesionist dhe fuqia rele e zhvillimit tё zinxhirit prodhues kanё qenё me tё vёrtetё 
dramatike: liqeni nuk arrinte mё t’ju ofronte qёndrueshmёri ushqimore banorёve tё tij 
nёpёrmjet peshkimit. Kishin ndryshuar kushtet e tij , ishte “tokё e askujt”, nё sipёrfaqen e 
tё cilit mundej – dhe nё njё pjesё mundet edhe sot – tё zhvilloheshin aktivitete tё 
ndryshme tё paligjshme, qё edhe pse tё rrezikshme dhe temporane, ju siguronin tё 
ardhura mё tё mёdha ish peshkatarёve, tё cilёt kishin ngelur pa punё pas mbylljes sё 
kooperativёs tё peshkimit (ndёrmarrje), kjo si rrjedhojё e rёnies sё sistemit komunist. 

Organizmat e kontrollit dhe ata tё programimit, si nё nivel qёndror por edhe lokal, tё 
ngelur pa mbёshtetje profesionale, pa burime financiare, pa mjetet dhe pajisjet minimale tё 
punёs, nё kёto 15 vitet e fundit kanё mundur tё bёjnё shumё pak pёr tё ndryshuar kёtё 
situat. Ndёrtimet abuzive (shtёpi, restorante, kioska) u ngritёn me qindra nё brigjet e 
liqenit, peshkimi i paligjshwm me çfarё do lloj mjeti – edhe me dinamit – ka tejkaluar nё 
numёr peshkimin e ligjshёm, kontrabanda (e karburantit, drogёs, armёve) ka zёvendёsuar 
tregtinё dhe turizmin; kёto janё disa shembuj tё asaj çka kemi gjetur nё fillim tё punёs 
sonё nё 2003. 

Kjo situat i takon nё mёnyrё tё veçantё pjesёs shqiptare tё liqenit (afёrsisht 150 km 
katrorё), ndёrsa pjesa malazeze ishte Park Kombёtar qё prej 1983, zonё Ramsar4 qё prej 
1995 dhe mbrohej nga 28 roje mjedisore. Edhe pjesa malazeze nuk ёshtё menaxhuar siç 
duhet dhe siç tregojnё letrat, edhe nё kёtё pjesё janё hasur vёshtirёsi tё mёdha pёr tё 
mbajtur zonёn e mbrojtur dhe pёr tё garantuar shёrbimet minimale bazё (monitorim, 
ruajtje, infopoint, etj.), por nёse shtojmё qё nga 1950 e deri mё 2000 marrёdhёniet midis 
dy vendeve nuk ishin aspak miqёsore (dy policitё e kufirit nuk pёrtonit tё qёllonin kё 
pёrpiqej tё kalonte kufirin), kjo ishte me tё vёrtetё impresionuese.  

Pёr fat tё mirё nё pesё vitet e fundit kjo gap (defiçit) midis dy anёve u zvogёlua nё 
mёnyrё tё ndjeshme; shteti shqiptar aprovoi norma qё çojnё drejt mbrojtjes dhe vlerёsimit 
tё liqeneve ndёrkufitare dhe vet qytetarёt e Shkodrёs hodhёn idenё e krijimit tё zonёs sё 
mbrojtur. Pikёrisht nё kёtё kontekst filloi puna jonё e kёrkimit, nё mes tё anarkisё absolute 
nё tё cilёn ka jetuar popullsia lokale pёr pothuajse 10 vjet dhe tentativёs, nga ana e 
institucioneve pёr tё rifutur dhe respektuar rolin e ligjit dhe tё autoritetit tё shtetit (edhe 
nёpёrmjet krijimit nё 2004 tё njё trupi tё veçantё Rangerash, nёn drejtimin e Ministrisё sё 
Bujqёsisё dhe ushqimit dhe mё pas nёn Ministrinё e Mjedisit).   

Ky ndryshim kuptohet ёshtё mbёshtetur nga komuniteti ndёrkombёtar por ёshtё akoma 
shumё shpejt pёr tё vlerёsuar rezultatet (pёrveç Qeverisё Italiane nё kёtё fushё janё 
impenjuar edhe banka Botёrore me PFDP, Pilot Fishery Development Project projekt 
pesёvjecar, UNOPS me programin PASARP, Programme of Activity Supporting the 
Albanian Regions and Prefectures, Komisioni Europian me programin CARDS, 
Community Assistance for Recostruction, Development and Stabilization, ishin vetёm disa 
prej tyre). Projektet e pёrmendura tё COOPI-t dhe PFDP janё tashme drejt fundit, me 
ndёrtimin e plotё tё Fishing Center nё Shirokё, zonё e njohur peshkatarёsh me tё ardhme 
turistike, nё bregun perёndimor tё liqenit, e furnizuar me pajisje ndёr mё modernet, do tё 
shёrbejё jo vetёm si qёndёr prodhuese e peshkimit por dhe si pikё e vetme referimi pёr 
peshkatarёt shqiptarё tё liqenit, dhe si qёndёr e Trupit tё Rangerave tё FMO-sё.  

                                                 
4 Konventa pёr Ligatinat (Ramsar, Iran 1971) ёshtё marrёveshja e nёnshkruar nga mё shumё se 100 vende 
qё promovon zhvillim dhe mbrojtjen e njё rrjeti ndёrkombёtar nё zonat me lagёshti qё janё tё domosdoshme 
pёr ruajtjen e diversitetit biologjik global dhe pёr qёndrueshmёrinё e jetёs njerёzore nёpёrmjet funksioneve 
hidrologjike qё i karakterizon. 
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Qёndra e Peshkimit dhe terreni5  ku ёshtё ndёrtuar janё nё pronёsi tё MoAF. Objektivi 
pёrfundimtar i kёtyre programeve tё bashkёpunimit ёshtё garantimi i peshkimit tё 
qёndrueshёm nё liqenin e Shkodrёs, duke shtuar tё ardhurat e sektorit pa sforcuar 
peshkimin, si nёpёrmjet modernizimit tё proçesit prodhues qё redukton shpenzimet dhe 
mbetjet (me pajisje tё reja si rrjeta, barka, dhoma frigoriferike, etj.) por edhe nёpёrmjet 
capacity building mbi bashkёmenaxhimin e pasurisё sё liqenit. Nё bazё tё principeve tё 
MCS Monitoring, Control and Surveillance – menaxhimit dhe kontrrollit tё zinxhirit 
prodhues – ruajtjes, trasformimit, marketingut tё peshkimit, i gjithё duke ruajtur dhe 
respektuar proçesin e stabilizimit, asocimit dhe integrimit drejt Evropёs qё Shqipёria po 
çon pёrpara nё kёto vite tranzicioni, nga rregjimi me ekonomi tё planifikuar nё ekoniminё e 
tregut tё lirё.  

 
 
 

 
 

foto 2 - Fishing Center gjatё ndёrtimit nё Shirokё (Shqipёri) 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

                                                 
5 Terreni i pёrkiste Bashkisё sё Shkodres, qё ka dhёnё njё konçesion pёr terrenin, pёr ndёrtimin e Qёndrёs 
sё Pershkmit nё favor tё Ministrisё sё Bujqёsisё dhe Ushqimit. Terreni ёshtё vlerёsuar nё bazё tё 
parametrave aktual tё referimit, me njё vlerё 21,7 $/m (vendimi n. 320 i Kёshillit tё Ministrave,  30/06/1994). 
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KONTEKSI MJEDISOR 
 

 
 

foto 3 – pamje satelitore ndёrajonale 
 

� disa tё dhёna hidrologjike  
 

Liqeni i Shkodrёs ndodhet nё kufi tё Republikёs sё Shqipёrisё dhe Republikёs sё 
Serbisё dhe Malit tё Zi (40°10’ gjerёsi, 19°15’ gjatёsi), emri i tij (liqeni i Shkodrёs nё shqip, 
Skadarsko jezero nё serbisht) vinё nga qyteti shqiptar me tё njёjtin emёr qё shtrihet pranё 
kёtij liqeni. Qёndra tjetёr urbane (Podgorica -ish Titograd- kryeqyteti i Malit tё Zi) ёshtё 
disa km larg liqenit dhe komunikon me tё nёpёrmjet lumit Moraca.  

Nuk ekziston asnjё publikim pёr liqenin e Shkodrёs nё tё cilin tё mos flitet pёr faktin qё 
ёshtё “mё i madhi nё Ballkan”, e dhёnё kjo vetёm pёr sipёrfaqen dhe jo pёr thellёsinё. Ai 
shtrihet nё njё sipёrfaqe qё varion nga 368 nё 542 km2 nё bazё kjo tё stinёve, por duke 
qenё pak i thellё (thellёsia maksimale prej 8,3 metra, mesatarja 5) ka njё prurje mё tё 
pakёt i krahasuar me liqenin e Ohrit, i cili ka shtrirje mё tё vogёl (358 km2) por mё njё 
thellёsi mё tё madhe (deri nё 289 metra). 

Liqeni i Shkodrёs ёshtё njё pellg ujёmbledhёs karstik relativisht i ri (kuaternari), i 
formuar nga shtypja tektonike (5,8 m. mbi nivelin e detit), me 207 km breg dhe sipёrfaqja e 
tij ёshtё rreth 6,78% e pellgut ujёmbledhёs, i vlerёsuar ky i fundit me 5179 km2. Ka njё 
ventilim tё fortё gjithё vitin (JL, VP), temperatura mesatare e ajrit ёshtё 14/16° (janar 3°/ 
gusht 26°). Era e juglindjes (shiroku) fryn deri nё 25 m/sek. Duke provokuar korrente 
sipёrfaqёsore, qё arrijnё deri nё 20 m/sec. Rreshjet janё tё bollshme me njё mesatare 
2238 mm/vit dhe avullimi ёshtё matur nё 20%. 

Prurja pёrmbledhёse e pellgut ujёmbledhёs ёshtё matur 2,6 miliardё nё m3. Lumi 
Moraca ёshtё prurёsi kryesor (mesatarja 193 m3/sek), lumi Buna ёshtё emisari kryesor 
(mesatarja prej 332 m3/sek). Buna jo gjithmonё arrin tё pёrcjellё ujin e liqenit, sepse 1,5 
km larg liqenit bashkohet me njё lum tjetёr mё tё rёndёsishёm ballkanik, lumin Drin, i cili 
duke qenё mё i gjatё dhe me sjellje mё tё madhe (362 m3/sek) frenon rrjedhjen e liqenit 
nё det. 
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 Nё qoftё se kёtij fakti i shtojmё edhe fenomenin e pёrmendur tё krijuar nga Shiroku, 
liqeni nё stinёn e shirave rrit nivelin e tij nё mёnyrё tё ndjeshme dhe shkakton pёrmbytje, 
disa prej tyre tё rrezikshme edhe pёr vet qytetin e Shkodrёs (pёrmendim atё tё nё 1858 
dhe 1973). Ndikimi i Drinit mbi lumin Buna, plus thellёsia e ulёt e liqenit dhe sjellja e 
madhe e materialeve organike dhe detriteve nga ana e lumenjve por edhe erozioni i 
brigjeve nga agjentёt atmosferikё (shiu dhe era mё kryesorёt) çon shtratin e liqenit nё njё 
modifikim konstant dhe ngritje tё nivelit, ekzistojnё matje nё bazё tё cilave, pa lumin Drin, 
liqeni i Shkodrёs do tё ishte 1,2 m mё i ulёt sesa sot.  

Duhet patur parasysh qё Buna nuk bashkohej me Drinin, sepse rrjedhёn e kёtij tё 
fundit njerёzit e kanё modifikuar gjatё 1900-s. Burime tё tjera uji derdhen nё liqen, por nuk 
janё tё varura nga stina e shirave dhe pёr kёtё maten me vёshtirёsi (sjellja e tyre 
konsiderohet nga llogaritja e ujrave meteorike). Njё sjellje tjetёr e rёndёsishme e ujit vinё 
edhe nga burimet nёntokёsore, nёpёrmjet burimeve tё rёndёsishme tё shpёrndara nё 200 
km dhe qё sjellin afёrsisht 6.34 m3/sek. Kёto burime nёntokёsore janё deri nё 60 m 
thellёsi (quhen oiks nё serbisht dhe syri nё shqip).6 
 

� habitati ujor dhe biodiversiteti i tij 
 

Edhe pёr kёtё teme, pothuajse nё tё gjitha publikimet nё shqip, tentohet tё 
ekzagjerohet aspekti sasior i shumё perfolur i biodiversitetit tё liqenit. Sigurisht ndikim tё 
madh ka thellёsia e liqenit qё i lejon algave dhe tё gjithё mikro dhe makro faunёs tё lidhur 
me tё, tё zhvillohet shumё. Ajo çka mund tё themi ёshtё qё nё liqen ekziston me tё vёrtёtё 
njё “biomasё” e madhe, por cilёsia e tyre taksonomike nuk e vlerёson shumё kёtё liqen, 
sepse speciet e gjalla i pёrkasin pothuajse tё gjitha tё njёjtit rend (si nё llojin e peshqve, qё 
janё ciprinid nё 95% tё totalit). 

Ndёr tё tjera, pa bёrё njё studim preventiv pёrshtashmёrie janё futur nё liqen specie jo 
autoktone nё vitet ’50, ’70 e’90, midis tё cilave edhe: Gambussia affinis holbrooki, 
Thymalus thymalus, Carassius auratus gibelio, Carassius carassius, Megalobrama 
terminalis, Ctenopharyngodon idella, Hypopthalmichthinis molitrix, Perca fluvialis, Lucio 
perca. Kjo futje e ka tronditur ekosistemin, si pёr faktin qё nё liqen para kёsaj futje nuk 
ekzistonin specie grabitqare por edhe sepse disa prej specieve tё reja, duke mos pasur 
armiq çojnё nё njё rritje tё madhe tё species aloktone nё krahasim me atё autoktone. Pёr 
shembull ka ndryshuar cikli riprodhues i Krapit endemik (Cyprinus carpio) sepse vezёt e tij 
fekondohen mё parё nga Krapi alokton (Carassius carassius) sesa nga mashkulli i tё 
njёjtёs specie, duke prodhuar hibride qё e ulin cilёsinё (dhe shijen) tё kёtij lloji peshku, i cili 
edhe pse ёshtё shumё i vlerёsuar nё zonёn Ballkanike nuk ka ndonjё vlerё ushqyese tё 
rёndёsishme. Ndryshim tjetёr i rёndёsishёm ёshtё qё sot nga deti Adriatik, nёpёrmjet lumit 
Buna, nuk vijnё pothuajse mё speciet migruese me njё farё vlere siç janё Qefulli dhe Blini, 
kjo pёr motive si cilёsia e ujit por edhe pёr pengesat e vendosura nga njeriu (rrjeta fikse 
pёr 365 ditё nё vit, etj.).  Peshkimi shkatёrues i kёtyre viteve (sidomos nёpёrmjet 
gjeneratorёve nёpёr barka) ka zvogёlur edhe riprodhimin e disa specie si Gjucёs (alburnus 
albidus alborella), sepse shkarkimet elektrike i shkatёrojnё vezёt.  

                                                 
6 Disa publikime nё shqip tentojnё tё ekzagjerojnё kontributin e kёtyre burimeve tё nёndheshme kёtё e 
bёjnё pёr tё rritur thellёsinё e liqenit qё me kёtё mёnyrё llogaritje do arrinte thellёsinё mesatare prej 44 m. 
Natyrisht kjo ёshtё njё mёnyrё e gabuar llogaritjeje. 
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Ndёr tё tjera, qё prej 1997-s, pjesa shqiptare çertifikon se shumё specie endemike tё 
peshqve, zogjve, algave dhe bimёve, gjitarёsh tё vegjёl, etj. Janё pothuajse drejt zhdukjes 
(shiko Albanian red data book)7. 

  Gjatё vёzhgimeve tona tё shumta kemi gjetur kёto fenomeve shqetёsuese pёr 
ekosistemin:  
1. sasitё e mёdhaja tё naftёs tё kontrabanduara nёpёrmjet ujrave dhe brigjeve tё liqenit 

qё kanё pёrfunduar nё ujё gjatё ngarkimit/shkarkimit/transportit;  
2. prezenca e njё kompleksi tё madh metalurgjik nё Podgoricё (Alluminium Plant prej 

200.000 tonё/vit) qё shkarkon nё ujin e liqenit, baltёn (e hequr nga proçesi i 
pёrpunimit) jo tё depuruar, kjo e çertifikuar nga studimet e CETI; 

3. prezenca e njё kompleksi tё madh agro-industrial nё Podgoricё (Agrokombinat 
Plantage) qё ka pёrdorur shumё pesticide dhe fertilizante, kjo ngarkesё ndotёse ka 
qenё e parashikuar qё nё 1981 nga Karaman & Beeton; 

4. prezenca nё shtrat tё liqenit dhe nё disa burime tё tij (shiko Syri i Sheganit) i 
materialeve toksike me origjinё industriale, ushtarake dhe shtёpiake (skeletra 
makinash dhe kamionёsh, baterish, fuçi me substanca kimike, mbetje armёsh dhe 
eksploziv jo i shpёrthyer, etj.); 

5. prezenca nё brigjet dhe nё fundin e liqenit tё mbeturinave tё ngurta urbane, tё 
hedhura gjatё viteve nga popullsia lokale, kjo nё mungesё tё njё shёrbimi bashkiak 
mbledhjeje dhe riciklimi mbeturinash;  

6. prezenca nё brigjet e liqenit tё qёndrave urbane qё shkarkojnё nё liqen ujrat e zeza 
jo tё depuruara;  

7. prezenca e ndёrtimeve abuzive dhe çementifikimi i egёr, tё cilat ndryshojnё habitatet 
dhe proçeset hidrologjike.  

 

 

foto 4 – çementifikimi i pjesёs shqiptare 
                                                 
7  Duke u pёrqёndruar vetёm tek speciet itike, objekt i kёtij kёrkimi, “Libri i Kuq” pёrmend ato qё janё nё 
rrezik zhdukjeje: Lampetra fluviatilis, Acipenser sturio L., Acipenser naccari, Alosa falax lacustris, Salmo 
trutta lacustris L., Gobio gobio lepidolaemus, Barbus meridionalis petenyi, Barbus meridionalis rebeli, 
Gambusia affinis Baird e G.Gasterosteus aculeatus L., Blennius fluviatilis Asso, Platichthys flesus luscus). 
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2.  Pjesa – Monitorimi mjedisor 
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PLANI I MONITORIMIT 
 

Objektivi kryesor, i kërkimit, është realizimi i një plani të vetëm monitorimi dhe inventari 
të specieve itike, i cili edhe pse është bërë nga strukturat dhe burimet njerëzore të secilit 
shtet, mund të përdoret nga të dy vendet kufitare dhe të krahasohet, shkëmbehet dhe të 
njihet nga të gjithë (duke përdorur standardet ISO). Për sa parashikojnë literaturat dhe 
proçeset shkencore të përdorura në Vendet kryesore të industrializuara, për këtë plan 
monitorimi janë marrё vlerat dhe parametrat e parashikuara në legjislaturën e Bashkimit 
Europian, kjo duke patur parasysh acquis communitaire qё Shqipëria dhe Mali i Zi i duhen 
t’i përshtaten. 

 
Në mënyrë të veçantë janë patur parasysh këto norma: 
 

- Direktiva CEE 78/659 e 17/7/78 që përcakton standardet e jetës ujore të 
salmonideve dhe ciprinideve;  

- Direktiva CEE 76/160 e 08/12/75 që përcakton standardet për cilësinë e ujrave 
balneare;  

- Direktiva 2000/60/EC e Parlamentit Europian dhe e Këshillit Europian të 23/10/00 
që përcakton metodat e kampionimit dhe analizës së burimeve ujore 

 

Në këtë periudhё kohe tё mbёshtetur nga projekti, gjatë pranverës dhe verës të 2005 
dhe 2006, kemi zgjedhur këto periudha sepse kampionet e marra janë më pak të ndikuara 
nga ngjarje të jashtëzakonshme (përmbytjet, rreshkitjet e dherave etj.) tipike të stinës së 
dimrit në pellgun ujëmbledhës së liqenit të Shkodrës, qё mund të ndryshojnë në mënyrë 
domethënëse vlerat e analizave.  

Duke qenë se me fondet që ishin vënë në dispozicion ishte praktikisht e pamundur të 
arrihej të mbuloheshin të gjithë parametrat kryesor të parashikuara nga normat dhe nga 
literaturat shkencore, por edhe te garantohej frekuenca e kampionimit (që për shumë 
parametra duhej të ishte mujore), kemi bërë këto analiza (duke përdorur metoda 
universale), me qëllim garantimin e një interpretimi të dhënave në mënyrë të kuptueshme 
dhe përgjithesuese. 

Ndër të tjera jemi përpjekur të kemi parasysh informacionet e dhëna nga studimi i bërë 
nga Karaman dhe Beeton (Limnology of lake Skadar, 1980, në bibliografi) që këshillon 
mbajtjen nën kontroll në mënyrë të vecantë të vlerave të PCBs, meqënëse kampionet e 
disa specieve të makroinvertebrorёve të bëra në 1976 kishin vënë në dukje vlera 
alarmuese, edhe pse nuk ishte treguar akoma rrezikshmëria e përbërjeve të tilla8. Sot këto 
analiza janë të shpeshta në vendet perëndimore, por për sa dimë, është hera e parë që 
bëhen në pjesën shqiptare të liqenit të Shkodrës.  

Meqënëse kanë kaluar tridhjetё vjet nga analizat e para (dhe të vetme) të PCBs dhe që 
këto përbërje kimike nuk prodhohen më në botë që nga vitet ’80, nuk është aspak 
qetësues fakti që sot e kësaj dite kampione peshku rezultojnë akoma të ndotur, në disa 
raste me vlera që kalojnë tej mase limitet e parashikuara nga normativat europiane. Kjo do 
të thotë që ndotja nga PCBs është në rritje dhe e vazhdueshme.  

 
 
 

                                                 
8
 Në mënyrë të vecantë janë gjetur kampione Krapi me 300 µg/kg të Arochlor 1260 por edhe një insekt me 

14.900 µg/kg ! Ky tip i vecantë i PCBs është klasifikuar nga EPA - Agjensia Amerikane e Mbrojtjes së 
Mjedisit, si substancë toksike me efekte të mundshme kancerogjene për njeriun. Sic do ta shikojmë edhe më 
poshtë, është e njëjta susbstancë e gjetur edhe sot në disa kampione sedimentesh dhe peshqish. 
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� Vendet e kampionimit 
 

Për të bërë analizat në këtë sipërfaqe të madhe uji, ishte e nevojshme gjetja e të 
paktën shtatë pikave në të cilat do merreshin kampionet, tre në Shqipëri, tre në Mal të Zi 
dhe një në qëndër të Liqenit. Kërkimi i këtyre siteve ka patur parasysh aspekte të 
ndryshme, të tipit  teknik por edhe normativ. U përpoqëm të gjenin stacione që të kishin 
karakteristika hidro-gjeo-morfologjike të tilla që të garantonin normalitetin e sistemit ujor 
por edhe në gjendje stresi (si shkarkimet e ujrave të zeza, grykëderdhja e lumit, por edhe 
burimet).  

Ndër të tjera, liqeni ka një batimetri të ndryshueshme mbi të gjitha në drejtimin 
lindje/juglindje, domethënë sipërfaqja e tij pothuajse dyfishohet në stinët dimër dhe verë, 
vendet e kampionimit janë zgjedhur edhe në sajë të thellësisë së tyre mesatare (për të 
evituar faktin që në dimër vendi të jetë në ujë dhe në verë pa ujë!) 

Vendet e kampionimit janë zgjedhur dhe rregjistruar me ndihmën e një instrumenti 
GPS portatile, dhe siç tregohet në hartën e faqes në vazhdim, janë të lokalizuar në këto 
vende: 

 
 

vendi Koordinatat Thellësia 
mesatare 

Biotopi 
 

1B 42° 03,141’ V  
19° 29,271’ L 

 
5 metra 

Lumi Buna, i vetmi dalës i ujit nga i cili hyjnë 
dhe dalin speciet migruese. Vendi është në 
majë të kolektorit të ujrave të zeza të Shkodrës.  
 

2SH 42 ° 03,753 V 
19 ° 23,737 L 

 
5.5 metra 

Shiroka, vendi turistik më i njohur i pjesës 
shqiptare të liqenit dhe qëndra e Fishing Center. 
 

3C 42 ° 08,731 V  
19 ° 23,737 L 

 
7 metra 

Zonë me thellësi të madhe, ku peshkimi është 
më i madh.  
 
 

4K 42° 12,946 V  
19 ° 21,472 L 

 
4 metra 

 Afёr “Syrit tё Sheganit”, burimi më i 
rëndësishëm i pjesës shqipëtare, tërheq shumë 
specie itike që janë në kërkim të ujrave të ftohta 
dhe të qarta. 
 

5M 42 ° 15,540 V  
19 ° 08,302 L 

 
3 metra 

Grykëderdhja e lumit Moraca, sjellësi kryesor i 
ujit dhe burimi krysor i shkarkimit të ndotjeve të 
liqenit. Vend i studiuar  edhe më parë.  
 

6P 42 ° 15,187 V 
19 ° 10,603 L 
 

 
3,5 metra 

 
Zonë me thellësi të ulët.  
 
 

7KR 42 ° 13,253 V 
19 ° 11,418 L 

 
6 metra 

 Afёr “Oko Radus”, Burimi më i rëndësishëm 
dhe më i thellë i pjesës malazeze, tërheq 
shumë specie itike që janë në kërkim të ujrave 
të ftohta dhe të qarta. 



 
 
 

harta e siteve të kampionimit 



� Mënyra e kërkimit 
 

Mënyrat e kampionimit të analizave janë bazuar si mbi përshkrimet e ligjeve europiane 
në fuqi por edhe mbi best practices në përdorim, në ambientet shkencore ndërkombëtare 
(në mënyrë të vecantë ISO dhe EPA). 

Për sa i përket kampionimeve të sedimenteve ju jemi besuar pajisjeve të vëna në 
dispozicion nga Departamenti i Bio-Kimisë i Universitetit të Shkodrës (Ponar grab 
sampler), për peshqit kemi përdorur rrjetat e peshkatarëve të FMO-s dhe të rojeve të 
parkut për pjesën malazeze, për kampionimin e ujit janë përdorur kontenitorët steril të 
blerë në farmaci. Të gjithë kampionet janë ruajtur në çanta termike dhe janë dorëzuar në 
laboratore brenda 24 orëve nga marrja e tyre.  

Analizat janë realizuar si in situ por edhe ex situ, siç tregohet më mirë në tabelat më 
poshtë. Analizat në ujë in situ janë realizuar me pajisje të dhëna nga Universiteti i 
Shkodrës, ndërsa analizat ex situ janë bërë me gaskromatograf/spektrometër  një pjesë në 
Departamentin e Bio-Kimisë të Universitetit të Shkodrës dhe një pjesë nga CETI i 
Podgoricës. Analizat për sedimentet janë bërë të gjitha nga CETI me 
gaskromatograf/spektrometër edhe analizat mikrobiologjike janë bërë nga CETI me 
metodёn MPN 9. 

 

 
 

foto 5 – marrja e sedimenteve 
 
 

                                                 
9 Pёr tё vёzhguar bakteret pёrdoret mikroskopi optik me dritё tё pёrcjellё. Meqёnёse materia e gjallё ёshtё 
pa ngjyrё dhe transparente ndaj dritёs, ёshtё e nevojshme ngjyrosja e elementëve qё vёzhgohen pёr tё rritur 
nё kёtё mёnyrё kontrastin e tyre dhe pёr ti bёrё mё tё dukshme: quhet ngjyrosja Gram. Flitet kёshtu pёr 
bakteret Gram + (positive) qё ngjyrosen me blu dhe baktere Gram - (negative) qё ngjyrosen me ngjyrё rozё. 
Problemi i dytё ishte kultivimi, izolimi, identifikimi dhe numrimi i baktereve prezentё nё ujё. Pёr kёrkimin dhe 
llogaritjen e treguesve tё ndotjes fekale janё tё disponueshme dy metoda, njё e quajtur M.P.N. (most 
probable number) dhe tjetra e quajtur M.F. (Membra Filtruese).  
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Pёr analizat kimiko fizike tё ujit 

 
 
 
 
 

PARAMETRAT METODOLOGJIA 
 

analizat 

Temperatura 
  

termometria In situ  

pH  
 

potenciometria In situ 

DO  
 

elektrometria In situ 

DO %  
Mbingopja 

elektrometria In situ 

Pёrcjellshmёria 
 

pёrcjellshmёria  In situ 

Fortёsia totale 
 

titrimetria e EDTA Ex situ – Universiteti i Shkodrёs 

Alkaliniteti 
 

stektiometria Ex situ – Universiteti i Shkodrёs 

COD  
 

volumetria (metoda Winkler) Ex situ – Universiteti i Shkodrёs 

Kalciumi spektrometria me absorbim 
atomik (SMEW 3120B) 

Ex situ – Universiteti i Shkodrёs 

Amoniaku  spektrofotometria e absorbimit 
molekular 

Ex situ – Universiteti i Shkodrёs 

Nitritet  spektrofotometria e absorbimit 
molekular 

Ex situ – Universiteti i Shkodrёs 

Nitratet  spektrofotometria e absorbimit 
molekular 

Ex situ – Universiteti i Shkodrёs 

Fosfati spektrofotometria e absorbimit 
molekular 

Ex situ – Universiteti i Shkodrёs 

Alumini spektrometria me absorbim 
atomik (SMEW 3120B) 

Ex situ – CETI Podgoricё 

Kromi spektrometria me absorbim 
atomik (SMEW 3120B) 

Ex situ – CETI Podgoricё 

Zinku spektrometria me absorbim 
atomik (SMEW 3120B) 

Ex situ – CETI Podgoricё 

Plumbi spektrometria me absorbim 
atomik (SMEW 3500B) 

Ex situ – CETI Podgoricё 

Merkuri spektrometria me absorbim 
atomik (SMEW 3500B) 

Ex situ – CETI Podgoricё 

PAHs 
 

spektrofotometria IR (EPA 
8270) 

Ex situ – CETI Podgoricё 

PCBs 
 

spektrofotometria IR (EPA 
8270) 

Ex situ – CETI Podgoricё 
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Per analizat kimiko fizike tё sedimenteve 

 

 
 

 
 

Pёr analizat mikrobiologjike tё ujit 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

PARAMETRAT METODOLOGJIA 
 

analizat 

Alumini 
 

spektrometria me absorbim atomik 
(AOAC 990.08) 

Ex situ – CETI Podgoricё 

Kromi 
 

spektrometria me absorbim atomik 
(AOAC 990.08) 

Ex situ – CETI Podgoricё 

Zinku 
 

spektrometria me absorbim atomik 
(AOAC 990.08) 

Ex situ – CETI Podgoricё 

Plumbi 
 

spektrometria me absorbim atomik 
(AOAC 990.08) 

Ex situ – CETI Podgoricё 

Mёrkuri 
 

spektrometria me absorbim atomik 
(AOAC 990.08) 

Ex situ – CETI Podgoricё 

PAHs 
 

spetktrofotometria IR (EPA 8270) Ex situ – CETI Podgoricё 

PCBs 
 

spektrofotometria IR (EPA 8270) Ex situ – CETI Podgoricё 

DDT 
 

spektrofotometria IR (EPA 8270) Ex situ – CETI Podgoricё 

PARAMETRAT METODOLOGJIA Analizat 
 

Koliformi total 
 

kolimetria MPN 
 (ISO 9308/90) 

Ex situ – CETI Podgoricё 

Koliformi fekal 
 

kolimetria MPN  
(ISO 9308/90) 

Ex situ – CETI Podgoricё 

Streptokoku fekal 
 

enterokokometria MPN 
(ISO 9308/90) 

Ex situ – CETI Podgoricё 

Clostridi solfito reduktuese 
 

sporimetria MPN  
(ISO 9308/90) 

Ex situ – CETI Podgoricё 

Pseudomonas aereuginosa 
 

sporimetria MPN 
(ISO 9308/90) 

Ex situ – CETI Podgoricё 

Salmonela  
 

MPN (ISO 6340/95) Ex situ – CETI Podgoricё 
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ANALIZAT FIZIKO KIMIKE  
 

Efektet e ndotjes nё ujё varen nga prania e substancave toksike, mungesa e oksigjenit 
dhe ndryshimi i temperaturёs sё ujit. Per efekt tё metabolizmit anaerobik qё vinё nga 
reduktimi i oksigjenit i pranishёm nё ujё kjo si rrjedhojё e ndotjes sё madhe, subtancat qё 
normalisht sillen si “dhuruese tё oksigjenit” (nitratet, solfatet dhe fosfatet) pakёsohen duke 
iu lёnё vendin krijimit tё substancave tё rrezikshme dhe me erё tё keqe. Ky proçes ёshtё i 
rrezikshёm pёr mikroorganizmat shtazor dhe bimor tё ujrave, nё disa raste mbёrrin deri 
tek njeriu. Substancat kimike qё janё mё shpesh objekt i ndotёsve industrial janё: acidet 
dhe alkalet, klori, amoniaku, metalet e rёnda. Elementёt ndotёs (vajrat, sapuni, etj) mundin 
ndёr tё tjera tё pengojnё kalimin e rrezeve diellore nё mjedisin ujor, pёr kёtё ndёrhyjnё nё 
ciklet jetёsore tё mikroorganizmave bimore dhe shtazore. Nё disa raste shkarkimi i 
impianteve tё ftohjes industriale nё ujё, mund tё ndёrhyjё nё ekuilibrin termik dhe nё 
reaksionet biokimike termorregulluese.  

Ndotёsit e patretshёm, pra substancat dhe helmet qё, si kanaçet e aluminit, kriprat e 
mёrkurit, substancat kimike me radikale fenoli me varg anёsor, DDT dhe PCBs, nuk treten 
ose treten shumё ngadalё nё mjedis (me pak fjalё substancat pёr tё cilat nuk ekzistojnё 
proçese tretshmёrie natyrore qё mund tё ecin me ritmin me tё cilin njeriu i rihedh nё 
ekosistem). Kёta ndotёs tё patretshёm jo vetёm qё shtohen, por nёpёrmjet cikleve 
biogjeokimike dhe rrjetave ushqimore pёsojnё proçesin e "madhёshtisё biologjike". Ndёr 
tё tjera ato kombinohen shpesh edhe me pёrbёrёs prezent nё mjedis duke formuar 
substanca tё tjera toksike. Mёnyra e vetme e pakёsimit tё kёsaj ndotjeje ёshtё eleminimi 
ose heqja nga mjedisi, veprim qё ёshtё shumё i kushtueshёm. 

Ndotёsit e tretshёm, si mbeturinat shtёpiake, mund tё dekompozohen me lehtёsi nga 
proçeset natyrore ose me mёnyrat mekanike, si pёr shembull impiantet bashkiake, qё 
shtojnё mundёsinё e natyrёs pёr tё dekompozuar dhe ricikluar substancat.  

Ndotёsit e tretshёm qё japin energji (substancat organike), ose ushqyese (fosfatet, 
karbonatet, etj.) mund tё shtojnё prodhueshmёrinё, duke dhёnё energji shtesё nёse 
hidhen nё sasi tё kontrolluar nё ekosistem. Nёse sasia ёshtё e madhe arrihet njё vlerё 
kritike, e karakterizuar nga lёkundje tё forta, si nё rastin e lulёzimit tё algave. Kur 
tejkalohet ky limit, sistemi pёson “helmim”. Shpejtёsia me tё cilёn njё situatё e 
pakontrolluar ndryshon nga e mira nё tё keqe kontribuon nё vёshtirёsinё e tё dalluarit tё 
ndotjes dhe tё marrjes sё masave parandaluese 

Nё tabelat mё poshtё jepen vlerat e analizave, dhe janё theksuar vlerat qё ndryshojnё 
nga vlera bazё. Pёr fat tё keq jo gjithmonё pajisjet na kanё lejuar tё analizojmё tё gjitha 
kampionet e marra.  

Interpretimi analitik i tё dhёnave jepet nё kapitullin e konkluzioneve.  
  



KAMPIONET: UJI 

 
 
 

Data: 23/05/2005 VENDI I KAMPIONIMIT 1B 2SH 3C 4K 5M 6P 7KR  

 Ora e marrjes 07.00 07.30 08.40 09.45 10.00 11.00 11.30  

PARAMETRAT Njësia e matjes         Vlera bazё 

Temperatura  Grad Celsius °C 20.2 20.1 20.2 21.4 21.5 23.3 22.1 < 28 
pH  numri pH 8.38 8.38 8.40 8.31 8.36 8.19 8.4 6 - 9 

DO  mg l¯¹ O2 6.83 6.89 6.64 7.42 7.28 6.54 6.93 > 7 
DO  % O2 76.7 74.5 72.7 82.4 81.5 76.0 79.0 > 50 
Përcjellshmëria  µS cm ̄ ¹  245 246 246 236 242 265 246 < 1500 
Fortësia mg l¯¹ CaCO3 127 122 118 122 125 129 122 - 

Alkaliniteti meq l¯¹ CaCO3 2.50 2.20 2.20 1.98 2.34 2.36 2.34 > 2 
COD  mg l¯¹ O2 111 123 88 83 139 109 145 < 125 
Calcium mg l¯¹ Ca²  42.2 40.3 40.3 42.3 44.2 44.2 42.3 - 

Amoniaku  mg l¯¹ NH4 0.23 0.16 0.03 0.08 0.18 0.10 0.20 < 0.20 
Nitrite  mg l¯¹ NO2¯ 0.07 0.03 0.04 0.03 0.04 0.05 0.04 < 0.03 
Nitrate mg l¯¹ NO3¯ 2.3 1.2 0.7 1.5 0.8 1.2 0.5 - 

Fosfati mg l¯¹ PO4³¯ 0.22 0.19 0.14 0.2 0.28 0.19 0.22 < 0.4 
Alumini µg/l Al - < 10 - - - - - - 
Kromi µg/l Cr - < 10 - - - - - < 100 
Zinku µg/l Zn - < 50 - - - - - < 400 
Plumbi µg/l Pb - 10 - - - - - < 50 
Mërkuri µg/l Hg - < 0.1 - - - - - < 0.5 
PAHs mg/l - 0.1 - - - - - < 0.2 
PCBs mg/l - < 0.1 - - - - - - 
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Data: 27/06/2005 VENDI I KAMPIONIMIT 1B 2SH 3C 4K 5M 6P 7KR  

 Ora e marrjes 07.00 07.30 08.40 09.45 10.00 11.00 11.30  

PARAMETRAT Njёsia e matjes         Vlera bazё 

Temperatura  Grad Celsius °C - - - - - - - < 28 
pH  numri pH - - - - - - - 6 - 9 

DO  mg l¯¹ O2 - - - - - - - > 7 
DO  % O2 - - - - - - - > 50 
Pёrcjellshmёria  µS cm ̄ ¹  - - - - - - - < 1500 
Fortёsia mg l¯¹ CaCO3 118 125 118 123 128 126.4 121.7 - 

Alkaliniteti meq l¯¹ CaCO3 2.45 2.25 2.12 2.17 2.32 2.45 2.28 > 2 
COD  mg l¯¹ O2 146 142 110 112 125 103 139 < 125 
Ca mg l¯¹ Ca²  41.5 42.3 39.8 43.3 45.2 43.2 43.3 - 

Amoniaku  mg l¯¹ NH4 0.33 0.25 0.05 0.12 0.23 0.22 0.28 < 0.20 
Nitrite  mg l¯¹ NO2¯ 0.04 0.07 0.09 0.08 0.06 0.07 0.13 < 0.03 
Nitrate mg l¯¹ NO3¯ 2.4 1.5 0 1.6 0.8 1.4 0.7 - 

Fosfati mg l¯¹ PO4³¯ 0.25 0.21 0.18 0.25 0.21 0.15 0.18 < 0.4 
Alumini µg/l Al - < 10 - - < 10 - - - 
Kromi µg/l Cr - < 10 - - < 10 - - < 100 
Zinku µg/l Zn - < 50 - - < 50 - - < 400 
Plumbi µg/l Pb - < 10 - - < 10 - - < 50 
Mërkuri µg/l Hg - < 0.1 - - 0.146 - - < 0.5 
PAHs mg/l - < 0.1 - - < 0.1 - - < 0.2 
PCBs mg/l - < 0.1 - - < 0.1 - - - 
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Data: 15/06/2006 VENDI I KAMPIONIMIT 1B 2SH 3C 4K 5M 6P 7KR  

 Ora e marrjes 07.00 07.30 08.40 09.45 10.00 11.00 11.30  

PARAMETRAT Njёsia e matjes         Vlera bazё 

Temperatura  Grad Celsius °C 21.2 21.3 21.6 22.8 20.2 22.8 22.2 < 28 
pH  numri pH 8,3 8.35 8.35 8.04 8.32 8.22 8.33 6 - 9 

DO  mg l¯¹ O2 8.01 7.45 7.33 8.84 8.06 7.65 7.72 > 7 
DO  % O2 88.4 83.5 82.6 101 92.5 87.3 88 > 50 
Pёrcjellshmёria  µS cm ̄ ¹  228 234 235 215 242 237 237 < 1500 
Fortёsia mg l¯¹ CaCO3 132 128 122 126 132 129 125 - 

Alkaliniteti meq l¯¹ CaCO3 2.25 2.32 2.35 2.05 2.38 2.39 2.36 > 2 
COD  mg l¯¹ O2 17.3 15.2 10.8 15.8 24.8 10.9 12.5 < 125 
Ca mg l¯¹ Ca²  43.5 42.5 40.8 43.7 45.9 43.8 42.8 - 

Amoniaku  mg l¯¹ NH4 0.25 0.12 < 0.02 0.05 0.20 0.05 0.12 < 0.20 
Nitrite  mg l¯¹ NO2¯ 0.05 < 0.02 < 0.02 0.03 0.05 0.03 < 0.02 < 0.03 
Nitrate mg l¯¹ NO3¯ 2.8 1.3 0.08 1.5 1.8 1.3 0.8 - 

Fosfati mg l¯¹ PO4³¯ 0.25 0.15 0.10 0.22 0.26 0.15 0.18 < 0.4 
Alumini µg/l Al - - - - - - - - 
Kromi µg/l Cr < 2,5 < 2,5 < 2,5 < 2,5 < 2,5 < 2,5 < 2,5 < 100 
Zinku µg/l Zn < 2,5 < 2,5 < 2,5 < 2,5 < 2,5 < 2,5 < 2,5 < 400 
Plumbi µg/l Pb < 10 < 10 < 10 < 10 < 10 < 10 < 10 < 50 
Mërkuri µg/l Hg 5  < 0.5  < 0.5  < 0.5  < 0.5  < 0.5   2 < 0.5 
PAHs mg/l < 0,1 < 0,1 < 0,1 < 0,1 < 0,1 < 0,1 < 0,1 < 0.2 
PCBs mg/l - - - - - - - - 
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Data:  25/07/2006 VENDI I KAMPIONIMIT 1B 2SH 3C 4K 5M 6P 7KR  

 Ora e marrjes 07.00 07.30 08.40 09.45 10.00 11.00 11.30  

PARAMETRAT Njёsia e matjes         Vlera bazё 

Temperatura  Grad Celsius °C 26.8 27.1 26.5 28.0 25.7 26.7 27 < 28 
pH  numri pH 8.1 8.21 8.25 8.23 8.12 8.21 8.24 6 - 9 

DO  mg l¯¹ O2 6.16 6.30 6.02 6.75 6.43 6.41 6.15 > 7 
DO  % O2 76.5 78.5 73.7 85.8 78.4 79.0 76.4 > 50 
Pёrcjellshmёria  µS cm ̄ ¹  208 214 221 176 255 250 221 < 1500 
Fortёsia mg l¯¹ CaCO3 119 118 123 100 144 145 126 - 

Alkaliniteti meq l¯¹ CaCO3 2.21 2.19 2.32 1.85 2.69 2.66 2.34 > 2 
COD  mg l¯¹ O2 17.3 15.2 10.8 15.8 24.8 10.9 12.5 < 125 
Ca mg l¯¹ Ca²  37.2 38.3 41.4 31.2 48.5 45.9 41.9 - 

Amoniaku  mg l¯¹ NH4 0.28 0.32 0.02 0.35 0.25 0.15 1.25 < 0.20 
Nitrite  mg l¯¹ NO2¯ 0.05 0.02 0.02 0.02 0.05 0.02 0.02 < 0.03 
Nitrate mg l¯¹ NO3¯ 2.5 1.5 0.05 1.5 2.20 1.15 1.2 - 

Fosfati mg l¯¹ PO4³¯ 0.22 0.12 0.08 0.18 0.25 0.10 1.16 < 0.4 
Alumini µg/l Al - - - - - - - - 
Kromi µg/l Cr < 2,5 < 2,5 < 2,5 < 2,5 < 2,5 < 2,5 < 2,5 < 100 
Zinku µg/l Zn < 2,5 < 2,5 < 2,5 < 2,5 < 2,5 < 2,5 < 2,5 < 400 
Plumbi µg/l Pb < 10 < 10 < 10 < 10 < 10 < 10 < 10 < 50 
Mërkuri µg/l Hg < 0.5 < 0.5 < 0.5 < 0.5 < 0.5 < 0.5 2 < 0.5 
PAHs mg/l < 0,1 < 0,1 < 0,1 < 0,1 < 0,1 < 0,1 < 0,1 < 0.2 
PCBs mg/l - - - - - - - - 
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KAMPIONI: SEDIMENTET 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Data: 24/05/2005 VENDI I KAMPIONIMIT 1B 2SH 3C 4K 5M 6P 7KR 

 Ora e marrjes 07.00 07.30 08.40 09.45 10.00 11.00 11.30 

 Thellёsia nё metra 5 5.5 7 4 3 3.5 6 

PARAMETRAT Njësia e matjes        

Alumin (Al) % - 0.52 - - 0.35 - - 

Krom (Cr) mg/kg - 20.0 - - 22.5 - - 

Zink (Zn) mg/kg - 15.75 - - 16.70 - - 

Plumb (Pb) mg/kg - < 6.25 - - < 6.25 - - 

Mërkur (Hg) mg/kg - 1.10 - - 0.36 - - 

PAHs mg/kg - 46 - - 42 - - 

PCBs mg/kg - < 1 - - < 1 - - 

DDT µg/kg - - - - - - - 

Data: 28/06/2005 VENDI I KAMPIONIMIT 1B 2SH 3C 4K 5M 6P 7KR 

 Ora e marrjes 07.00 07.30 08.40 09.45 10.00 11.00 11.30 

 Thellёsia nё metra 5 5.5 7 4 3 3.5 6 

PARAMETRAT Njёsia e matjes        

Alumin (Al) % - 0.37 - - 0.45 - - 

Krom (Cr) mg/kg - 15.0 - - 29.7 - - 

Zink (Zn) mg/kg - 10.2 - - 18.5 - - 

Plumb (Pb) mg/kg - < 5 - - < 5 - - 

Mërkur (Hg) mg/kg - 0.48 - - 1.77 - - 

PAHs mg/kg - 60 - - 154 - - 

PCBs mg/kg - < 1 - - < 1 - - 

DDT µg/kg - - - - - - - 
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Data: 13/06/2006 VENDI I KAMPIONIMIT 1B 2SH 3C 4K 5M 6P 7KR 

 Ora e marrjes 07.00 07.30 08.40 09.45 10.00 11.00 11.30 

 Thellёsia nё metra 5 5.5 7 4 3 3.5 6 

PARAMETRAT Njёsia e matjes        

Alumin (Al) % - - - - - - - 

Krom (Cr) mg/kg - - - - - - - 

Zink (Zn) mg/kg - - - - - - - 

Plumb (Pb) mg/kg - - - - - - - 

Merkur (Hg) mg/kg - - - - - - - 

PAHs mg/kg - - - - - - - 

PCBs mg/kg -   < 0,25 < 0,25   < 0,25   < 0,25   < 0,25 - 

DDT µg/kg - < 1 3 < 1 4 < 1 - 

Data: 25/07/2006 VENDI I KAMPIONIMIT 1B 2SH 3C 4K 5M 6P 7KR 

 Ora e marrjes 07.00 07.30 08.40 09.45 10.00 11.00 11.30 

 Thellёsia nё metra 5 5.5 7 4 3 3.5 6 

PARAMETRAT Njёsia e matjes        

Alumin (Al) % - - - - - - - 

Krom (Cr) mg/kg - - - - - - - 

Zink (Zn) mg/kg - - - - - - - 

Plumb (Pb) mg/kg - - - - - - - 

Merkur (Hg) mg/kg - - - - - - - 

PAHs µg/kg - - - - - - - 

PCBs µg/kg - 5 8 5 10 < 0,25 30 

DDT µg/kg - < 0,25 < 0,25 < 0,25 < 0,25 < 0,25 < 0,25 





ANALIZAT MIKROBIOLOGJIKE 
 

� cilёsia higjeno-sanitare e ujrave balneare 
 
     Nё ujrat e liqenit derdhen edhe ujrat e zeza tё qyteteve dhe ato industriale qё nё bazё 
tё normave europiane duhet ti nёnshtrohen pastrimit para se tё hidhen. Por mungesa e 
impianteve tё depurimit ose moslidhja e shkarkimeve me rrjetin e ujrave tё zeza sjell nё 
liqen substancat me origjinё fekale tё cilat kanё baktere zorrёsh saprofite,  tё padёmshme, 
(koliforme totale, koliforme fekale, streptokok fekal) dhe baktere patogjene. Njё patogjen 
nё ujё ka kohёn e tij tё mbijetesёs pak a shumё tё gjatё nё bazё tё kushteve mjedisore 
dhe tё species sё cilёs i pёrket (ose ngordhin pas njё qёndrimi nё ujё prej 1 -2 ditёsh ose 
hyjnё nё njё gjendje “qetёsie”). Gjendja e fundit i garanton njё mbijetesё mё tё gjatё nё 
mjedis, edhe vite tё tёra, tё gatshme pёr tё rifilluar aktivitetin riprodhues sapo gjen kushtet 
e duhura. Gjetja e njё patogjeni nё liqen ёshtё e mundur edhe pse duhet kohё nё 
dispozicion pёr identifikimin e tij, personel i specializuar por edhe mundёsia e ulёt e gjetjes 
nё njё numri tё ulёt kampionesh çuan nё gjetjen e njё zgjidhjeje alternative. Kjo zgjidhje e 
pёrdorur gjerёsisht nё sektorё tё shumtё tё shkencave mejdisore, konsiston nё gjetjen nё 
ujё tё njё shenje nё mёnyrё indirekte dhe pa dyshim tё prezencёs sё patogjenit, 
domethёnё njё tregues tё ndotjes fekale. Organizmat tregues tё ndotjes fekale janё 
baktere qё jetojnё nё zorrёt e kafshёve me gjak tё ngrohtё, pra tё Njeriut, edhe pse nuk 
kanё natyrё patogjene, gjetja e tyre nё ujё ёshtё njё tregues i prezencёs sё materialeve 
fekale dhe e patogjeneve.  
 
� udhёzimet  evropiane dhe normat kombёtare 

 
      Nё zonёn e mesdheut norma e parё mbi ujrat pёr pёrdorim krijues ёshtё ajo italiane e 
vitit 1896. Ndalonte bёrjen e banjos deri nё 200 metra nga derdhja e ujrave tё zeza. 
Norma aktuale evropiane mbi ujrat balneare vinё nga direktiva komunitare n. 76/160 e 8 
dhjetorit 1975 qё kishte dy qёllime kryesore: mbrojtjen e shёndetit publik dhe tё mjedisit. 

Ligjet italiane tё tanishme (DPR 470/82) kanё adoptuar tё gjithё direktivat evropiane 
por nё disa raste janё edhe mё tё rrepta, si nё rastin e koliformeve totale. Nё Shqipёri nuk 
ekziston akoma njё ligj i veçantё mbi ujrat e pёrshtatshme pёr balneacion, kjo bёnё tё 
vёshtirё sot informacionin/sensibilizimin e drejtё tё popullsisё mbi gjendjen higjenike te ujit. 
Ndёrsa nё Republikёn e Malit te Zi ka prej shumё vitesh ka dy ligje qё klasifikojnё cilёsinё 
e ujrave sipёrfaqsore (ligji 14/96 dhe 15/97). Duke qenё se nuk ekziston njё homogjenitet i 
interpretimit tё vlerave bazё me ato tё gjetura gjatё analizave tё bёra nё liqenin e 
Shkodrёs, janё marrё si bazё vlerat e dhёna nga normativa Evropiane.  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 29 

PARAMETRAT: KOLIFORMET TOTALE   
Vlera bazё 500 UFC 10 

 
 

Vendi Data Kampioni Sasia Vlera Specia 
      

1B 23/05/2005 ujё 100 ml. 150 UFC Enterobaktere 
1B 27/06/2005 ujё 100 ml. 50 UFC Citrobaktere 
1B 13/06/2006 ujё 100 ml. 44 UFC Citrobaktere 
1B 20/07/2006 ujё 100 ml. 24000 UFC klebsiela, enterobaktere  

2SH 23/05/2005 ujё 100 ml. 380 UFC citrobaktere, enterobaktere 
2SH 28/06/2005 ujё 100 ml. 50 UFC citrobaktere, klebsiela 
2SH 13/06/2006 ujё 100 ml. 50 UFC klebsiela, enterobaktere  
2SH 20/07/2006 ujё 100 ml. 0 UFC - 

3C 23/05/2005 ujё 100 ml. 380 UFC escherichia, enterobaktere 
3C 27/06/2005 ujё 100 ml. 0 UFC - 
3C 13/06/2006 ujё 100 ml. 0 UFC - 
3C 20/07/2006 ujё 100 ml. 2400 UFC citrobaktere, enterobaktere 
4K 23/05/2005 ujё 100 ml. 0 UFC - 
4K 27/06/2005 ujё 100 ml. 50 UFC escherichia, klebsiella 
4K 13/06/2006 ujё 100 ml. 88 UFC klebsiella, enterobatteri 
4K 20/07/2006 ujё 100 ml 210 UFC citrobaktere, klebsiela, enterobaktere 
5M 24/05/2005 ujё 100 ml. 3800 UFC escherichia, klebsiella 
5M 28/06/2005 ujё 100 ml. 22 UFC citrobaktere 
5M 13/06/2006 ujё 100 ml. 0 UFC - 
5M 20/07/2006 ujё 100 ml 88 UFC citrobaktere 
6P 24/05/2005 ujё 100 ml. 150 UFC serratia 
6P 28/06/2005 ujё 100 ml. 88 UFC klebsiella, enterobaktere 
6P 13/06/2006 ujё 100 ml. 150 UFC klebsiella, enterobaktere, enterekok 
6P 20/07/2006 ujё 100 ml 22 UFC enterobaktere 

7KR 24/05/2005 ujё 100 ml. 150 UFC enterobaktere 
7KR 28/06/2005 ujё 100 ml. 0 UFC - 
7KR 13/06/2006 ujё 100 ml. 0 UFC - 
7KR 20/07/2006 ujё 100 ml 20 UFC enterobaktere 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
10

  Udhёzimi CEE 76/160 vendos vlerat bazё nё 500 UFC/100 ml dhe nё 10.000 UFC/100 ml vlerat 
maksimale qё nuk duhen tё kalohen. Si mё sipёr ligji Italian (DPR 470/82), vendos si limit  2000 UFC/100 ml. 
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PARAMETRAT: KOLIFORMET FEKALE   

Vlerat limite 100 UFC 
 

 

vendi data kampioni Sasia Vlera 
     

1B 23/05/2005 ujё 100 ml. 0 UFC 
1B 27/06/2005 ujё 100 ml. 0 UFC 
1B 13/06/2006 ujё 100 ml. 20 UFC 
1B 20/07/2006 ujё 100 ml. 24000 UFC 

2SH 23/05/2005 ujё 100 ml. 0 UFC 
2SH 27/06/2005 ujё 100 ml. 22 UFC 
2SH 13/06/2006 ujё 100 ml. 50 UFC 
2SH 20/07/2006 ujё 100 ml. 0 UFC 

3C 23/05/2005 ujё 100 ml. 22 UFC 
3C 27/06/2005 ujё 100 ml. 0 UFC 
3C 13/06/2006 ujё 100 ml. 0 UFC 
3C 20/07/2006 ujё 100 ml. 2400 UFC 
4K 23/05/2005 ujё 100 ml. 0 UFC 
4K 27/06/2005 ujё 100 ml. 50 UFC 
4K 13/06/2006 ujё 100 ml. 22 UFC 
4K 20/07/2006 ujё 100 ml. 210 UFC 
5M 24/05/2005 ujё 100 ml. 3800 UFC 
5M 28/06/2005 ujё 100 ml. 0 UFC 
5M 13/06/2006 ujё 100 ml. 0 UFC 
5M 20/07/2006 ujё 100 ml. 0 UFC 
6P 24/05/2005 ujё 100 ml. 0 UFC 
6P 28/06/2005 ujё 100 ml. 22 UFC 
6P 13/06/2006 ujё 100 ml. 0 UFC 
6P 20/07/2006 ujё 100 ml. 0 UFC 

7KR 24/05/2005 ujё 100 ml. 0 UFC 
7KR 28/06/2005 ujё 100 ml. 0 UFC 
7KR 13/06/2006 ujё 100 ml. 0 UFC 
7KR 20/07/2006 ujё 100 ml. 0 UFC 
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PARAMETRAT: STREPTOKOKET FEKALЁ   
Vlera limite 100 UFC 

 
 

Vendi Data Kampioni Sasia Vlera 
     
1B 23/05/2005 ujё 100 ml. 0 UFC 
1B 27/06/2005 ujё 100 ml. 0 UFC 
1B 13/06/2006 ujё 100 ml. 0 UFC 
1B 20/07/2006 ujё 100 ml. 0 UFC 

2SH 23/05/2005 ujё 100 ml. 0 UFC 
2SH 27/06/2005 ujё 100 ml. 0 UFC 
2SH 13/06/2006 ujё 100 ml. 0 UFC 
2SH 20/07/2006 ujё 100 ml. 0 UFC 

3C 23/05/2005 ujё 100 ml. 0 UFC 
3C 27/06/2005 ujё 100 ml. 0 UFC 
3C 13/06/2006 ujё 100 ml. 0 UFC 
3C 20/07/2006 ujё 100 ml. 0 UFC 
4K 23/05/2005 ujё 100 ml. 0 UFC 
4K 27/06/2005 ujё 100 ml. 0 UFC 
4K 13/06/2006 ujё 100 ml. 0 UFC 
4K 20/07/2006 ujё 100 ml. 0 UFC 
5M 24/05/2005 ujё 100 ml. 1500 UFC 
5M 28/06/2005 ujё 100 ml. 0 UFC 
5M 13/06/2006 ujё 100 ml. 0 UFC 
5M 20/07/2006 ujё 100 ml. 0 UFC 
6P 24/05/2005 ujё 100 ml. 0 UFC 
6P 28/06/2005 ujё 100 ml. 0 UFC 
6P 13/06/2006 ujё 100 ml. 22 UFC 
6P 20/07/2006 ujё 100 ml. 0 UFC 

7KR 24/05/2005 ujё 100 ml. 0 UFC 
7KR 28/06/2005 ujё 100 ml. 0 UFC 
7KR 13/06/2006 ujё 100 ml. 0 UFC 
7KR 20/07/2006 ujё 100 ml. 0 UFC 
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1. PARAMETRAT: CLOSTRIDI SULFITO REDUKTUESE   
Vlera limite jo e disponueshme 11

 
 
 

vendi data kampioni Sasia Vlera 
     
1B 23/05/2005 ujё 100 ml. 0 
1B 27/06/2005 ujё 100 ml. 0 
1B 13/06/2006 - - - 
1B 20/07/2006 - - - 

2SH 23/05/2005 ujё 100 ml. 0 
2SH 27/06/2005 ujё 100 ml. 0 
2SH 13/06/2006 - - - 
2SH 20/07/2006 - - - 

3C 23/05/2005 ujё 100 ml. 0 
3C 27/06/2005 ujё 100 ml. 0 
3C 13/06/2006 - - - 
3C 20/07/2006 - - - 
4K 23/05/2005 ujё 100 ml. 0 
4K 27/06/2005 ujё 100 ml. 0 
4K 13/06/2006 - - - 
4K 20/07/2006 - - - 
5M 24/05/2005 ujё 100 ml. 0 
5M 28/06/2005 ujё 100 ml. 0 
5M 13/06/2006 - - - 
5M 20/07/2006 - - - 
6P 24/05/2005 ujё 100 ml. 0 
6P 28/06/2005 ujё 100 ml. 0 
6P 13/06/2006 - - - 
6P 20/07/2006 - - - 

7KR 24/05/2005 ujё 100 ml. 0 
7KR 28/06/2005 ujё 100 ml. 0 
7KR 13/06/2006 - - - 
7KR 20/07/2006 - - - 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
11

 për Clostridi solfito reduktues nuk ekzistojnë limite ligji ose vlera guide, këtu merren si referim kampionet e 
ujit balnear jo të pijshëm. Prezenca apo mungesa e tyre është një instrument vlerësimi i nevojshëm për 
përcaktimin e gjёndjes higjenike të ujit, mbi të gjitha për të kuptuar nëse ka ndotje dhe nëse kjo është në 
rritje apo është e pёrkohshme. Gjatё kampioneve tё marra nё 2006 ky parametёr nuk ёshtё marrё parasysh. 
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PARAMETRAT: PSEUDOMONAS AERUGINOSA  

Vlera limite jo e disponueshme 12 
 
 

vendi data kampioni Sasia Vlera 
     
1B 23/05/2005 ujё 100 ml. 0 
1B 27/06/2005 ujё 100 ml. 0 
1B 13/06/2006 - - - 
1B 20/07/2006 - - - 

2SH 23/05/2005 ujё 100 ml. 0 
2SH 27/06/2005 ujё 100 ml. 0 
2SH 13/06/2006 - - - 
2SH 20/07/2006 - - - 

3C 23/05/2005 ujё 100 ml. 0 
3C 27/06/2005 ujё 100 ml. 0 
3C 13/06/2006 - - - 
3C 20/07/2006 - - - 
4K 23/05/2005 ujё 100 ml. 0 
4K 27/06/2005 ujё 100 ml. 0 
4K 13/06/2006 - - - 
4K 20/07/2006 - - - 
5M 24/05/2005 ujё 100 ml. 0 
5M 28/06/2005 ujё 100 ml. 0 
5M 13/06/2006 - - - 
5M 20/07/2006 - - - 
6P 24/05/2005 ujё 100 ml. 0 
6P 28/06/2005 ujё 100 ml. 0 
6P 13/06/2006 - - - 
6P 20/07/2006 - - - 

7KR 24/05/2005 ujё 100 ml. 0 
7KR 28/06/2005 ujё 100 ml. 0 
7KR 13/06/2006 - - - 
7KR 20/07/2006 - - - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
12

 Për Pseudomonas aeruginosa nuk ekzistojnë limite ligji, këtu merren si referim kampionet e ujit balnear jo 
të pijshëm. Prezenca /mungesa e tyre është një instrument vlerësimi i nevojshëm për përcaktimin e gjendjes 
higjenike të ujit, mbi të gjitha për të kuptuar nëse ka ndotje dhe nëse kjo është në rritje apo është e 
pёrkohshme. Gjatё kampioneve tё marra nё 2006 ky parametёr nuk ёshtё marrё parasysh. 
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PARAMETRAT: SALMONELA  

Vlera limite 0 UFC 
 
 

vendi data kampioni Sasia Vlera 
     
1B 23/05/2005 ujё 200 ml. 0 UFC 
1B 27/06/2005 ujё 400 ml. 0 UFC 
1B 13/06/2006 ujё 1000 ml. 0 UFC 
1B 20/07/2006 ujё 1000 ml. 0 UFC 

2SH 23/05/2005 ujё 200 ml. 0 UFC 
2SH 27/06/2005 ujё 400 ml. 0 UFC 
2SH 13/06/2006 ujё 1000 ml. 0 UFC 
2SH 20/07/2006 ujё 1000 ml. 0 UFC 

3C 23/05/2005 ujё 200 ml. 0 UFC 
3C 27/06/2005 ujё 400 ml. 0 UFC 
3C 13/06/2006 ujё 1000 ml. 0 UFC 
3C 20/07/2006 ujё 1000 ml. 0 UFC 
4K 23/05/2005 ujё 200 ml. 0 UFC 
4K 27/06/2005 ujё 100 ml. 0 UFC 
4K 13/06/2006 ujё 1000 ml. 0 UFC 
4K 20/07/2006 ujё 1000 ml. 0 UFC 
5M 24/05/2005 ujё 200 ml. 0 UFC 
5M 28/06/2005 ujё 400 ml. 0 UFC 
5M 13/06/2006 ujё 1000 ml. 0 UFC 
5M 20/07/2006 ujё 1000 ml. 0 UFC 
6P 24/05/2005 ujё 200 ml. 0 UFC 
6P 28/06/2005 ujё 400 ml. 0 UFC 
6P 13/06/2006 ujё 1000 ml. 0 UFC 
6P 20/07/2006 ujё 1000 ml. 0 UFC 

7KR 24/05/2005 ujё 200 ml. 0 UFC 
7KR 28/06/2005 ujё 400 ml. 0 UFC 
7KR 13/06/2006 ujё 1000 ml. 0 UFC 
7KR 20/07/2006 ujё 1000 ml. 0 UFC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 35 

 

3.  Pjesa - peshkimi 
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GJENDJA NЁ PJESЁN SHQIPTARE DERI NЁ  1990 
 

Rajoni i Shkodrёs ka njё pozitё gjeografike tё veçantё, ёshtё i rrethuar nga tre lumenj, 
njё liqen natyral, dy liqene artificial, njё lagunё (Vilunit) dhe deti Adriatik. Prania dhe 
ndёrthurja e ujrave tё ёmbla, tё kripura dhe tё njelmёta ka krijuar gjatё viteve njё itiofaunё 
tё shumtё13. Tradicionalisht praktikohet jo vetёm peshkimi por edhe pёrpunimi i peshkut 
(gjuca e tymosur dhe pёrpunimi i vezёve tё qefullit), eksportimi i ngjalave tё gjalla dhe tё 
ngrira dhe tregtimi i specieve pak a shumё tё kёrkuara. Shumё specie midis tё cilave edhe 
krapi, karasi, qefulli, levreku, gjuca dhe trofta janё nё treg tё rёndёsishme si pёr tё 
pёrmbushur nevojat e zonёs pёrreth por edhe tё pjesёs tjetёr tё vendit. Deri nё vitin 1990, 
kur ekzistonte njё ekonomi e fuqishme e pёrqёndruar, sektori i peshkimit ishte shumё aktiv 
dhe pёrfshinte tё gjithё ciklin prodhues, peshkimin, pёrpunimin, konservimin dhe tregtimin 
e peshkut. Shteti menaxhonte dhe kontrollonte zhvillimin e kёtyre aktiviteteve.  

Gjatё regjimit ujrat e liqenit ishin njё pasuri e madhe pёr Shqipёrinё. Qё prej1946 deri 
nё 1960 Peshkatarёt e Shkodrёs ishin tё organizuar nё Kooperativё Peshkimi. Ata 
punonin nё grupe qё pёrfshinin dhjetё-pesёmbёdhjetё persona, çdo brigade i jepej njё 
zonё peshkimi. Peshku i kapur dorёzohej nё magazinёn e Kooperativёs me njё çmim mё 
tё ulёt nga  vlera reale e peshkut. Peshkatarёt e Kooperativёs kishin secili nga njё 
dokument nё tё cilin shёnohej zona e tyre e peshkimit. Pёr tё nxitur aktivitetet dhe cilёsinё 
e sektorit, ky dokument i jepej edhe peshkatarёve qё punonin “pёr vete”, peshku i tyre 
blihej nga Kooperativa. 

Nё 1960 Kooperativa e peshkatarёve u transformua nё Ndёrmarrje Shtetёrore tё 
Peshkimit, tё gjitha pajisjet dhe mjetet nё pronёsi tё Kooperativёs dhe tё anёtarёve tё saj 
kaluan nё pronёsi tё shtetit, me detyrim, pa asnjё lloj shpёrblimi. I gjithё organizimi i  këtij 
sektori ishte i pёrqёndruar dhe shteti vendoste nёpёrmjet Planeve Pesёvjeçare tё 
Peshkimit, sasinё totale dhe tremujore tё peshkut pёr tё gjithё Vendin dhe pёr 
Ndёrmarrjet. Urdhёrat vinin nga lartё dhe Ndёrmarrjet e Peshkimit nuk kishin zё nё 
kapitull, nuk kёrkohej mendimi i tyre por duhej tё arrinin me pёrpikmёri kuotat e vendosura 
nga Ministria e Bujqёsisё dhe Ushqimit. Nё fillim tё çdo viti Ministria nxirrte urdhёresa tё 
veçanta qё kishin tё bёnin me:  

 
- sasinё total tё peshkimit;  
- sasinё e mjeteve dhe pajisjeve kryesore pёr peshkim; 
- sasinё totale tё rasateve pёr sektorin e akuakulturёs; 
- planin financiar;  
- çmimin pёr secilёn specie; 
- pikat e shitjes dhe sasinё pёr secilin prej tyre; 
- sasinё e lёndёs sё parё;  
- numrin e tё punёsuarve nё kёtё sektor. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
13 Nё literaturё janё kataloguar deri nё specie tё zhdukura. Nё ditёt e sotme ka zbritur nё 31. 
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� prodhimi 
 

Shteti, nё hartimin e planeve, pёrpiqej tё shtonte çdo vit kuotёn deri nё 5%, pёr tё 
arritur kuotёn e pёrcaktuar tё pesё viteve. Mё poshtё jepet njё shembull pёr sasinё e 
pёrcaktuar pёr ndёrmarrjen e Shkodrёs, nga 1986 deri mё 1990, (tё dhёna tё shprehura 
nё kuintal): 
 
Viti Sasia  Tremujori I Tremujori II  Tremujori III Tremujori IV 
1986 8000 1000 1300 2400 2300 
1987 5900 1000 1100 1400 2400 
1988 6400 1600 1200 1400 2200 
1989 6500 2440 1090 1380 1590 
1990 6900 2460 2040 565 1835 

 
Zvogёlimi qё vihet re ka tё bёjё me pakёsimin nё ato vite tё Gjucёs nё Liqenin e 

Shkodrёs, kjo si rrjedhojё e shfrytёzimit tё tepёrt nё vitet e mёparshme. Kjo mungesё 
mbushej nga ndёrmarrjet e tjera tё peshkimit nё Vend, me qёllim arritjen e sasisё sё 
pёrgjithshme tё pёrcaktuar nga shteti. Ndёrmarja e Shkodrёs menaxhonte ujrat e liqenit, tё 
pellgut ujёmbledhёs tё hidrocentraleve tё Fierzёs dhe tё Vaut tё Dejёs, tё lagunёs sё 
Velipojёs dhe rezervuareve tё tjerё.  
 

Viti 1986 kuintal 
Totali  8000 
Liqeni i Shkodrёs 4750 
Liqeni i Fierzёs 2500 
Liqeni i Vaut tё Dejёs 100 
Laguna e Velipojёs 300 
Rezervuaret 350 

 
Ndёrmarja ndante punёn pёr çdo muaj deri nё arritjen e kuotёs tremujore tё pёrcaktuar 

nga Ministria dhe vendoste cilat specie tё peshkonte. Si Ndёrmarja, çdo brigadё kishte njё 
plan pёr peshkimin e peshkut (vjetor, tremujor, mujor) pёr tё cilin vendoste vet Ndёrmarja; 
njё plan tё shpenzimeve dhe tё fitimit, i pёrcaktuar nё lidhje me sasinё e peshkimit. 
Bёheshin kontrrolle dhe monitorime nё secilёn brigadё nga persona tё specializuar tё 
Ndёrmarrjes, me njё frekuencё pёrdorimi dy herё nё javё. Çdo pёrgjegjёs i sektorit 
monitoronte katёr brigada. Kontrollet nga Ministria bёheshin çdo tre muaj. 
 

� rrogat 
 

Pagesa e peshkatarёve bёhej nё bazё tё sasisё dhe cilёsisё sё peshkut tё kapur nga 
çdo brigadё. E gjithё sasia e peshkuar dorёzohej nё magazinёn e Ndёrmarrjes, peshohej 
dhe seleksionohej nё bazё tё peshave standard, plotёsohej njё modul nё tё cilin 
pёrcaktohej sasia, cilёsia dhe çmimi. Njё kopje e kёtij moduli i jepej brigadave pёr marrjen 
e rrogёs nё fund tё muajit.  

Çdo pesёmbёdhjetё ditё llogaritej sa i takonte çdo brigade nё bazё tё peshkut tё 
dorёzuar dhe nё bazё tё çmimeve tё pёrcaktuara nga ministria. Firmosej njё faturё nga 
çdo anёtar i brigadёs. Vetёm shefi i brigadёs merrte njё shpёrblim pak mё tё lartё. Njё 
pjesё e kёsaj kuote mbulonte shpenzimet pёr sigurimet Shoqёrore dhe Shёndetёsore. 
Rrogat pёsonin ndryshime tё mёdha nё brigada, nga njё muaj nё tjetrin, nga njё vit nё 
tjetrin.  
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Brigadat lёviznin rreth zonave tё pёrcaktuara, nё mёnyrё qё tё mos krijohej njё trajtim i 
pabarabartё. Rroga e peshkatarёve ishte mё e lartё e krahasuar me punёtorёt e 
kategorive tё tjera nё industrinё ushqimore, justifikohej me vёshtirёsitё e shumta qё 
takoheshin (orare mё tё gjata, punё e zhvilluar si ditёn dhe natёn dhe nё çdo kusht 
metereologjik). 

 
 
� çmimet 

 
Ministria pёrcaktonte tre kategori tё ndryshme çmimesh: 
a) çmimin e dorёzimit 
b) çmimin e shitjes me pakicё  
c) çmimin e shitjes sё industrive tё pёrpunimit 
 
a) çmimi i dorёzimit  
 

Pёrbёnte bazёn pёr realizimin e tё ardhurave tё peshkatarёve. Shteti pёrpiqej tё ulte 
shpesh herё kёto çmime me qёllim uljen e rrogёs sё peshkatarёve. Nё 1976 çmimi i 
dorёzimit arriti deri nё njё tё katёrtёn, njё tё pestёn e çmimit tё shitjes mё pakicё. Kjo ulje 
e qёllimshme e çmimit tё dorёzimit varfёroi mё tej kategorinё e peshkatarёve tё cilёt, pёr 
tё patur tё ardhura tё mjaftueshme filluan tё shisnin peshkun privatisht (kontrabandё) dhe 
nuk dorёzonin mё tё gjithё sasinё e peshkut nёpёr magazina, kjo gjё çoi nё varfёrimin e 
burimeve tё vet Ndёrmarrjes.    
 
b) çmimin e shitjes me pakicё 
 

tregtimi i peshkut kishte çmime fikse tё pёrcaktuara nga Ministria nё “Librin e çmimeve 
dhe pёrmasave standarde”, i vlefshёm pёr gjithё vendin. Çmimet ishin pёrcaktuar nё bazё 
tё kёrkesёs sё tregut, tё cilёsisё dhe tё pёrmasave. Çdo cilёsi kishte njё çmim fiks nё 
bazё tё grupit nё tё cilin bёnte pjesё  
 
 

Peshku i liqenit Cilёsia Çmimi14 
Krapi E parё  > 1000gr 7 lekё 
Krapi E dytё 300gr -1000gr 6,4 lekё 
Kubla E parё  > 500 gr 7 lekё 
Kubla E dytё 100gr -500 gr 6,4 lekё 
Kubla E tretё 50-100 gr 3 lekё 

 
 
c) Çmimin e shitjes sё industrive tё pёrpunimit 
 

Speciet e shitura nё industrinё e pёrpunimit ushqimor ishin ngjalat dhe gjucat me 
pёrmasa tё vogla. Çmimi i shitjes ishte dyfishi i çmimit tё dorёzimit nё magazinёn e 
ndёrmarrjes.  

 
 
 

                                                 
14 Pёr tё patur idenё mbi shtrenjtёsinё e jetёs, kujtojmё qё nё vitet ’70 rroga mesatare ishte afёrsisht 400 / 
500 lekë 
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� burimet njerёzore 
  

Peshkatarёt e Ndёrmarrjes sё Shkodrёs ishin kryesisht nga Shiroka dhe Zogaj, 
historikisht fshatra peshkatarёsh tё qytetin e Shkodrёs. Numri total i peshkatarёve ishte 
150-160 persona, tё ndarё nё 10 brigata tё pёrbёra nga 10-15 peshkatarё secila, tё ndarё 
nё kёtё mёnyrё:  

 
- liqeni i Shkodrёs 120;  
- Velipoja (peshkimi nё det) 10;  
- liqeni i hidrocentralit tё Vau-Dejes 5;  
- liqeni i hidrocentralit tё Fierzёs 25-30.  

 
Numri i punёtorёve tё impianteve tё akuakulturёs rritej çdo vit pёr çdo impiant tё ri tё 

ndёrtuar, nё 1990 kishte arritur nё 80 persona. Nё Ndёrmarrje ishin tё punёsuar edhe 
punonjёs tё tjerё: 

 
- 13 persona nё repartin e rrjetave; 
- 4 persona nё repartin e ndёrtimit dhe riparimit tё barkave; 
- 4 shoferё; 
- 3 magazinier, pёr seleksionimin e peshkut; 
- 20 persona nё administratё (1 drejtor; 1 inxhinier, pёrgjegjёs i zyrёs teknike; 4 

persona nё menaxhimin dhe kontrrollin e zbatimit tё planeve, orgnizimin e mjeteve 
tё peshkimit, tё rrjetave, tё barkave; 3 llogaritar; 1 pёrgjegjёs i administrimit; 1 
sekretare; 3 specialist tё peshkimit dhe njё veterinar; 3 pёr administrimin e sektorit 
tё akuakulturёs)  

 
Nё total nё 1990 ishin gjithsej 300 punonjёs. Orari i punёs ishte nё bazё tё prodhimit 

dhe stinёs. Peshkatarёt qёndronin gjatё gjithё javёs nё strukturat e ndёrtuara nё afёrsi tё 
vendeve tё peshkimit, pa orar pune, peshkonin si ditёn edhe natёn. Vendosej njё ditё 
pushim pёr anёtarёt por kjo nё mёnyrё tё tillё qё strukturat nё tё cilat rrinin tё mos 
mbeteshin pa ruajtur sepse kёto shёrbenin edhe si magazina tё pёkohshme peshku. 
Punёtorёt e akuakulturёs kishin njё orar fiks nga ora 6.00 deri nё orёn 15.00, punonin me 
turne nё mёnyrё qё tё mbulonin edhe pasditen edhe natёn. Administrata dhe repartet e 
tjera kishin njё orar fiks nga ora 7 deri nё orёn 15, por zgjatej si orar nё periudhat kur 
prodhimi rritej.  

 

 
foto 7 – Peshkatarё nё Zogaj  
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� seleksionimi i peshkatarёve 
 

Nё tё shumtёn e rasteve puna e peshkatarit kalohej nga babai tek i biri. Ushtrohej qё 
nё moshё tё vogёl, pas frekuentimit tё njё kursi kualifikimi nё Durrёs, qё zgjaste 9 muaj. 
Nё fund tё kursit fillohej tё mёsohej puna nё njё prej brigatave tё Ndёrmarrjes sё peshkimit 
nё tё cilёn kishte punuar ose punonte i ati.  

Pasi kishte mёsuar punёn i jepej titulli peshkatar i kategorisë së dytë. Çdo vit nё 
ndёrmarrje ngrihej njё komision verifikues, ku bёhёshin prova praktike dhe teorike dhe 
mund tё merrej titulli peshkatar i kategorisë së parë. Nё bazё tё nevojave tё Ndёrmarrjes 
kёto kurse iu bёheshin edhe punёtorёve tё akuakulturёs, mekanikёve, etj. Specialistёt e 
sektorit tё peshkimit, me diploma universitare nё fusha tё ndryshme, seleksionoheshin nga 
Ministria nё bashkёpunim me Komitetin Ekzekutiv tё Zonёs. Tё gjithё punonjёsit e tjerё, qё 
kishin vetёm diplomёn e shkollёs sё mesme, seleksionoheshin nga drejtori i ndёrmarrjes 
dhe Komiteti Ekzekutiv i Zonёs.  

 
� tregtimi i peshkut 

 
Peshku merrej nga pikat e brigadave tё ndryshme me makinat e ndёrmarrjes, nё prani 

tё kryebrigadierit dhe çohej nё magazinёn qёndrore. Kёtu seleksionohej nё bazё tё 
pёrmasave dhe pastrohej. Magazinieri plotёsonte njё flet-hyrje (faturё) dhe organizonte 
shpёrndarjen nё bazё tё njё plani tё pёrditshёm tё detajuar nga “Zyra e Planifikimeve”. 
Plani i shpёrndarjes bёhej nё bazё tё rregullave tё Ministrisё dhe parashikonte pёr secilёn 
Ndёrmarrje tregtimi qё merrte peshkun nё magazinat e Ndёrmarrjeve. Deri nё vitet ‘70 
gjysma e prodhimit tё ndёrmarrjes sё Shkodrёs plotёsonte nevojat e tregut tё Tiranёs, 
Ndёrmarrja kishte njё makinё frigorifer qё çonte peshkun deri nё kryeqytet. Plani i 
furnizimit tё tregjeve tё Tiranёs parashikonte sasi tё vogla por me cilёsi tё mёdha, pjesa 
tjetёr ishte nё dispozicion tё qytetit tё Shkodrёs. Mё pas me pёrmirёsimin e sektorit tё 
peshkimit tё Durrёsit dhe Shёngjinit, tregu i Tiranёs furnizohej nga kёto dy qytete. Nё 
Shkodёr ndёrkohё popullsia shtohej dhe bashkё me tё nevoja pёr peshk, prandaj i gjithё 
prodhimi qёndronte nё kёtё zonё.  

Peshku nё magazinёn e Ndёrmarrjes dorёzohej nё arka me akull tё thёrmuar. Sasia 
mё e madhe e peshkut ishte pёr Ndёrmarrjen Tregtare Ushqimore, e cila furnizonte me 
peshk dyqanet e vogla tё vendosura nё pika tё ndryshme tё qytetit, kёto tё fundit pa 
frigorifer, energji elektrike dhe ujё. Pjesa qё mbetej shpёrndahej nёpёr restorante dhe nё 
“Ndёrmarrjen tregtare tё Punёtorёve” qё furnizonte mensat e ndёrmarrjeve. Ndёrmarrja e 
Shitblerjes furnizonte fshatrat dhe zonat jashtё qytetit. Peshku qё nuk konsumohej sepse 
kishte pёrmasa dhe vlerё tё ulёt, pёrdorej si ushqim pёr derrat  dhe pulat nё Kooperativat 
e Ushqimit.  

Pjesa mё e madhe e gjucave i shitej fabrikёs sё Konservave tё Vlorёs dhe mё pas njё 
fabrike tё re konserve nё Lezhё. Nga 1986 deri mё 1990 filloi eksportimi i ngjalёs. Peshku 
qё nuk shitej gjatё ditёs vendosej nё magazinё, nё njё qeli-frigorifer, me pёrmasa tё vogla, 
kur kishte sasi tё mёdha, konservohej nё njё qeli-frigorifer tё madh nё qёndёr tё qytetit qё 
pёrdorej edhe nga sektorё tё tjerё ushqimor.  

Mjetet qё pёrdoreshin pёr transportin e peshkut nё magazinёn qёndrore tё 
Ndёrmarrjes ishin kamiona tё vegjёl (Zuk), qё vinin nga Çekosllovakia, tё mbuluar me njё 
mbulesё plastike. Mё pas u fut njё makinё e vogёl, frigorifer (Nysa) e zёvendёsuar mё pas 
me njё me pёrmasa tё mёdha (Ifa), gjithsej Ndёrmarrja kishte 4 makina, kur kishte nevojё 
pёr mё shumё, merreshin me qira nga “Parku i Industrisё” dhe pёr shpёrndarjen nё vendet 
mё tё largёta, merreshin me qira kamione me pёrmasa mё tё mёdhaja nga “Parku I 
Mallrave”.  
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� mёnyra e konservimit 

 
Prodhimi ishte rreth 6000-7000 kuintal, pjesa mё e madhe konsumohej i freskёt. Gjatё 

verёs temperatura e frigoriferit ishte 0 gradё pёr jo mё shumё se 2-3 ditё dhe mё pas 
shitej nё arka me akull. Disa specie me cilёsi tё ulёt, (mlyshi, lloska, kubla), priheshin dhe 
ju pastroheshin tё brendshmet, laheshin dhe vendoseshin nё fuçi tё mёdha me ujё dhe 
kripё pёr tu konservuar pёr periudha tё gjata dhe mё pas tё shiteshin nё fshatrat nёpёr 
male. Tradita e peshkatarёve tё Shkodrёs ishte tymosja e gjucёs, nё Ndёrmarrje kishte njё 
dhomё tё veçantё pёr kёtё proçes. Gjuca peshkohej kryesisht gjatё muajit janar, 
peshkoheshin pothuajse 2000-3000 kuintal, nga kёto 50 kuintal vendoseshin nё fuci druri 
me 12% kripё, pёr pothuajse 24 orё.   

Mё pas hiqej nga fuçitё dhe vendosej nё fije hekuri qё kalonin nga njё sy nё tjetrin. Çdo 
“varёse” kishte 200 kokё prej 15 gr secili. Laheshin me ujё tё rrjedhshёm pёr t’u hequr 
kripёn dhe mё pas varёset vendoseshin nё nivele tё njё Shkalle Tymi, 10 varёse pёr çdo 
nivel, tё vendosura nё dy rreshta. Shkallёt e tymit rrethoheshin me gardhe prej kashte, nё 
brendёsi tё tyre ndizej zjarri me drurё lisi. Pёr 800 varёse ndizeshin 12 zjarre, proçesi 
zgjaste 24 orё nё fund tё tё cilave rrotulloheshin varёset dhe vazhdonte pёr 3-4 orё tё 
tjera. Produkti pёrfundimtar quhej “Saraga” dhe mund tё konservohej pёr 2-3 muaj.  

Njё specialitet tjetёr i peshkatarёve tё Shkodrёs ishte putarga e qefullit tё tharё. 
Pёrdorej mё shumё putarga e qefullit tё verёs, Mugil Cephalus, sepse kishte pёrmasa mё 
tё mёdha, duke qenё se peshkohej nё verё edhe tharja e tij bёhej mё lehtё falё kushteve 
klimatike. Pёr fat tё keq kjo specie nuk ishte e shumtё nё liqen, nё mungesё tё saj 
pёrdorej putarga e qefullit tё vjeshtёs, Liza ramada, me rezultate tё mira nё muajin tetor, 
periudhё ideale pёr peshkimin e tij.  

Putarga merrej duke bёrё njё prerje nё pjesёn fundore tё peshkut pa e dёmtuar pjesёn 
tjetёr tё trupit, qё mund tё shitej por me njё çmim mё tё ulёt. Putarga vihej nё shtresa kripe 
kokёrr madhe, pёrafёrsisht nё 4-12 orё, mё pas lahej me ujё tё bollshёm. Mё pas thahej 
nё njё tavolinё druri, e mbuluar mё njё shtresё letre dhe lihej tё thahej nёn rrezet e diellit. 
Nё mungesё tё kёtij sistemi putarga vendosej nё njё rrjet metalike mbi flakё pёr 8-12 orё 
deri sa tё thahej.  

Shitja bёhej nё arka druri tё mbyllura me parafinё, e cila i konservonte mё mirё. Me 
tymosjen e gjucёs dhe me tharjen e putargёs merrej njё punёtor i vjetёr me shumё 
eksperiencё i ndihmuar nga dy punёtorё tё rinj qё kujdeseshin pёr futjen e gjucёs nё 
varёse.  
 

� rrjeta dhe barka 
 
Nё vitet e para nё liqen pёrdoreshin dy peshkarexha me motor 40 HP tё zёvendёsuar 

mё pas me dy peshkarexha me motor me 80 HP. Peshkarexhat e vjetra u dёrguan nё 
liqenet artificiale tё Vaut tё Dejёs dhe Fierzёs dhe pёrdoreshin kryesisht pёr trasportimin e 
peshkatarёve nё zonat e peshkimit. Ndёrmarrja kishte afёrsisht 50 barka druri me dy 
pёrmasa tё ndryshme: njёra mё e madhe prej 11,5 m qё quhej Take mund tё trasportonte 
deri nё 5-10 kuintal, tjetra mё e vogёl, Takenike afёrsisht 6,5 m e gjatё pёrdorej mё shumё 
nga brigadat dhe trasportonte 1,5-2 kuintal peshk. Nё çdo bark punonin 3-4 persona sё 
bashku.  

Deri nё 1965 rrjetat ishin tё thurura me fije pambuku ose kanapa. Nё vitet mё pas kёto 
materiale u zёvendёsuan nga nylon. Peshkimi bёhej kryesisht duke pёrdorur rrjeta fikse:  
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- “Lavoriero”, impianti i ndёrtuar me korridore preferenciale nё tё cilёt kalojnё peshqit,  
pёrfundonin me rrjeta tё thurura nё pёrmasa tё ndryshme, ky impiant funksiononte nё 
bazё tё stinёve;  
- “Stavnik”, kuti prej rrjete, ka vetёm njё hyrje qё lejon futjen e peshqve, vendoset pёr 
disa orё nё zona tё veçanta tё liqenit;  
- “Pinar”, rrjeta tё fiksuara nё trungje, afёr pengesave artificiale, çojnё nё hyrjen e 
detyrueshme tё peshkut.  
 
Rrjetat tërheqëse pёrdoreshin nё pёrmasa tё ndryshme: 50m pёr peshkimin e krapit, 

thurja 45, çdo brigadё kishte 1 rrjet tё tillё; 200 m pёr peshkimin e gjucave thurja 12 dhe 
14 pёr tё bёrё kёtё rrjet thireshin tё gjithё peshkatarёt e Ndёrmarrjes; rrjetat Koce 
tёrhiqeshin nga njё motobarkё dhe rrjetat “Gemelle” (Binjake) tёrhiqeshin nga dy 
motobarka. Peshkimi ne tёrheqje, zgjaste nga 1,5 deri nё 2 orё, zhvillohej nё mёngjes 
shpejt ose nё mbasdite vonё, nё kёto orё peshku shkonte nё zona tё vecanta tё liqenit pёr 
tu ushqyer, shpesh herё ishin vet peshkatarёt qё shpёrndanin ushqim nё kёto zona. 
Rrjetat prej 20-25 m me thurje tё ndryshme, nga 30 deri nё 120, ishin tё shumta nё 
dispozicion tё. Vendoseshin nё liqen nё mbasdite vonё dhe tёrhiqeshin mёngjezin tjetёr.  

Rrjetat e pёrdorura nё Lavoriero quheshin Rrahca, kishte rreth 30 tё tilla me thurje tё 
ndryshme. Nё Lavoriero ishin 12 kalime me pёrmasa tё ndryshme dhe pёrdoreshin dy 
rrjeta pёr secilin kalim. Ndёrmarja kishte njё “Stavnik” pёr peshkimin e kublёs dhe 100 
“Pinari” pёr peshkimin e ngjalёs. Nё liqenet artificiale tё hidrocentraleve, pёr peshkimin e 
gjucёs pёrdorej teknika e peshkimit me dritё elektrike, e vendosur nё brendёsi tё njё 
“Stavnik” qё mbyllej sapo peshku shkonte nё rrjet i tёrhequr nga drita. Kjo metodё 
peshkimi pёrdorej nё kёto liqene sepse pёr thellёsinё e tyre ёshtё mё e vёshtirё pёrdorimi 
i mёnyrёs me tёrheqje. Nё kёo liqene kishte 1200 rrheta me unim 16 dhe 18 mm. Nё 
Fierzё kishte edhe 15 rrjeta me tёrheqje prej 50 m, 150-200 m, njё prej 280 m 
pёrpeshkimin e gjucёs; rrjeta “Koce” dhe njё “Gemella”.  

Periudhat e punimit vareshin nga ciklet biologjike tё secilёs specie, vetёm nё kёtё 
mёnyrё mund tё njihej periudha mё e pёrshtashme nё tё cilёn speciet tё arrinin pёrmasat 
ideale dhe nё bazё tё kёsaj zgjidheshin  pёrmasat e rrjetave.  

Duke njohur ciklin jetёs sё peshkut njihet edhe periudha e emigrimit dhe imigrimit tё tij, 
periudha e riprodhimit, burimit e tij tё ushqimit, cilat janё zanat nё tё cilat speciet 
shkojnёgjatё dimrit, nё bazё tё kёtyre informacioneve hartoheshin kalendarёt e peshkimit 
dhe ndёrtoheshin rrjetat e nevojshme.  

Nё bazё tё eksperiencёs shkatarёt njihnim me pёrpikmёri ku, sa dhe cfarё tipi peshku 
mund tё gjenin. Shpenzimet pёr karburantin, rrjetat dhe pёr tё gjithё materialet 
vendoseshin nga planet ministeriale, pёshtu pёr peshkimin me motobarka duhej harxhuar 
30.000 litra naftё nё vit. Mirёmbajtja e peshkarexhave bёhej çdo 1-2 vjet nё kantierin e 
Durrёsit, difektet dhe problemet e vogla riparoheshin nё oficinёn e Ndёrmarrjes sё 
Peshkimit tё Shkodrёs me ndihmё edhe tё ndёrmarrjeve tё tjera mekanike tё qytetit.  
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Foto 8 – peshkimi tipik i gjucёs nё Shirokё 
 

� konsumi 
 

Peshku nga ana e popullsisё konsunohet pёrgjithёsisht i skuqur me vaj luledielli ose 
misri, i shoqёruar me sallatё tё freskёt. Krapi > se 3kg pёrgatitet nё njё tigan tё madh, 
karakteristik nё Shkodёr, me pak lёng gatuhet edhe qefulli dhe ngjala. Shumё i shijshёm 
ёshtё edhe qefulli dhe ngjala nё tjegull ose nё furrё. Traditё e peshkatarёve tё “lavorieros” 
ёshtё qё mbi zjarr vendosin njё zgarё 0,7 mm tё gjerё mbi tё cilёn vendosin qefullin e 
pastruar dhe tё kriposur me putarga nё mes ose me copa ngjalash yndyrna e tyre pёrdoret 
pёr pjekje dhe mё pas shoqёrohen me verё. 

 Historikisht konservimi i peshkut bёhej nё Vlorё dhe Lezhё, Shkodra ishte mё shumё 
pёr konservimin e gjucёs me pёrmasa tё vogla. Konservimi bёhej nё vaj ulliri dhe vendosej 
nё kuti metalike. Peshku i ngrirё nuk ishte shumё i pёrdorur.  

 
 

GJENDJA NЁ PJESЁN MALAZEZE DERI NЁ 1980 
 

Ky paragraf ёshtё njё version i integruar i publikimit tё Stein, et al., i 1975. Pёrfshihen 
tё dhёna mbi peshkimin tregtar nga 1973 deri nё 1977. Pёr tё bёrё kёtё studim u ngritёn 
gjashtё stacione tё pёrherёshme (dy nё kriptodepresione, dy nё zonёn e brendёshme dhe 
dy nё zonёn e bregut) me qёllim vёzhgimin e lёvizjeve tё specieve itike. Janё pёrdorur 
rrjeta me thurje tё ndryshme (2 m secila me thurje 16, 38 dhe 64 mm) tё vendosura pёr njё 
periudhё prej 24 orёsh, nё intervale mujore midis gushtit tё 1972 dra japin njё he gushtit 
1973. Tё dёnat e marra japin njё model shpёrndarjeje nё tё katёr stinёt pёr tё gjitha 
speciet prezentё; rezultatet janё grupuar nё bazё tё stinёs dhe vendeve referimit. 
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Tё dhёnat janё marrё nga Industriaimport (njё kooperativё peshkimi) mbi lumin 
Crnojevića, janё bёrё intervista me drejtorin dhe stafin e kooperativёs sё peshkimit. Kёto 
informacione tё marra nёpёrmjet intervistave me biologë dhe peshkatarё, janё tё 
pamjaftueshme pёr tё patur njё analizё tё detajuar mbi shfrytёzimin tregtar tё liqenit. Edhe 
pse analizat tona janë gjysëm cilësore, pretendojmë se janë të mjaftueshme për të arritur 
në përfundime  mbi shfrytëzimin e peshkimit  tregëtar në Liqenin e Shkodrës. 

Studimi mbi shpёrndarjen e faunёs itike tё liqenit tё Shkodrёs nё bazё tё stinёve ёshtё 
pёrgjithёsuese (Stein, et al.,1975). Nё pranverё, pjesa mё e madhe e specieve spostohet 
nё zonёn e bregut pёr depozitimin e vezёve, mё pas zhvendosen nё zonёn brendёshme, 
pёr tu ushqyer. Nё fillim te vjeshtёs peshqit shkojnё nё kriptodepresione ku qёndrojnё 
edhe gjatё dimrit. Wells (1968) vёzhgoi njё situatё tё njёjtё tё liqenit Michigan, ka mundёsi 
qё shkaktohej nga njё ndryshim i temperaturёs sё ujit.  
 

� pёrshkrimi i zonave tё peshkimit 
 

Prodhimi i pёrgjithshёm tregtar i liqenit tё Shkodrёs ka pёsuar, nё 30 vitet e fundit, 
ndryshime tё mёdha, nga 353 nё 1311 ton, me njё mesatare prej 863 ton. Prodhimi jepej 
pёrgjithёsisht nga gjashtё tipe: Alburnus, Cyprinus, Anguilla, Chondrosto dhe Mugil. 
Peshkoheshin specie tё ndryshme salmonidesh dhe Scardinus. Pachychilon dhe Rutilus, 
shpesh herё tё peshkuar nё sasi tё mёdha, konsideroheshin specie “skarto” rihidheshin 
ose pёrdoreshin pёr prodhimin e tutkallit te peshkut, ose si ushqim nё rezervuare. 

Peshkimi bёhej me beach seines dhe rrjetai gill prej nylon. Tё parat pёrdoreshin 
pёrgjithёsisht pёr peshkimin nё kriptodepresione, ndёrsa rrjetat gill me pёrmasa dhe 
thurrje tё ndryshme pёrdoreshin nё zonat e brendёshme dhe tё bregut. Shfrytёzimi mё i 
madh i burimeve bёhej gjatё dimrit kur speciet zhvendoseshin nё kriptodepresione. Sasia 
e gjucёs ishte maksimale nё atё stinё; 76% e aktiviteteve ishte pёrqёndruar nga muaji 
tetor deri nё janar. Peshkimi i krapit dhe i njilёs arrinte maksimumin nga muaji mars nё 
muajin maj. Gjatё kёsaj periudhe kёto specie shkonin nё zonёn e bregut pёr tё depozituar 
vezёt dhe kapja e tyre ishte mё e lehtё.  

Nё 1967, qeveria krjoi Kooperativёn e Peshkimit (Industriaimport), me qёndёr nё 
industrinё ushqimore 10 km larg grykёderdhjes sё lumit Crnojevića. Me krijimin e 
Kooperativёs, sektori i peshkimit tregtar u nda nga ai privat i pёrbёrё nga 30-40 
peshkatarё. Qё nga 1967 Industriaimport jepte dyfishin e prodhimit tё sektorit privat. Edhe 
peshkatarёn e pavarur ishin tё pajisur me licenca dhe ishin tё detyruar tё dorёzonin 
peshkun e tyre shtetit, ju lejohej vetёm peshkimi nё zonat e bregut dhe ne zonat e 
brendёshme por ndalohej peshkimi nё kriptodepresione. kriptodepresione. Pas marrjes sё 
kriptodepresioneve nga qeveria, peshkimi i gjucёs dhe njilёs (Chondostroma nasus) nga 
peshkatarёt privat pёsoi njё zvogёlim tё ndrjeshёm. Nё pёrgjithёsi prodhimi i gjucёs, 
lloskёs dhe troftёs nuk pёsoi ndryshime ndёrsa prodhimi i mlyshit pёsoi rritje. Para 1967, 
gjuca dhe krapi u jepnin tё njёjtat fiteme peshkatarёve tё sektorit privat; nё vitet ’70 pjesa 
mё e madhe e fitimit tё tyre ishte nga peshkimi i Cyprinus. 
 

� ndryshime nё peshkimit tregtar (1947-1976) 
 

Qё prej1947 rritja teknologjike nё fushёn e pajisjeve tё peshkimit tё bёrё nga 
peshkatarёt e liqenit tё Shkodrёs pёsoi rritje tё madhe. Nga 1958, rrjetat gill prej nylon u 
zёvendёsuan nga rrjeta prej pambuku dhe nё 1967 u vendosёn motora tё vegjёl jashtё 
barkave. Me futjen e pajisjeve tё reja ndryshoi nё mёnyrё tё ndjeshme edhe sasia e 
peshkimit (Hewson, 1951; Berst, 1961; Högman, 1973). Vendosja e motorit jashtё barkave 
lejoi zhvendosjen mё tё mirё dhe shfrytёzimin e mё shumё zonave.  
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Peshkimi u zvogёlua nga mesi i viteve ’60 me pёrdorimin e rrjetave me pёrmasa mё tё 
mёdha sesa rrjetat e pёrdorur mё pёrpara. Tё gjitha kёto ndryshime kontribuan nё 
shfrytёzimin mё tё madh tё burimeve itike.  

 

 
 

foto 9 – peshkimi i gjucёs nё vitet ’50 nё Virpazar (Mal i Zi) 
 
Nё 1960 qeveria Shqiptare ndёrtoi njё pengesё nё lumin Buna pёr tё penguar migrimin 

e peshqve nga deti Adriatik nё liqenin e Shkodrёs. Nё kёtё mёnyrё prodhimi i specieve 
migruese si kubla, ngjala dhe qefulli pёsoi njё rrёnie drastik nё Jugosllavi. Nё bazё tё 
kёtyre ndryshimeve pёsoi modifikime tё mёdha edhe pёrbajtja e peshqeve nё liqen. 
Sektori i peshkimit tregtar, nga 1947 deri mё 1960 bazohej nё katёr specie kryesore. 
Alburnus, Cyprinus, Chondostroma dhe Alosa pёrbenin deri nё atё periudhё 80-90% tё 
prodhimit; nga 1974 dhe 1976 kontributi i tyre ishte mё pak se 50%. Nё tё njёjtёn kohё u 
shtua peshkimi i peshqve skarto (Rutilus dhe Pachychilon). Me kalimin e sektorit tё 
peshkimit nё duart e shtetit nё 1967 u vu re njё pёrmirёsim i prodhimit, ka mundёsi kjo 
edhe nga njё numёr mё i madh informacioni i marrё. Pёr shkak tё urdhёresёs nё bazё tё 
sё cilёs edhe peshkatarёt privat duhej t’ja shisnin tё gjithё peshkun e tyre Kooperativёs, u 
shtua numri i peshkatarёve dhe kaloi nga 590, nё 1967, nga 666 nё 1972; tё dhёna tё 
1974-1976 shёnojnё njё rёnie tё punёtorёve tё sektorit qё ishin 450-500. Nё bazё tё kёtij 
ndryshimi, sasia e krapit dhe njilёs u zvogёlua ndjeshёm, duke kaluar nga njё mesatare 
prej 153 ton (1967-1972) nё njё mesatare prej 66 dhe 2 ton (1973-1976). Peshkimi i 
gjucёs pёsoi lёkundje tё mёdha rreth viteve 1950 dhe u zvogёlua nga viti 1972 deri nё 
1976. Shtimi i shfrytёzimit tё burimeve ishte rezultat i shtimit tё peshkatarёve qё peshkonin 
nё periudha mё tё gjata, i pёrdorimit tё rrjetave me efikase nё zona mё tё mёdha te liqenit. 
Kёtij sforcimi tё peshkimit nё 1958, nuk i korrispondon njё shtim i prodhimit. Mund tё 
pёrfundojme se nё 18 vitet e fundit sasia e peshkimit pёr njёsi ka pёsuar ulje. Jo vetёm ka 
ndryshuar numri i specieve mё tё mёdha por edhe ai i specieve mё tё vogla (ngjala, 
lloska, qefulli, mlyshi, trofta dhe blini). Mё parё (1947-1960), katёr nga kёto gjashtё specie 
ishin tё pёrfaqsuara mirё (> 10%); nga 1967 deri nё 1973 vetёm Scardinius dhe Leuciscus 
pёrbёnin mё shumё se 10%. Nё 1976 Scardinius pёrbёnte 10% tё totalit tё peshkuar. Tё 
katёr speciet dominuese u zёvendёsuan nga lloska.  
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Pёrbёrje e specieve tё peshkuara pёsoi njё ndryshim dramatik nga 1967 nё 1976. 
Ndёrsa nё 1967 peshkimi pёrbёhej nga katёr specie tё mёdha dhe katёr tё vogla, nё 1976 
pёrbёhej nga dy specie tё mёdha dhe njё specie e vogёl. Ky ndryshim qё pёsoi sektori i 
peshkimit nuk kishte ardhur nga ndryshim i mjedisit rrethues por nga njё mbishfrytёzim i 
burimeve (Smith, 1968, 1972; Hartman, 1972).  
 

� ndryshim i mjedisit rrethues tё liqenit tё Shkodrёs 
 

Ndryshimit tё rendimentit tё peshkimit dhe tё pёrbёrjes sё tij ju shtohej edhe 
ndryshimet qё vinin nga industrializimi i Podgoricёs, Nikšić dhe i tё gjithё zonёs pёrreth. 
Njё impiant alumini (Aluminuium Kombinat) u ndёrtua nё lumin Morača, nё zonёn e 
Podgoricёs. Uji i lumit pёrdorej nё rradhё tё parё nё proçesin e ftohjes por nё tё 
shkarkoheshin shumё metale tё rёnda. Nё qershor tё 1972, u verifikua njё sasi e madhe 
peshqish tё ngordhur nё zonёn e imiantit. Edhe pse pa prova evidente, dyshohej se shkak 
ishin shkarkimet e impiantit. Deri nё 1976, asnjё prej fshatrave prezente nё liqenin e 
Shkodrёs nuk kishte impiante pёrpunimi tё ujrave tё zeza, industriale apo shtёpiake. Njё 
impiant trajtimi u ndёrtua nё Nikšić, mbi lumin Zeta. Mё pas u ndёrtua njё impiant nё 
Podgoricё; megjithatё ky impian shёrbente vetёm pёr njё pjesё tё vogёl tё qytetit. Efekti i 
kёtyre impianteve nuk shkaktoi njё zvogёlim tё substancave ushqyese tё peshqve. U 
prezantuan plane qё parashikonin uljen e nivelit tё ujrave tё liqenit pёr tё furnizuar me ujё 
bujqёsinё dhe pёr uljen e shtratit tё lumit Buna ose pёr ndёrtimin e njё kanali tё ri 
drenazhimi. Efektet qё sillnin kёto projekte, mbi tё gjithё ekosistemin, nuk u patёn 
parasysh por pasojat ekologjike afatgjata ishin tё shumta. Ndryshimi i nivelit tё ujit 
kontribuon nё mёnyrё tё ndjeshme mbi rendimentin e peshkimit, nёpёrmjet riqarkullimit tё 
ushqimeve, i provokuar periodikisht nga tharja e zonёs sё bregut. Nё vitet ’70 Kooperativa 
e peshkimit eksperimentoi peshkimin me tёrheqje, me barka 20 m tё gjata. Kjo pёr tё 
shfrytёzuar peshkimin e Alburnus nё zonёn e brendёshme, gjatё verёs kur nuk janё tё 
arritshme mё rrjetat tradicionale. Rezultati nuk ishte shumё i kёnaqshёm. Rritja e madhe e 
makrofiteve dhe e algave pengonte peshkimin me tёrheqje. 

 

 
 

foto 10 – rritja e makrofiteve nё zonёn malazeze 
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PERIUDHA E TRANZICIONIT DREJT TREGUT TЁ LIRЁ (nga 1991 deri mё sot) 
 

Me rёnien e  regjimit, vendosjen e qeverive tranzitore dhe krijimin e njё republike 
demokratike, mё 15.05.92, Ndёrmarja e Peshkimit e Shkodrёs u nda nё tre pjesё: 
Ndёrmarja e Peshkimit e Shkodrёs, me qёllim peshkimin nё liqenin e Shkodrёs, u shpёrbё 
pas privatizimit, u braktis dhe shkatёrrua mё 13 mars 1997;  Ndёrmarja e Peshkimit nё 
Velipojё, me njё personel prej 13 peshkatarё, u privatizua dhe vazhdon aktivitetin deri mё 
sot nё det; Ndёrmarja e Akuakulturёs u privatizua por aktivitetin e saj e ndёrpreu pas pak 
kohe. Qё prej asaj kohe aktivitetet nё sektorin e peshkimit nё Shqipёri rregulloheshin nga 
Ligji Nr. 7908 i 05.04.1995. Ky ligj parashikonte, tё paktёn nё lёtёr, tё gjitha masat e 
duhura pёr sigurimin e njё shfrytёzimi me pёrgjegjёsi dhe racionalitet tё burimeve itike dhe 
tё zhvillimit tё sektorit tё akuakulturёs. Ky ligj kohёt e fundit u integrua me njё shtesё, nr. 
8870 tё 21.3.2002, qё parashikonte futjen e dy koncepteve tё reja: bashkёmenaxhimin e 
burimeve dhe OMP me qёllim sigurimin e njё menaxhimi tё ri tё sektorit.  

Janё parashikuar nё tё edhe masa pёr ruajtjen e burimeve dhe mbёshtetjet pёr 
zhvillimin e qёndrueshёm tё aktiviteteve tё peshkimit dhe akuakulturёs pra pёrmirёsimin e 
kushteve socio-ekonomike tё elementeve tё pёrfshirё. Parashikohej krijimi i njё plani 
administrimi, i hartuar nga Drejtoria e Peshkimit i cili do rishikohej periodikisht. Krijohet njё 
rregjistёr i peshkatarёve profesionist, kushdo qe kёrkon tё fillojё aktivitete tё lidhura me 
sektorin e peshkimit duhet tё ketё pёrgatitjen e duhur, tё rregjistrohet dhe tё ketё 
çertifikaten e rregjistrimit. Barkat regjistrohen nё njё rregjistёr mё vete, çdo vit pёrcaktohet 
njё numёr maksimal licensash pёr tu dorёzua nё zona tё vecanta siç parashikohet nga 
plani i menaxhimit. Pёr çdo licençe parashikohet zona e ushtrimit dhe lloji i pajisjeve tё 
pёrdorura. Ligji pёrvakton ndёr tё tjera rregulla precize dhe ndalime tё ushtrimit tё 
peshkimit nё disa zona dhe nё periudha tё ndryshme, peshkimin e specieve me pёrmasa  
mё tё vogla sesa vlera e pёrcaktuar, mbledhjen e vezёve, larvave dhe rasatёve, pa 
autorizimin e autoriteteve lokale. Ndёr tё tjera pёrcaktohen rregulla precize pёr peshkimin 
sportiv, futjen e specieve aloktone dhe pёr aktivitetin e akuakulturёs.  

 

� peshkimi artizanal 
 

Me peshkim artizanal nёnkuptohet peshkimi i zhvilluar me barka tё vogla, me ose pa 
motor dhe me kosto investimi tё ulёt, rendimenti i tё cilit nuk ёshtё pёr qёllime tregtare por 
mbi tё gjitha pёr konsum familjar. Ndryshimet politike dhe ekonomike tё kohёve tё fundit 
kanё sjellё migrime nga zonat e maleve nё zonat e ulёta. Ndёr tё tjera hapja e kufijve dhe 
rritja e turizmit ju kanё dhёnё mundёsi komunitetit tё peshkatarёve rezident nё brigjet e 
liqenit, tё pёrmirёsojnё nё mёnyrё tё ndjeshme tё ardhurat e tyre. Duke parё tё dhёnat 
statistikore mund tё kuptojmё se sa e madhe ёshtё vlera e peshkimit artizanal nё kuptimin 
e specieve tё peshkuara, tё sasisё sё peshkuar, tё aspektit ekonomiko-shoqёror dhe 
ёshtё e dukshme lidhja e tij me tё gjithё sektorёt e tjerё tё peshkimit. Afёrsisht 85% e 
fitimeve vijnё nga peshkimi ilegal (dinamit, shkarkime elektrike). Gjatё kёtyre viteve tё 
fundit aktiviteti i peshkimit artizanal ёshtё shtuar pёr shkak tё rritjes sё nivelit tё 
papunёsisё. Ndёr tё tjera masat e marra nga Inspektoriati i Peshkimit pёr riforcimin e 
aplikimit tё ligjeve, ka bёrё tё mundur kёrkimin e formave tё tjera tё ardhurash. 
Peshkatarёve qё nuk ju ёshtё dhёnё liçenca pёr peshkimin nё lagunё, peshkojnё nё 
brigjet e detin. Zakonisht peshkimi artizanal ёshtё njё punёsim i dytё, i zhvilluar mbi tё 
gjitha gjatё stinёs verore. Problemet e kёtij sektori janё tё lidhura edhe me sektorin 
ekonomiko-shoqёror, nё shumё raste peshkimi pёrbёn tё vetmin burim tё ardhurash. 
Rregullorja mbi Peshkimin e Pёrgjegjshёm dhe tё Qёndrueshёm, krijimi i OMP dhe 
pjesmarrja e tё gjithё subjekteve qё kanё lidhje me tё, komunitetit tё peshkatarёve dhe 
organizatave jo qeveriare, mund tё jetё e domosdoshme pёr zvogёlimin e aktivitetit tё 
paligjshёm.  
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Momentalisht peshkimi punёson mё pak se 1% tё forcёs punёtore por ёshtё njё sektor 
i domosdoshёm pёr zhvillimin e zonёs, 11 fshatra qё shtrihen nё brigjet e liqenit, nё 
mёnyrё tё veçantё Shiroka dhe Zogaj, janё historikisht fshatra peshkatёrёsh. Me rёnien e 
rregjimit diktaturial dhe nisjes sё fazёs tranzitore politiko-ekonomike tё vendit (1991-2004), 
edhe sektori i peshkimit si gjithё sektorёt e tjerё tё prodhimit pёsonte vit pas viti njё rёnie 
tё vazhdueshme (nё fushёn institucionale, tё fondeve nё dispozicion, tё motivimit tё 
peshkatarёve) kjo gjё çoi nё mbylljen e 5 impianteve tё akuakulturёs qё ishin prezent nё 
rajonin e Shkodrёs, nё zvogёlimin e numrit tё peshkatёrёve profesionist, nga 150 qё ishin 
nё fillim nё 60 vetё, nё rritjen marramendёse tё aktiviteteve tё paligjshme, nё shitjen e 
peshkimit jashtё çdo norme llogjike dhe higjenike. Statistikat e Drejtorisё sё Peshkimit nё 
Tiranё tregojnё ndryshimine madh qё ka pёsuar kapaciteti prodhues i sektorit:  

 
Viti Prodhimi (nё ton) 

1990 10.400 
1993 2.000 
1996 2.500 
1997 1.100 
1998 2.700 
1999 3.500 

 
Rreth 60% e prodhimit ёshtё nga peshkimi nё det, pёrkundrejtё 36% tё peshkimit nё 

ujra tё ёmbla dhe 4% tё rezervuarёve. Peshkimi nё ujrat e brendёshme deri nё vitet 1990 
ishte rreth 2500-3000 ton/vit, nё 1995 ka rёnё nё afёrsishtё 280 ton. Tё dhёnat tregojnё 
qё peshkimi nё ujrat e brendёshme ёshtё e vetmja e ardhur pёr afёrsisht 4000 persona. E 
gjithё kjo çoi nё varfёri tё burimeve itike (nga 2000 kuintal/vit pёr gjuca nё 1970/80, nё tё 
sotmit 200 kuintal/vit). Pёrveç shkatёrrimit tё burimeve itike, u bё dhe degradimi i tё gjithё 
habitatit, ndёrtime abuzive pёrgjatё bregut, shkarkim i pakontrolluar i ujrave tё zeza, 
shkarkime abuzive.  

Braktisja e infrastrukturave tё peshkimit dhe tё pёrpunim/tregtimit tё produkteve itike, 
kushtet e kёqija tё pjisjeve tё peshkatarёve (rrjedhojё kjo e pakёsimit tё ardhurave tё 
komunitetit tё peshkatarёve) kanё kontribuar nё pakёsimin e rendimentit tё peshkimit dhe 
kanё shkaktuar njё rritje tё peshkimit tё paligjshёm duke krijuar njё rreth vicioz i cili mund 
tё ndёrpritet vetёm nёpёrmjet rehabilitimit, rregullimit dhe zhvillimit tё kёtij sektori. 
Peshkimi i paligjshёm duket si problemi mё i madh i cili ndalon mundёsitё pёr zhvillim tё 
sektorit tё peshkimit artizanal. I realizuar me dinamit ose me shkarkime elektrike, me 
eksploziv, nё njё gjatёsi prej 25 metra, peshkimi abuziv ёshtё shkaktari kryesor i 
shkatёrrimit tё pasurisё itike dhe mjedisore tё liqenit. Nё kёtё periudhe numёrohen nga 60 
deri nё 10015 persona qё zhvillojnё kёtё aktivitet nё liqen. Shkaktarёt kryesor tё pёrhapjes 
sё peshkimit jo tё ligjshёm janё papunёsia dhe gjendja e vёshtirё ekonomike nё pjesёn 
mё tё madhe tё popullsisё sё bregut tё liqenit: ёshtё shumё e vёshtirё blerja e pajisjeve tё 
nevojshme dhe pagesa vjetore e liçencёs sё peshkimit, duke çuar shumё tё papunё drejt 
kёsaj rruge. Ndёr tё tjera gjetja e lehtё e dinamitit, e lidhur me koston e tij tё ulёt, ka çuar 
nё shtimin e pёrdorimit tё tij; peshkimi jo i ligjshёm u rrit shumё nё mungesё edhe tё 
fondeve pёr kontrrollin dhe ruajtjen e ujrave tё liqenit. Mungesa e ligjit mbi pronёsinё e 
tokёs bёri mё tё vёshtirё edhe proçesin e ankorimit dhe shkarkimit tё peshkut, mungesa e 
njё pike referimi ёshtё njё pengesё edhe pёr furnizuesit lokal tё cilёt janё tё detyruar tё 
mbajnё marrёdhёnie joformale dhe tё rastit me peshkatarёt.  

                                                 
15 Numri i peshkatarёve tё paligjshёm ёshtё dhёnё nga Inspektoriati i peshkimit te Shkodrёs. Duhet patur 
parsysh qё raporti i bёrё nga teknikёt e PHARE, tregojnё njё numёr peshkatarёsh tё paligjshёm mё tё lartё. 
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Hyrja e teknikave tё peshkimit edh rrjetave qё respektojnё mjedisin dhe riprodhimin e 
burimeve itike (nё mёnyrё tё veçantё ruajnё rasatёt), me thurje 7 ose 8 (nga 35,7  mm deri 
mё 41,7 mm), lejojnё njё seleksionim mё tё mirё tё peshkut dhe njё rritje tё rendimentit. 
Mos ekzistenca dhe dobёsimi i strukturave organizative ka ndikim negativ mbi mundёsitё, 
pёr komunitetin e peshkatarёve, pёr tu zhvilluar, te nxise lobbying, vetzhvillim dhe edukim 
mjedisor.  
 

� pajisjet e peshkimit 
 

Historikisht peshkatarёt pёrdornin barka prej druri ose hekuri me gjatёsi 5-6 metra, me 
bazё tё sheshtё. Kёto barka ishin pothuajse tё gjitha nё gjendje jo tё mirё, pёr shkak tё 
gerruerjes sё ujit, por edhe nё numёr mё tё vogёl nё krahasim me peshkatarёt  e liqenit, tё 
detyruar tё punonin me turne dhe nё njё numёr tё madh nё barkё. Disa barka kishin 
motora jashtё bordit prej 4-5 CV, edhe kёta tё vjetёr dhe shpesh me probleme 
mirёmbajtjeje. Impakti mjedisor i kёyre motorave ishte shumё i fortё. Sot pjesa mё e 
madhe e barkave janё prej metali, tё prodhuar nga vendas por edhe motorёt janё mё tё 
fuqishёm. Siç ёshtё pёrmendur dhe mё lart, rrjetat e pёrdorura janё tё vjetra (disa janё mё 
tё vjetra se 10 vjetё), jo tё mirёmbajtura dhe me thurrje tё papёrshtatёshme pёr njё 
peshkim te qёndrueshem.. Nё tё shumtёn e rasteve janё thurrje 10 (28 mm) ose 12 (22 
mm), qё shkaktojnё njё ndikim nё mjedis shumё tё fortё, duke ndaluar riprodhimin e 
rasatёve dhe duke peshkuar sasi tё mёdha peshku tё pa ngrёnёshёm. Riparimi i 
vazhdueshёm i pajisjeve nё pёrdorim, pёrveç njё dёmi mjedisor shumё tё fortё shkakton 
edhe humbje dite pune dhe ulё rendimentet e peshkimit. Mungesa e pajisjeve tё duhura ka 
ndikim negativ tё fortё ekonomiko shoqёror por edhe pёr zhvillimin e aktiviteteve tё 
peshkimit e paligjshёm. Kushtet ekonomiko shoqёrore nuk lejojnё modernizimin e 
barkave, motorёve dhe rrjetave. Vёshtirёsitё e marrjes sё kredive, por edhe 
moseksperienca nё menaxhimin e sistemit tё kredimarrjes, janё vёshtirёsi tё mёtejshme 
pёr njё pёrmirёsim autonom tё pajisjeve. Studimet e bёra kanё treguar njё njohje jo tё 
mirё tё teknikave tё duhura nё mirёmbajtjen dhe riparimin e pajisjeve pёr peshkim 
(rrjetave nё mёnyrё tё veçantё), tё motorave dhe barkave. Mos mirёmbajtja ka efekt 
negativ mbi rendimentin e peshkimit por edhe mbi mjedisin.  
 

 
 

Foto 10 – peshktarё shqiptarё me gjuca 
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SHPЁRNDARJA DHE TREGTIMI I PESHKUT 
 

Tregtimi i produkteve tё peshkut rregullohet nga Ligji Veterinar Nr. 7674 i datёs 
23/02/1993 mbi “Insektoratin dhe shёrbimin veterinar”, Ligji Nr. 7941 i datёs 31/05/1995 
“mbi Ushqimin”, Rregullorja Nr. 2 e datёs 20/07/1999 mbi “Rregullat Shёndetsore 
Veterinare qё Rregullojnё Prodhimin dhe Tregtimin e molusqeve dyflegёrsh”, Rregullorja 
Nr. 3 e datёs 26/07/1999 mbi “Kushtet mbi tregtimin e produkteve tё akuakulturёs”, 
adoptimi i normёs evropiane 91/492/CEE dhe 91/493/CEE e normave dhe direktivave tё 
tjera tё pranuara me vendim tё Keshillit tё Ministrave Nr. 646 tё datёs 20/11/1995 “Pranimi 
i normave dhe direktivave tё Bashkimit Europian mbi kushtet sanitare tё produkteve 
detare”. Ky vendim i Kёshillit tё Ministrave pёrcakton kushtet pёr prodhimin, proçeset 
prodhuese, strukturat pёr trasportin dhe tregtimin, kushtet pёr importin dhe eksportin, nё 
bazё tё normave 92/492/EEC, 991/493/CEE, 92/48/CEE, 93/25/CEE, 93/140/CEE, 
93/185/CEE, 93/351/CEE, 93/383/CEE, 94/356/CEE, 95/90/CEE dhe normёs 1093/94. 

Nё bazё tё kёtyre normave janё identifikuar qёndrat e mbledhjes dhe tregtimit tё 
produkteve itike. Kёto qёndra duhet tё jenё nёn vezhgimin e vazhdueshёm tё Shёrbimit 
Veteriner. Ekzistojnё kanale tё tjera pёr tregtimin e produkteve itike. Shumё prodhues i 
shesin produktet e tyre mё vete, me pakicё ose direkt restoranteve, edhe pse nё shumё 
raste ёshtё mё pak e papёrshtatshme. Momentalisht nё Shqipёri nuk ekziston njё 
strukturё pёr shitjen me shumicё. Nё qershor 2003, njё skuadёr inspektorёsh e Komisionit 
Europian ka vlerёsuar sistemin ekzistues tё kontrrollit nё Shqipёri dhe ka vёnё re difekte 
nё autoritetin lokal kompetent, nivel tё ulёt kontrrolli tё prodhimit dhe tё qёndrave tё 
mbledhjes sё peshkut. Po bёhen pёrpjekje pёr tё pёrmirёsuar mёnyrat e prodhimit dhe 
garantimin e cilёsisё.  

Deri nё 2004 nё Shkodёr mungonte njё pikё referimi pёr peshkatarёt, magazina pёr 
stokimin, konservimin dhe transportin e peshkut, dhoma frigoriferё, mjete tё pёrshtatshme 
pёr trasportin e peshkatarёve. Mungesa e njё tregu tё peshkut bёnё tё detyrueshme 
shitjen nёpёr rrugё. Pamundёsia e pёrpunimit tё peshkut dhe e konservimit tё tij nё 
mёnyrё tё rregullt çon nё hedhjen poshtё tё njё pjese tё madhe tё peshkimit, 
mosekzistenca e njё pike referimi pёrbёn njё faktor pengues edhe pёr furnizuesit lokal, tё 
detyruar tё kenё marrёdhёnie tё rastit dhe joformale me peshkatarёt.  

Sot llogaritet se afёrsisht gjysma e sasisё sё peshkuar hidhet poshtё, pёr arsyet e 
mёsipёrme por edhe pёr mos shitjen e tij (peshk me pёrmasa shumё tё vogla). 
Peshkatarёt nuk kanё burimet ekonomike dhe orgnizative tё nevojshme pёr tё pёrballuar 
aktivitetet e proçesit prodhues. Pёr sa i pёrket tregtimit, momentalisht peshkatarёt nuk 
janё nё gjendje tё organizojnё transportin e peshkut, konservimin e tij nё arka me akull 
dhe shitjen  nёpёr struktura tё krijuara posacёrisht pёr kёtё nё tregje.  

 
� Vёzhgimi i tregut 
 
Vёzhgimi mbi tregtimin e peshkut nё rajonin e Shkodrёs ёshtё bёrё duke ju dhёnё njё 

pyetёsor secilit shitёs qё zhvillon aktivitetin e tij nё rrugё. Kёrkimi ёshtё bёrё nga data 9 
deri nё 13 dhjetor 2003 nё tregun e Zdrales, Rusit, Xhabies dhe nё pikat e shitjes nё afёrsi 
tё Ures e Bahaçallekut. Nё ditёt nё tё cilёt ёshtё bёrё pyёtёsori ishin prezent 27 tregtari, 5  
prej tё cilёve nuk kanё dashur ti pёrgjigjen pyetjeve tё bёra. 
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Pyetёsori ishte i tillё: 

 

 
Nё tabelёn mё poshtё po jёpёn çmimet nё bazё tё specieve 

 
specia çmimi Lekё/kg çmimi Euro/kg 

Trofta (trota)  1000 8,30 

Krap (carpa) 200-600 1,60 / 5,00  

Gjucë (alborella) 100 0,80 

Kubla (cheppia) 100 0,80 

Qefulli (cefalo) 200-400 1,60 /  3,20 

Ngjala (anguilla) 1000-1300 8,30 / 10,80 

Karasi (carassio) 50-150 0,40 / 1,25 

Njila (naso) 100 0,80 

Sharmaku (perca) 50-100 0,40 / 1,25 

Lloska (scardola) 50-100 0,40 / 1,25 

Mlyshi (cavedano) 100 0,80 

Vendi 
 

 

Pika e shitjes  
 

Dyqan Ambulant/Rrugё Tjetёr 

Higjena e pikёs sё 
Shitjes 
 

E keqe E ulёt E mjaftueshme 

Peshkatar me liçencё Peshkatar pa liçencё Nuk ёshtё peshkatar 
 

Shitёsi 

Shitёs i pёrhershёm Shitёs i pёrkohshёm Tjetёr 
 

Specifiko llojin e peshkut nё momentin e intervistёs: 
 

Sasia e Peshkut 

Specifiko lloje tё tjera peshku tё shitura gjatё vitit: 
 
Specifiko kg e peshkut tё shitur mesatarisht nё njё ditё: 
 

Cilёsia e Peshkut 

Specifiko kg e peshkut tё pashitur mesatarisht nё njё ditё: 
 
A jeni i disponueshёm pёr tё pёrmirёsuar pikёn tuaj tё shitjes me 
ndihma ose hua? 
 

Zhvillimi 

A jeni i disponueshёm tё hyni nё konsorcium me tё tjerё pёr njё 
rrjet shitjeje ekskluziv? 
 
Shitёsi a ёshtё i vetdijshёm pёr ndalimin e shitjes sё peshkut nё 
rrugё? 
 
Shitёsi a ёshtё nё dijeni pёr ligjet e reja-OMP-nё? 

Ndёrgjegjja qytetare 

Shitёsi a ёshtё nё dijeni pёr ligjin e ri pёr mbrojtjen e liqenit? 
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Shpёrndarja e shitёsve ambulant jepet nё grafikun mё poshtё: 
 

NUMERI I SHITESVE AMBULANT 
NE BAZE TE TREGUT

13
8

4 2

Zdrale

Rus

Xhabie

Ura e
Bahçallekut

 
 
Krapi, karasi, qefulli, ngjala, kubla dhe gjuca janё speciet mё tё shitura, nё periudha tё 

tjera tё vitit mund tё gjenden edhe perca fluviale e lucioperca. Sasia ditore e shitur 
tregohet nё grafikun mё poshtё: 
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Tё gjithё tregtarёt janё ambulant. Kushtet higjenike janё shumё tё kёqija, peshku i 

vendosur drejt e nё tokё, nёn pluhur dhe diell, mungesa e mёnyrave tё ngrirjes.  
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Gjatё intervistave rezultoi se tё gjithё shitёsit ishin dakort qё tё ndёrmerrnin iniciativa 
pёr pёrmirёsimin e kushteve tё shitjes, me kusht qё tё ketё njё pikё shitjeje lehtёsisht e 
arritshme, nёnvizuan nevojshmёrinё e njё ndihme ekonomike ose dhёnien e pajisjeve. 
Disa prej tё intervistuarve nuk donin tё ndryshonin vendosjen e tyre edhe pse punonin nё 
kushte higjenike shumё tё kёqija. E pёrkrahnin tё gjithё idenё e nevojshmёrisё sё hyrjes 
nё njё rrjet tё vetёm shpёrndarjeje. Asnjё prej tё intervistuarve nuk ёshtё nё dijeni tё ligjit 
mbi peshkimin, tё krijimit tё OMP-sё dhe tё ligjit mbi mbrojtjen e liqenit.  

 

 
 

foto 11 – shitja e peshkut ne Shkodёr 
 

 
 

KTHIMI NЁ TRADITЁ DHE E ARDHMJA 
 

Siç u pёrmend mё lart, me Ligjin Nr. 8870 tё datёs 21.03.2002, shtesё e Ligjit Nr. 7908 
tё datёs 05.04.1995, u krijua OMP-ja (Organizata e Menaxhimit tё Peshkatarёve), me 
qёllim pёrmirёsmin e menaxhimit tё sektorit tё peshkimit. Buxheti i organizatёs vinё nga 
pagesa e anёtarёve, nga donacionet dhe nga tё gjitha aktivitetet e ndёrmarra nga 
organizata. Çdo hyrje shёrben pёr arritjen e objektivave tё pёrcaktuara. Anёtarёt e 
organizatёs aprovuan njё Statut tё tyre. Anёtarёt ndahen nё: pronarё barkash dhe mjetesh 
tё rregjistruara dhe tё pajisur me liçencё dhe nё punёtorё tё sektorit me dy vjet 
eksperiencё. Çdo organizatё zgjedh njё Asamble tё Pёrgjithshme dhe njё Kёshill 
Administrimi.  Nё bazё tё asaj çka thuhet nё ligj OMP-tё janё tё pёrfshira drejtёpёrdrejtё 
nё proçesin e menaxhimit tё burimeve itike dhe tё infrastrukturave tё (pёr shembull:molet, 
portet, pikat e ankorimit): Shteti u jep atyre njё pjesё tё pёrgjegjёsisё nё fushёn e 
manaxhimit tё burimeve tё ardhura nga Peshkimi (ujra tё brendёshmё dhe detare) 
nёpёrmjet Drejtorive Rajonale tё Peshkimit dhe OMP-sё. Kёtyre tё fundit secila pёr zonёn 
e vet tё kompetencёs, i pёrket detyra e hartimit tё Planit tё Menaxhimit tё Peshkimit: ky 
plan nё bazё tё drejtimeve tё Ministrisё sё Bujqёsisё duhet tё pёrmbajё, pёrcaktimin e 
masave tё marra pёr bashkёmenaxhimin OMP/Ministri si pёr numrin e liçencave tё 
peshkimit, kontrrollin dhe respektimin e e periudhёs sё ndalimit tё peshkimit.  
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� OMP-ja e liqenit tё Shkodrёs  
 

U krijua, nё bazё tё ligjit, mё 2 maj 2003 nё Shirokё, me pjёsёmarrjen fillimisht tё 60 
peshkatarёve tё Shkodrёs dhe Malёsisё sё Madhe. Nga fundi i 2003 dhe fillimi i 2004 u 
ndёrtua nё Shirokё, nё bashkёpunim me Ministrinё e Bujqёsisё dhe Ushqimit dhe me 
PFDP-nё, njё Qёndёr Peshkimi, si aktivitet mbёshtёtёs i peshkimit artizanal tё liqenit, qё 
mё pas do tё kalojё nё menaxhim tё OMP-sё. Pajisjet pёr peshkatarёt qё ishin anёtarё tё 
OMP-sё (si barkat, rrjetat, veshjet, etj) do jenё nё pronёsi tё OMP-sё, e cila do jetё 
pёrgjegjёse pёr pёrdorimin e drejtё dhe mirёmbajtjen e tyre. OMP-ja impenjohet tё 
zgjerojё numrin e anёtarёve deri nё njё kuotё optimale 100/150 peshkatarё, qё pёrfshin 
pёrfaqsues si tё Rrethit tё Shkodrёs por edhe tё Malёsisё sё Madhe. Numri maksimal i 
peshkatarёve tё lejuar tё peshkojnё nё liqenin do tё vlerёsohet nga Ministria e Bujqёsisё 
nё bazё tё rezultateve tё studimeve shkencore qё po bёhen nё liqen, pёr tё mos sforcuar 
mё tej peshkimin. Tё gjithё peshkatarёt dhe anёtarёt e OMP-sё para se tё pёrdorin 
lehtёsirat e Qёndrёs sё Peshkimit dhe para se tё marrin nё pёrdorim pajisjet e duhura 
(barka,rjeta, etj.), duhet tё marrin pjesё nё kursin pёrgatitor tё organizuar mbi peshkimin e 
qёndrueshёm. Peshkatarёt dhe anёtarёt e OMP-sё qё nuk marrin pjesё nё kёto kurse ju 
ndalohet pёrdorimi i Qёndrёs sё Peshkimit dhe tё pajisjeve tё tjera.  

Furnizimi i tё gjithё pajisjeve, tё dhёna nga ana e projekteve tё bashkёpunimit, OMP-
sё, ёshtё falas dhe nuk duhen paguar taksa pёr tё. Furnizimi me karburant pёr barkat e 
peshkatarёve (si pёr barkat e reja por edhe pёr ato qё ekzistojnё) do bёhet nё Qёndrёn e 
Peshkimit me çmim tё ulёt deri nё 4 litra nё ditё pёr ekuipazh. Barkat e reja tё dhёna do 
jenё nё pronёsi tё OMP-sё dhe mund tё ankorohen tek Qёndra e Peshkimit. Çdo ekuipazh 
peshkimi do tё pёrbёhet nga tre peshkatarё dhe do tё kenё nё pёrdorim njё barkё 
(metalike ose prej druri) prej 6 ose 7 metrash, 1 motor prej benzine me 4Hp, 10 rrjeta nё 
bazё tё ligjit, veshje pёr tё peshkuar. Tё gjitha rrjetat e vjetra qё nuk respektojnё normat 
ligjore, do tё sekuestrohen, shkatёrrohen dhe/ose riciklohen pёr qёllime tё tjera, me 
ndihmёn e Trupit te Rangerave tё liqenit tё Shkodrёs, i krijuar nё pjesёn shqiptare nё 
2005.  
 

 
 

foto  11 – daljet e para nё  ujё tё Rangerave Shqiptarё  
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� E ardhmja 
 

Ndёrhyrjet e realizuara nga komuniteti ndёrkombёtar duhet tё kenё si objektiv 
pёrmirёsimin e kapacitetit prodhues duke respektuar mjedisin dhe mundёsinё e tij pёr tu 
riprodhuar; ndёrhyrjet e tipit infrastrukturial do tё shoqёrohen nga ndёrhyrje afatmesme 
ose afatgjata me qёllim krijim e aktiviteteve fitimprurёse. Autritetet kompetente nё fushёn e 
peshkimit theksojnё rёndёsinё e krijimit tё ndёrhyrjeve me fonde tё pakthyeshme, tё 
menaxhuara nё mёnyrё qё tё japin rendiment dhe me to tё investohet pёr rritjen e kapitalit 
ekzistues. Aktivitet prioritare tё ndёrhyrjes pёrsa i pёrket peshkimit nё ujra tё ёmbla 
kryesisht nё liqenin e Shkodrёs janё shёnuar mё poshtё16: 
 

1. Pёrshtatja e normativave ekzistuese me ato Evropiane dhe ndёrkombёtare, me 
kujdes tё veçantё pёr rregullat e sjelljes dhe principet e higjenёs dhe ruajtjes sё 
peshkut;  

2. Rindёrtimi/rihabilitimi dhe pёrmirёsimi i infrastrukturave/strukturave tё nevojshme 
pёr pёrmirёsimin e aktiviteteve tё lidhura me peshkimin, duke krijuar qёndra 
mbledhjeje dhe pёrpunimi tё peshkut; 

3. Riaktivizimi dhe mbёshtetja pёr krijimin e akuakulturёs;  
4. Pёrmirёsimi i pajisjeve tё peshkatarёve pёr tё garantuar njё dёm tё ulёt nё mjedis; 
5. Zvogёlimi i numrit tё peshkatarёve tё parregullt dhe i aktiviteteve tё peshkimit tё 

paligjshёm; 
6. Riorganizimi dhe riforcimi i sistemeve organizative tё  peshkatarёve, duke legalizuar 

grupet qё kanё marrёdhёnie jo formale midis tyre; 
7. Krijimi i njё sistemi monitorimi dhe kontrrolli mbi cilёsinё e peshkut dhe respektin 

mbi habitatet;  
8. Zgjedhja e problemeve tё lidhura me pronёsinё e tokёs; 
9. Mbёshtetja e zhvillimit bujqёsor tё zonёs; 
10. Nisja e shёrbimeve tё pёrshtatshme pёr ruajtjen, pёrpunimin dhe tregtimin e 

produkteve itike; 
11. Nisja e sistemit eksportues tё produkteve itike; 

 
Nё kёtё kontekst hyn “Programi i Mbёshtetjes sё peshkimit artizanal dhe mbrojtjes 

mjedisore nё liqenit tё Shkodrёs” i realizuar nga COOPI, duke kontribuar pёr krijimin e 
kushteve pёr ripopullimin dhe ruajtjen e burimeve itike tё liqenit tё dhe pёr pёrmirёsimin e 
kushteve ekonomiko shoqёrore tё familjeve tё pёrfituesve tё kёtij projekti. Mbёshtetja e 
peshkimit artizanal jepet nёpёrmjet njё sёrё ndёrhyrjesh qё lejojnё rikrijim e kushteve pёr 
zhvillimin afatgjatё tё sektorit, e pёrforcuar kjo falё bashkёpunimit me autoritetet shqiptare 
qёndrore dhe lokale, kompetente nё zonё. Strategjia e ndёrhyrjes, e pёrcaktuar sё bashku 
me bashkёfinanciuesit e projektit, parashikonte njё fazё tё parё tё nevojshme “rehabilitimi” 
tё infrastrukturave dhe pajisjeve tё nevojshme pёr zhvillimin e qёndrueshёm tё aktivitetit tё 
peshkimit (ndёrtimi i njё Qёndre Peshkimi, furnizimi me barka, pajisje pёr 
konservimin/tregtimin e peshkut, seleksionimi i rojeve pёr kontrrollin dhe parandalimin e 
aktiviteteve tё peshkimit tё paligjshёm), e shoqёruar nga njё fazё e dytё promocioni, njё 
zhvillimi eko te qёndrueshёm nё sektor (mbёshtetje pёr peshkatarёt, riabilitimi dhe formimi 
i 100 peshkatarёve, 50 tё papunёve dhe 25 grave; mbёshtetje pёr rritjen e organizimit 
duke forcuar kapacitetin e vetzhvillimit tё pёrfituesve tё projektit; mbёshtetje nё fazёn e 
tregtimit tё produkteve; riforcimi i institucioneve; sensibilizim dhe monitorim pёr 
respektimin e mjedisit).  

                                                 
16 Cfr. PHARE – Ministry of Agricolture and Food (1999) Albania. Inception Report, Technical assistance to 
the fishery directorate, Project N° AL 97040204, Tirana. 



 56 

Zona e ndёrhyrjes ёshtё Bashkia Shkodёr, qёndёr e njё prej prefekturave 
momentalisht mё tё pazhvilluara tё Shqipёrisё. Nё marrёdhёnie me aktivitet promovuese 
tё zinxhirit prodhues, me PFDP ёshtё firmosur njё Memorandum Mirёkuptimi, duke 
nёnvizuar sesi aktivitetet e parashikuara nё protokollin e bashkёpunimit AL-PE-PO69479, 
tё firmosur midis Bankёs Botёrore dhe Qeverisё Shqiptare pёr mbёshtetjen dhe zhvillimin 
e peshkimit artizanal, do tё integrohen me aktivitetet e parashikuara nga COOPI pёr 
liqenin e Shkodrёs. Me qёllim krijimin e sinergjive tё nevojshme pёr njё planifikim korrekt 
tё ndёrhyrjeve, duke evituar mbivendosje, ёshtё krijuar njё koordinim midis stafit tё 
COOPI-t dhe pёrfaqsuesve tё Bankёs Botёrore. Prioriteti i autoriteteve shqiptare ishte 
rehabilitimi i liqenit tё Shkodrёs, pёr rёndёsinё e tij gjeografike dhe mjedisore dhe pёr 
fuqinё e pashfrytёzuar ekonomike, kanё sygjeruar tё pёrqёndrohet vёmendja nё kёtё 
prefekturё qё siç thuhet edhe mё lart, ёshtё njё nga mё tё pazhvilluarat e Shqipёrisё. Si 
pёrfundim ёshtё e nevojshme tё theksohet se nё 2004 Ministritё e Mjedisit tё Shqipёrisё 
dhe Malit tё Zi kanё marrё njё financim pesёvjecar nga ana e GEF pёr krijimin e njё Zone 
tё Mbrojtur Ndёrkufitare. Nё kёtё program janё pёrcaktuar planet pёrfundimtare tё 
monitorimit mjedisor nё tё dy anёt (tenderat relativ janё duke u bёrё), tё ashtёquajturat 
Transboundary Diagnostic Analysis, urojmё tё mund tё integrojnё dhe pёrmirёsojnё 
monitorimin mjedisor tё realizuar deri mё tani nga COOPI.  

 

 
 

foto 12 – Qёndra e Parkut Kombёtar tё Liqenit tё Shkodrёs, nё Vranjina, Mal i Zi 
 

 



 57 

4.  Pjesa - pasuria itike 
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INVENTARI I ITIOFAUNЁS 
 

Siç e thamё mё lart, qё nё fillim u pa e nevojshme ribёrja e klasifikimit tё specieve itike 
tё liqenit, edhe pse ka shumё studime tё publikuara, ato tё bёra mё pajisje kёrkimi 
(transekt, CPUE, etj.) mund tё jenё vetёm ato tё viteve ‘50 dhe ‘70 tё shekullit tё kaluar. 
Edhe informacionet “zyrtare” tё dhёna nga Ministria (nga niveli qёndror por edhe nga 
Inspektoriati i Peshkimit) bazohen mё shumё mbi supozime sesa mbi tё dhёna reale, tё 
matura dhe tё vёrtetuara. Megjithatё, deri nё vitet ’80 nё tё dy pjesёt e liqenit ekzistonin 
qёndra mbledhje dhe tregtimi peshku qё mund tё merrnin tё paktёn informacione mbi 
sasinё e peshkut tё peshkuar periodikisht, duke dhёnё kёshtu informacione mbi ecurinё 
stinore tё stokut dhe mbi tё gjitha mbi rendimentin e peshkut (e llogaritur mesatarisht nё 
50 kuintal/hektar), nё 20 vitet e fundit nuk ёshtё patur aspak ideja sesa dhe cfarё 
peshkohej.  

Pёr kёtё arsye me ndihmёn e intervistave tё peshkatarёve dhe tё Inspektorёve tё 
Peshkimit, me analizat tek pikat e shitjes sё peshkut, me verifikime tek rrjetat dhe “nasse”, 
u pёrpoqёm tё ndёrtonim njё inventar tё specieve biolgjike momentalisht prezente nё 
liqen, duke sjellё vёzhgime dhe kampione tё marra nё kёto tre vite tё fundit (2003-2005). 
Kjo pjesё e kёrkimit mbi itiofaunёn ёshtё mё e dobёta e tё tёrё studimit tё bёrё deri mё 
tani, dhe pёr ketё nuk duam tё komentojme as studimet e bёra nga tё tjerёt. Kuptohet qё 
duhen pajisje studimi dhe praktikimi pёr tё bёrё njё studim tё pakundёshtueshёm, por me 
burimet qё kishim nё dispozicion pёr momentin, ky ёshtё maksimumi i asaj cka mund tё 
bёnim. Nё skedat mё poshtё kampionet janё ndarё nё bazё tё specieve (emri shkencor 
dhe emri i pёrdorur nё katёr gjuhё qё i interesojnё projektit) dhe origjinёs, duke pёrshkruar 
aspektet biologjike kryesore dhe duke thёnё vlerёsime pёr vlerёn e tyre ekonomike. Pёrsa 
i pёrket specieve tё mbrojtua nё nivel ndёrkombёtar, nё kёtё studim mbajmё parasysh 
Librin e Kuq tё IUCN (qё rendit speciet nё rrezik zhdukjeje), Konventёn e Bernёs (pёr 
mbrojtjen e specieve tё egra)17, Konventёn e CITES I dhe CITES II (pёr tregtimin 
ndёrkombёtar tё specieve nё rrezik zhdukje)18. 

 
 

 
 

foto 13 – shitje e paligjshme e peshkut nё Shkodёr 
 
 
 

                                                 
17

 Nё tё cilin Shqёria bёnё pjesё prej 1999;  Serbia – Mali i Zi akoma jo. 
18 Nё tё cilin Shqёria bёnё pjesё prej 2003 dhe Serbia – Mali i Zi nё 2002. 
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1. Cyprinus carpio  
Italiano Carpa  

Shqip Krap 
Srpsko Ŝaran 
English Carp 

 
Specie autoktone 

 
Gjatёsia e Krapit arrin deri mё 1 
metёr, pesha deri nё 20 kg dhe nё 
disa raste edhe 32 kg. Buza e 

sipёrme ka 2 palё mustaqe tё shkurtra. Krapi ka kurrizin ngjyrё tё errёt dhe barkun ngjyrё 
tё verdhё, tё artё. Jeton nё ujra tё ёmbla dhe ёshtё peshku mё i pёrhapur. Riprodhohet 
pёr herё tё parё nё moshёn 3-4 vjec, por nё liqenin e Shkodrёs janё gjetur edhe 
ekzemplar me moshё 2 vjecare me organet seksuale tё zhvilluara mirё. Riprodhimi bёhet 
zakonisht nga fundi i marsit deri nё mes tё prillit (nё liqenin e Shkodrёs) dhe nё maj-
qershor (nё liqenin e Ohrit, tё Prespёs sё Madhe dhe tё Prespёs sё Vogёl), kur 
temperatura arrin 16-20°C. Njё femёr depoziton mesatarisht 120.000 vezё pёr njё kg 
peshё trupore. Depoziton njё herё nё vite gjatё gjithё jetёs pa ndёrprerje. Pllenimi i vezёs 
nё inkubator zgjat 4-8 ditё kjo nё bazё tё temperaturёs, nё fazёn postembrionale tё vegjlit 
ushqehen zakonisht me mikroorganizma ndёrsa ekzemplarёt e rritur preferojnё larvat e 
insekteve, molusqet, por edhe vezёt  e peshqeve dhe tё bretkosave dhe bimё ujore. Kur 
temperatura e ujit zbret nё 8°C por edhe mё poshtё, krapi shkon nё thellёsi dhe zhytet nё 
baltё. Gjatё dimrit bie nё gjumё, lёviz vetёm kapakёt e verёzave pёr tё marrё oksigjen dhe 
pёr tё marrё frymё nё mёnyrё tё reduktuar. 
Vlera ekonomike – ky peshk sot nё Europёn Qёndrore dhe Lindore ka njё rёndёsi tё 
madhe ekonomike, por edhe nё pjesёn tjetёr tё botёs peshkohet (200 mijё tonё nё vite). E 
pёlqyeshme nё mishin e krapit ёshtё qiellёza. Mishi i peshqve tё sapopeshkuar ka 
zakonisht njё shije balte; por kjo mund tё hiqet nёse peshku mbahet i gjallё pёr disa ditё 
nё ujra tё pastra ose i ngordhur pёr disa orё nё ujё dhe uthull. Mund tё tregtohet i gjallё, i 
freskёt, i ngrirё (i tёri ose me fileto), i kripur ose nё konserva. 
 
 
2. Scardinius erythrophthalmus 

 Italiano Scardola 
 Shqip Lloska 

 Srpsko Crvenperka ili Ljolja, 
 English Rudd 

 
Specie autoktone bёnё pjesё nё listёn 

e kuqe tё  IUCN 
 
Ka njё trup tё shtypur nё pjesёt 
anёsore dhe njё gjerёsi mesatare. Ngjyra e kurrizit ёshtё e errёt, nё pjesёt anёsore dhe tё 
barkut ёshtё ngjyrё hiri. Gjatёsia arrin deri nё 27 cm, rrallё edhe nё 30-35 cm. Vezёt  i 
depoziton nё pranverё dhe nё fillim tё verёs. Femrat e rritura prodhojnё nga 80-85000 
vezё.  
Vlera ekonomike – Pёr kёtё specie nuk ka interes tregtar. Mishi ka pak vlerё, ka shumё 
luspa dhe shpesh prodhon njё shije tё keqe nёse nuk i hiqen tё brendёshmet para se algat 
nё barkun e tij tё dekompozohen. Mund tё pёrdoret nёpёr aquariume ose si gjah pёr tё 
peshkuar. 
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 3. Leuciscus cephalus  

Italiano Cavedano  
Shqip Mlysh,  
Srpsko Klijen  

English European chub 
 
Specie autoktone bёnё pjesё nё listёn e 

kuqe tё  IUCN 
 

Trupi ka formё gjatёsore  tё shtypur nё 
anё. Goja ёshtё e madhe, nё pjesёn e 
parё ka nofulla pothuajse tё njёjta. 

Rritet deri nё 42 cm dhe mund tё peshojё 2 kg.  Riprodhohet nё mars-prill ose nё maj, kjo 
nё bazё tё temperaturave nё zonat ku  jeton, nё moshёn 3-4 vjec. Femra depoziton rreth 
180.000 vezё pёr 1 kg. peshё trupore. Depozitimi bёhet nё grupe, afёr bregut, mё shumё 
gjatё natёs. Vezёt i vёnё nё thellёsi deri mё 1 metёr ose nё disa raste nё breg. Pllenimi i 
vezёs nё inkubator zgjat 7-8 ditё. Larvat janё mё tё vogla se 1 cm. Deri nё moshёn 1 
vjecare jeton nё grup. Kur rritet shkon nё thellёsi ku bёnё njё jetё pothuajse tё vetmuar. 
Ushqehet me peshq tё vegjёl, gasteropod, krimba, insekte tё ujit, etj.  
Vlera ekonomike – Nё perёndim kjo specie nuk ka vlerё tregtare. Mishi ёshtё medioker, 
me shumё hala dhe nё pёrgjithёsi nuk pёlqehet. Ndёrsa nё liqenin e Shkodrёs ёshtё 
akoma me interes dhe mishi i peshkut tё rritur ёshtё i pёlqueshёm edhe pse ka shumё 
hala, mё i preferuar ёshtё mishi i peshkut nё moshё tё re i cili nё disa zona peshkohet 
shumё. Disa pёrgatitje tradizionale si skuqja dhe konservimi nёn uthull (karpionatura), 
meritojnё vёmendje sepse janё tё shijshme. Nё ditёt e sotme shtimi i pajisjeve tё guzhinёs 
qё janё nё gjendje tё heqin edhe halat mё tё vogla mundёson pёrdorimin e mishit nё pjata 
tё ndryshme (qofte, patè, etj). 
 
 

4. Rutilus rubilio [*]  
Italiano Rovella  

Shqip Skorta e bardhë  
Srpsko Brona ili Bodorka  

English  Adriatic roach 
 

Specie autoktone 
 

Kjo specie pёr shumё vite ёshtё ngatёrruar 
me Rutilus aula, vetёm nё kohёt e fundit 

studime gjenetike dhe morfologjike kanё njohur vlerёn e kёsaj specie. Ёshtё njё ciprinid 
me gjatёsi dhe me kokё tё vogёl. Dallohet lehtёsishtё nga Rutilus aula nga ngjyra e errёt 
dhe jo e argjentё - gri si e tij. Gjatёsia maksimale ёshtё afёrsisht 20 cm, me njё peshe jo 
mё tё madhe se 150 gr. Vezёt i depoziton nё Prill- Maj. 
Vlera ekonomike – Kjo specie nuk ka interes tregtar. Mishi ka vlerё tё ulёt ushqimore, kjo 
edhe pёr arsyen se algat qё ka nё bark dekompozohen shumё shpejt nёse peshku nuk 
pastrohet menjёherё pas zёnies. Nё tregje e shesin tё freskёt, ndonjёherё tё pёrzier me 
peshq tё tjerё tё vegjёl, tё ujrave tё ёmbla, si gjuca.  
 
[Shёnim mbi emrin shkencor: kёtu kemi lёnё emrin qe pёrdoret mё shpesh, por nё literaturё specia 
endemike e liqenit tё Shkodrёs quhet edhe Rutilus rubilio ohridanus ose Rutilus karamani] 
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5. Alburnoides bipunctatus 
Italiano Alburno di Fiume 
Shqip Skorta me vizë 
English Tailorfish 

 
Specie autoktone ,e mbrojtur nga 
Konventa e Bernёs, pjesё e listёs 

sё kuqe tё  IUCN 
 

Trupi ёshtё i lart. Barku i gjёrё. 
Individёt e kёsaj specieje nuk 
arrijnё njё gjatёsi mё tё madhe se 
10cm. Nё pёrgjithёsi gjenden 
ekzemplar me gjatёsi deri mё 7 

cm. Gjendet nё tё gjithё lumenjt dhe liqenet e Shqipёrisё. Gjendet dhe peshkohet sё 
bashku me Gjucёn.  
Vlera ekonomike – Nuk ёshtё i vlerёsuar ekonomikisht, megjithatё peshkohet pёr tu 
pёrdorur si gjah pёr kapjen e troftёs dhe tё peshqve tё tjerё mishngrёnёs. Nё disa zona 
preferohet tё hahet e skuqur. 
 
 
 

6. Alburnus albidus alborella  
Italiano Alborella meridionale  
Shqip Gjuca, Srpsko Ukljeva 

 English Italian bleak 
 

Specie autoktone, bёnё pjesё nё listёn e 
kuqe tё  IUCN 

 
Shpesh herё ngatёrrohet me alburnus 
alburnus. Arrin nё gjatёsi 15-20 cm dhe mund 
tё peshojё 40-60 gram. Trupi ёshtё i zgjatur, i 
mbuluar nga luspa qё bien shpesh herё dhe 
ripёrterihen. Riprodhohet nё Prill – Maj, nё 
moshёn 1-2 vjec, nё afёrsi tё bregut (deri nё 
thellesinё 15 cm). Depozitimi i vezёve bёhet 
me intervale, nё grupe dhe nё pёrgjithёsi natёn. Njё femёr me trup mesatar (30-40gr) 
depoziton rreth 4 vezё. Ushqehet vetёm ditёn dhe nё pёrgjithёsi me plankton. Jeton pёr 
njё periudhё tё shkurtёr kohe. Nё verё lёviz shumё ndёrsa nё dimёr pёrqёndrohen nё sasi 
tё mёdha nё ujra tё ёmbla dhe nё vendet e mbrojtura nga era. Ushqehet nё pёrgjithёsi me 
zooplankton, larva insektesh, insekte tё rritura. Gjatё periudhёs sё riprodhimit seksual 
Gjuzat nё moshё marrin ngjyra mё tё ndezura, me sfumatura tё verdha e portokalli.  
Vlera ekonomike – e mirё sidomos nё liqenet e mёdha. Pёrdoret edhe si gjah i gjallё pёr 
kapjen e sharmakut, lucit, troftes, etj. Disa vite mё pёrpara nga luspat e tij nxirrej njё lloj 
lёndё qё pёrdorej nё prodhimin e perlave artificiale.  
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7. Anguilla anguilla  

Italiano Anguilla  
Shqip Ngjala  

Srpsko Jegulja  
English Eel 

Specie autoktone 
 

Trupi ёshtё i gjalpёruar, pothuajse cilindrik 
nё pjesёn e parё, pak i shtypur nё anё nё 
pjesёn fundore. Gjatёsia ёshtё 50-150 cm, 
rrallё herё arrin deri nё 2 metra dhe mund 
tё peshojё deri mё 4 kg. Pesha e Ngjalave 
qё peshkohen nё Shqipёri ёshtё 100-1000 

gram. Gjendet nё tё gjithё brigjet e Europёs, tё Mesdheut edhe nё detin Adriatik ёshtё 
shumё e pёrhapur. Pjesёn mё tё madhe tё jetёs e kalon nё lumenjtё dhe liqenet qё 
komunikojnё me detin. Shpesh herё hyn nё pellgjet ujore tё izoluara nga deti duke lёvizur 
nёpёr tokё nё distanca shumё tё mёdha. Nga viti i katёrt deri nё vitin e shtatё tё qёndrimin 
nё ujra tё ёmbla (domethёnё pas 6-9 vite nga koha e lindjes) ngjalat fillojnё tё largohen nё 
det, nё vendet qё ndodhen nё jugperёndim tё Atlantikut tё jugut. Pas depozitimit tё vezёve 
riprodhuesit ngordhin. Larvat (leptocephali) nuk ngjasojnё me ngjalat e rritura. Pranё 
brigjeve tё Europёs larvat trasformohen nё ngjala tё vogla trasparente, qё shkurtohen deri 
nё 6-5 cm. Kjo metamorfozё zgjat afёrsisht gjashtё muaj.  
Vlera ekonomike – Ngjala ёshtё njё nga speciet mё tё rёndёsishme pёr peshkimin dhe 
akuakulturёn. Ka mishё tё mirё, tё yndyrshёm, tё shijshёm, tё pёlqyeshёm. Mund tё shitet 
e gjallё, e freskёt, e ngrirё, e kripur, e tymosur dhe nё konserva. Çmimi i tregut varion nё 
bazё tё peshёs dhe stinёs, por nё pёrgjithёsi ёshtё e shtrenjtё. Nё plazmёn e Ngjalёs 
ndodhet njё toksinё (ittioemotoksina) e cila inakvizohet gjatё gatimit dhe gjatё tretjes por 
kjo toksinё ёshtё e rrezikshme nёse hyn nё organizёm nё ndonjё rrugё tjetёr.  
 

 
8. Dicentrarchus labrax  

Italiano  Branzino o Spigola  
Shqip Levreku  

Srpsko Brancin   
English Bass or Seabass 

 
Specie autoktone 

 
Ngjyra e kurrizit ёshtё e errёt ndёrsa nё anё 
ёshtё gri-argjent, ngjyra e barkut ёshtё mё e 

hapur. Nё ekzemlarёt e rrinj gjenden edhe njolla tё errёta nё trup tё cilat tek tё rriturit 
mungojnё. Gjatёsia shkon deri njё metёr (maksimumi deri 1,6 metra), pesha ёshtё 
zakonisht 12 kg dhe rrallё herё shkon deri nё 15 kg. Vezёt depozitohen nё  fillim tё 
pranverёs pranё grykёderdhjes sё lumenjve. Jeton nё thellёsi tё ndryshme dhe hyn 
shpesh herё nё zona lagunore dhe liqenore.  
Vlera ekonomike – e lartё dhe ёshtё njё nga speciet mё tё rёndësishme pёr peshkimin 
dhe akuakulturёn. Kjo specie preferohej qё nga Romanёt e lashtё (dhe quhej Lupus). Ka 
njё kosto tё lartё dhe preferohet nga konsumatorёt pёr shijen e tij delikate (dhe pёr 
komoditetin: ka pak hala). Levreku i rritur nё rezervuar ka njё pёrmbajtje nё proteina dhe 
yndyrna mё tё lart sesa ai i peshkuar nё det tё hapur.  
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9. Liza ramada  
Italiano Cefalo Calamita  
Shqip Qefulli i vjeshtës  
Srpsko Tenkousti cipelj 

English Thinlip Mullet 
 

Specie autoktone 
 

Gjatёsia e trupit ёshtё 36-38 cm por 
ndonjёherё arrin deri mё 50 cm. Ka 
njё ngjyrё gri, kurrizi ёshtё shumё i 
errёt, nё anё ka ngjyrё mё tё hapur 
me sfumatura tё argjenta, barku 
ёshtё ngjyrё e hapur e argjentё. Pjekurinё seksuale e arrin nё moshёn 3-5 vjec. Meshkujt 
e arrin pjekurinё njё vit para femrave. Gjatёsia e individёve qё depozitojnё vezёt pёr herё 
tё parё ёshtё 32-35 cm. Individёt me organe seksuale tё zhvilluara tёrёsisht dalin nga 
liqeni i Shkodrёs nё muajin Tetor. Nё tё njёjtin muaj depozitojnё vezёt afёr brigjeve tё 
Adriatikut. Pas depozitimit tё vezёve njё pjesё e individёve kthehen nё laguna dhe liqene 
ku mund tё kalojnё dimrin. 
Vlera ekonomike -  e mirё, mishi ёshtё i shijshёm. Mund tё shitet i freskёt, i ngrirё, i 
tymosur, dhe i thatё. Shumё i shijshёm nё furrё dhe nё zgarё: Nёse ёshtё i freskёt ёshtё 
shumё i mirё edhe i zier, i shoqёruar me majoneze.  
 
 

10. Mugil cephalus  
Italiano Cefalo o Muggine  

Shqip Qefull verё  
Srpsko Skakavica  

English Flathead mullet 
 

Specie autoktone 
 

Ka ngjyrё gri, kurrizin tё errёt, me 
anё mё tё zbardhura ku gjenden vija 
paralele ngjyrё kafe. Barku ka njё 
ngjyrё mё tё hapur, tё argjentё. 
Ёshtё i gjatё 60-70 cm. Pesha nga 3-5 kg mund tё mbrrij deri nё 12 kg. Ёshtё njё peshk i 
pёrhapur nё ujrat e ngrohta tё detit. Preferon lagunat e kripura, por edhe ujrat e ёmbla. 
Pjekurinё seksuale e arrin nё moshёn 6-7 vjec (meshkujt) dhe 7-8 vjec (femrat). Fekondimi 
ёshtё i madh dhe depoziton deri nё 7.000.000 vezё. Vezёt i depoziton afёr bregut gjatё 
Gushtit dhe Shtatorit. Gjatё kёsaj periudhe individёt e pjekur seksualisht dalin nё numёr tё 
madh nga lagunat dhe lumenjtё pёr tё shkuar nё det. Vezёt zhvillohen nё 2-5 ditё. Pas 
depozitimit tё vezёve njё pjesё hyjnё nё ujrat e kripura dhe tё ёmbla, tё rrinjt kalojnё 
dimrin e tyre tё parё nё det. Tё rrinjtё mbi njё vjec qёndrojnё nё liqen dhe nёpёr laguna 
edhe gjatё dimrit. Kёshtu gjatё dimrit peshkohen mё shumё ekzemplarёt e rinj. Kthimi nё 
masё i Qefullit bёhet gjatё Mars-Prillit. Qefulli ushqehet me periphyton, detrite, etj.  
Vlera ekonomike -  e mirё, mishi ёshtё i vlerёsuar dhe i shijshёm. Mund tё tregtohet i 
freskёt, i ngrirё, i tymosur ose i thatё. Ёshtё njё specie qё pёrdoret edhe nё rezervuarё. 
Me vezёt e kripura dhe tё thata pёrgatitet putarga. 
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11. Alosa falax nilotica  
Italiano Cheppia  

Shqip Kubla,  
Srpsko Fraga  

English Twaite shad 
 
Specie autoktone ,e mbrojtur nga Konventa 
e Bernёs, pjesё e listёs sё kuqe tё  IUCN  

 
Ngjyra e Kublas sё liqenit tё Shkodrёs ёshtё gri nё blu, shumё e errёt nё pjesёn kurrizore 
ndёrsa nё anё ёshtё e argjentё. Kubla e kёtij liqeni arrin pjekurinё seksuale nё moshёn 4-
5 vjec (mё saktё pa mbushur 4-5 vjec) me njё gjatёsi afёrsisht 40-50cm  dhe njё peshё 
 460-1500 gramё. Individёt qё kanё arritur pjekurinё seksuale hyjnё nga deti nё liqenin e 
Shkodrёs nёpёrmjet lumit Buna, nga mesi i Mars deri nё mes tё Prillit. Kubla hyn nё numёr 
tё madh nё liqen kur temperatura ёshtё jo mё vogёl se 15-16°C. Pas hyrjes nё liqen 
ndahet nё grupe tё vogla qё shkojnё drejt pikave tё depozitimit tё vezeve. Nё liqenin e 
Shkodrёs i depozitojnё vezёt nё brigjet lindore nё njё thellёsi prej 3 metra, nё temperaturё 
uji 17-18°C. Depozitimi i vezёve bёhet nga mesi deri nё fund tё Prillit, nё pёrgjithёsi nё 
darkё. Peshqit qё kanё depozituar vezёt shkojnё nё det. Duke i analizuar nё bazё tё 
rrathёve vjetor qё formohen nё luspat e tyre, pjesa mё e madhe depozitojnё vezёt 2-3 
herё gjatё jetёs.  
Vlera ekonomike – nuk ka ndonjё inters tё veçantё tregtar, mishi mё i mirё kur ёshtё ai i 
peshkuar nё ujra tё ёmbla. Mund tё tregtohet e freskёt, e tharё, e tymosur.  Meqёnёse 
jeton pёrgjatё brigjeve detare dhe gjatё riprodhimit ngjitet nёpёr ujrat e lumenjve, e 
thёrrasin edhe “Salmoni i tё varfёrve”. 

 
 

 
12. Chondrostoma nasus 

 Italiano Naso  
Shqip Njila  

Srpsko Podust skobalj   
English Sneep 

 
Specie autoktone bёnё pjesё nё listёn e kuqe tё  IUCN 

 
Ngjyra e kurrizit ёshtё e errёt dhe shkon duke u 
zbardhur drejt anёve dhe nё bark bёhet e bardhё. Kur 
ёshtё koha e riprodhimit ngjyra bёhet mё e 

shkёlqueshme. Riprodhohet nё Shkurt – Mars (nё Shkodёr), Prill – Maj (nё Pogradec) kur 
temperatura e ujit ёshtё 12-16°C. Riprodhohet nё liqen nё thellёsi 1-2 metra. Vezёt 
depozitohen nё bimёt ujore. Jeton nё koloni. Riprodhohet nё moshёn 3-4 vjec. Depozitimi 
bёhet nё 1-2 pjesё dhe zgjat deri nё 7 ditё, me shumё natёn. Femrat janё mё tё mёdhaja 
se meshkujt. Hapja e vezёve zgjat 10-12 ditё. Larva ushqehet me alga qё rriten mbi gurё 
(periphyton), ndёrsa nё pranёverё edhe me krimba, vezё peshqish (edhe me vezёt e tij). 
Kur temperatura rritet, dieta bazё ёshtё vegjetacioni ujor. Nё vjeshtё konsumon edhe 
detrite.  
Vlera ekonomike -  Specie pa vlerё tregtare. Mish i konsideruar i njё cilёsie tё keqe, me 
shumё hala; pasi ёshtё kapur prishet shumё shpejt, para gatimit kёshillohet eleminimini i 
membranёs peritoneale qё i jep peshkut njё shije tё keqe. Zakonisht konsumohet i skuqur 
ose me lёng. 
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13. Salmo trutta macrostigma morpha 
lacustris [*]  

Italiano Trota Macrostigma   
Shqip Troftё gjuce  
Srpsko Potočna pastrmka 
English Lake trout 
 

Specie autoktone 
 

Rriten deri nё 20 kg. Ngjyra e trupit ёshtё shumё e bukur dhe ndryshon nё varёsi tё 
moshёs dhe kohёs. Kurrizi ka ngjyrё jeshile tё lehtё ndёrsa anёt ngjyrё tё argjentё. Njollat 
e zeza kur i kanё, kanё formёn e njё X dhe janё te pёrhapur nё mёnyrё tё parregullt nё 
pjesёn anёsore. Riprodhohet gjatё perridhёs tetor-dhjetor dhe nё disa raste edhe nё janar, 
periudh nё tё cilёn  migron pёrgjatё lumit Cem dhe Drin. Vezёt duket se i depoziton nё 
pjesёn e sipёrme tё kёtyre lumenjve. Rasatet qёndrojnё nё kёta lumenj deri ne  3 vjec dhe 
mё pas kthehen nё liqen. Ushqehen me guallorё dhe peshq tё vegjёl, ndёr tё cilёt pёlqen 
gjucat. Trota e liqenit tё Shkodrёs lundron nё liqen derisa temperatura nuk  kalon 16-18°C. 
Mbi kёtё tempraturё shkon nё ujrat e ftohta tё Sheganit.  
Vlera ekonomike – Qё nga antikiteti Trofta Gjuce ka qenё shumё e vlerёsuar ne 
gatronomi. Mishi i saj ёshtё shumё i mirё, mё i vlerёsuara se mishi i Troftёs Fener. Trofta 
gjuce pёrdoret edhe nё peshkimin sportiv, por ofron mundёsi edhe nё peshkimin 
profesional. Megjithatё presioni i madh i peshkimit ka cuar nё njё reduktim tё dukshёm tё 
pёrhapjes sё kёsaj Trofte. Vetёm duke marrё masa serioze mbrojtjeje, si pёr shembull 
krijimin e rezervuarёve tё lumit dhe programe riprodhimi artificial me specie tё 
seleksionuara, mund tё largohet rreziku i zhdukjes sё kёsaj Trofte.  
 
[Shenim mbi emrin shkencor – Kemi mbajtur kёtё emёr sepse pёrdoret si i tillё nё vend. Megjithatё Salmo 
macrostigma ёshtё emri i pёrdorur pёr troftёn algjeriane tё studiuar nga Duméril nё 1855. Pёr kёtё arsye 
vetёm trofta e Afrikёs sё veriut ёshtё macrostigma e vёrtetё.] 

 
 
14. Salmo trutta  marmoratus                                                                                                                                                              

morpha lacustris  
Italiano Trota Marmorata  

Shqip Troftë njile   
Srpsko Jezerska pastrmka  

English Lake trout 
 

Specie autoktone 
 

Ёshtё salmonidi mё i madh nё zonёn e Mesdheut, sepse ёshtё nё gjendje tё arrij dhe tё 
kaloj 10 kg dhe njё metёr gjatёsi. Mund tё arrij deri ne 30 kg. Trupi ёshtё mё i zgjatur sesa 
ekzemplarёt e nёnspecieve tё S. trutta macrostigma morpha lacustris. Ngjyra, ёshtё i 
mbuluar me luspa qё shkёlqejnё si mermeri . Ushqehet me guallorё por preferon peshqit, 
vecanёrisht Njilat. Nё stomakun e njё ekzemplari qё peshonte 20 kg janё gjetur 22 
ekzemplarё Njile.  Jeton me tufat e gjucave, me tё cilat migron nё tё njёjtёn kohё por nuk 
shkon shumё larg kur ngjitet nё korrentin e lumenjve tё malit. 
Vlera ekonomike – Specie me interes tё mirё tregtar, edhe pse ёshtё e disponueshme nё 
treg nё sasi tё pakta. Ka mishё tё mirё, tё fortё dhe me shije delikate. Mund tё tregtohet i 
freskёt, i ngrirё ose i thatё. Rёndёsi tё madhe ekonomike ka rritja e rrasateve dhe e 
peshqve tё mёdhenj pёr tu pёrdorur pёr ripopullim pёr peshkimin sportiv.  
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15. Barbus meridionalis  
Italiano Barbo canino  

Shqip barbuni ose Mrena  
Srpsko Krkusa ili Potocna mrena  

English Mediterranean barbel 
 
Specie autoktone e mbrojtur nga Konventa e 

Bernes, pjese e listes se kuqe te  IUCN 
 

Trupi i zgjatur dhe ngjyra e kurrizit ёshtё e errёt ndёrsa barku ngjyrё e qartё. Mustaqet e 
parme arrijnё deri nё birat e hundёs. Nё anёt e trupit dhe nёpёr flatrat vihen re shumё 
njolla tё errёta dhe tё vogla. Ka njё gjatёsi prej 20-30 cm, rrallё mё tё madhe, me njё 
peshё prej 500 gram. Depozitimi i vezёve fillon nё pranverё (liqen i Shkodrёs) ose nё maj 
(liqen i Pogradecit). Nё periudhёn e depozitimit tё vezёve vihet re mirё dalja e meshkujve 
dhe e femrave tё kёtij peshku, qё kane arritur pjekurine seksuale, nёpёr liqene dhe lumenj.  
Vlera ekonomike – Edhe pse nё antikitet pёrdorej gjerёsisisht, aktualisht konsiderohet 
specie me njё interes ekonomik modest. Sidoqoftё mishi ёshtё i mirё edhe pse ёshtё i 
pasur me shumё luspa. Vezёt janё toksike dhe po tё hahen shkaktojnё shqetёsime 
gastrointestinale tё qarta. Mund tё tregtohet i freskёt ose i ngirё. Kjo specie po merr 
gjithnjё dhe mё shumё interes nga ana e atyre qё merren me rritjen nё rezervuare, nё fakt 
po rriten kёrkesat pёr material, si tё specieve tё rritura por edhe te rrasateve, pёr tu 
pёrdorur pёr popullim dhe pёrdorim pёr peshkimin sportiv.  
 

 
 

16. Gobio gobio  
Italiano Gobione  

Shqip Mrenka ose Barburiq  
Srpsko Govedarac  

English Gudgeon 
 
Specie autoktone bene pjese ne listen e 

kuqe te  IUCN 
 

Trupi ёshtё i zgjatur por jo i shtypur nёpёr 
anё. Luspat janё tё mёdhaja, koka 
relativisht e gjerё, nofulla e rrumbullakёt 
dhe goja e madhe. Mustaqet nё anёt e 
gojёs janё pёrgjithёsisht tё shkurtra. 
Ngjyra e kurrizit ёshtё e errёt, nё zonёn 

anёsore e zbardhur, me vija tё hollё. Pёrgjatё linjёs anёsore ka 8 njolla tё errёta, tё mёdha 
me njё formё tё rrumbullakёt. Njolla tё errёta tё vogla shihen edhe tek flatrat  e kurrizit dhe 
tё bishtit. Gjatёsia ёshtё 15 cm, rrallё herё mё e madhe. Preferon ujёrat e freskёta dhe tё 
oksigjenuara mire. Nё liqenin e Shkodrёs qё ka uje tё ngrohtё qёndron vetёm pranё 
burimeve tё nёndheshme tё ujit. Vezёt depozitohen nё fund tё pranverёs dhe nё fillim tё 
verёs. Trofta e liqenit ushqehet edhe me kёtё specie.  
Vlera ekonomike – Edhe pse mund tё hahet nuk ka asnjё vlerё tregtare, por as vlera tё 
vecanta gastronomike. Mund tё pёrdoret nёpёr akuariume ose si gjah. 
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17. Cobitis taenia  
Italiano Cobite fluviale  
Shqip Merena e eger  

Srpsko Nezica  
English Spined loach 
 

Specie autoktone ,e mbrojtur nga 
Konventa e Bernes, pjese e listes se 

kuqe te  IUCN  
 

Ka mustaqe tё shkurtra. Birat e hundёs i ka tё zgjatura nё form tubi tё shkurtёr. Ngjyra i 
ndryshon, nё pёrgjithёsi ёshtё e verdhё me shumё njolla dhe forma tё ndryshme nё trup 
dhe me njolla tё verdha tё errёta mbi flatrёn e kurrizit dhe nё atё bishtit. Afёr bazёs sё 
flatrёs kaudale ka gjithmon njё njollё tё zezё (ndonjeherё edhe dy). Gjatёsia ёshtё 
afёrsisht rreth 10-15 cm  
Vlera ekonomike – Nuk ka (ka vlerё tregtare vetёm nёse shitet si gjah ose pёr 
akuariume). 

 
18. Gambusia affinis  

Italiano. Gambusia  
Shqip Çeliku ose Barkaleci  

English Mosquitofish  
 

Specie aloktone  
 

Gjatёsia e meshkujve arrin deri nё 3.5 cm dhe 
e femrave nё 6 cm. Ky peshk vine nga 
Amerika, por sot kultivohet artificialisht nё 

shumё vende tё botёs. Ёshtё shumё pjellor dhe arrin shpejt pjekurinё e tij seksuale. 
Femra gjatё njё vere mund tё depozitoj tre herё vezёt. Kur temperatura e ujit ёshtё mё e 
ulёt se 10°C, bie nё gjumё. Tё rriturit ushqehen me larvat e mushkonjave tё malaries, por 
ushqehet edhe me rrasetet e krapit ose edhe me larvat e peshqve. Nё Itali e kanё sjellё 
nga Amerika e Veriut nё 1922 dhe e kanё futur nё kёnetat e fshatrave romanё ku ka 
dhёnё rezultate tё mira persa i pёrket shkatёrrimit tё mushkonjёs sё malaries. Pёr tё 
njёjtat arsye e kanё sjellё edhe nё Shqipёri gjatё pushtimit fashist. 
Vlera ekonomike – Asnjё. 
  
 19.   Pleuronectes flesus italicus [*]  

Italiano Passera  
Shqip Shojza ose Ushojze e zeze 

Srpsko Iverak  
English Flounder 

 
Specie autoktone 

 
Ngjyra e kokёs mund tё jetё jeshije nё tё 
errёt ose gri, shpesh herё me pulla. Rritet 
deri nё 35 cm dhe rrallё herё deri nё 45 cm. Jeton nё Adriatik por futet nё lagunat e 
kripura dhe ngjitet nё lumenj pёr njё pjesё tё mire. 
Vlera ekonomike – E mirё, mund tё tregtohet si i freskёt edhe i ngrirё. 
 

[Shenim mbi emrin shkencor: Nё literaturё njihet mё shumё me emrin Platichthys flesus]     
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19. Acipenser sturio  
Italiano Storione   

Shqip Blini  
Srpsko Jesetra  

English Sturgeon 
 

Specie autoktone ,e mbrojtur nga 
Konventa e Bernes dhe CITES I , pjese e 

listes se kuqe te  IUCN  
 

Buza e poshtme ёshtё e ndarё. Nё flatrёn 
e kraharorit ka njё rreze kockore tё madhe 
dhe tё fortё. Nofulla ёshtё trekёndёshe 

dhe e rrumbullakёt nё majё. Mund tё rritet deri nё 3,5 m dhe tё peshojё deri nё 350 kg. 
Mund tё jetoj deri nё 100 vjec. Ёshtё njё peshk jo i qёndrueshёm dhe pjesёn mё tё madhe 
tё kohёs e kalon nё det. Hyn nё lumenj gjatё periudhёs sё Majit, Qershorit dhe ndonjё 
herё edhe nё ditёt e para tё Korrikut pёr tё depozituar vezёt dhe mё pas tёrhiqet 
menjёherё nё det. Tё vegjёlit qёndrojnё deri nё pesё vjet nё liqenin e Shkodrёs. Pёr tё 
depozituar vezёt hynё nё lumin Buna dhe nё lumin Drin. Ёshtё shumё i ndjeshёm ndaj 
kushteve hidrobiologjike, kёrkon zona tё vogla tё mbulura nga zhavorri, nё rrymat 
mesatare tё ujit me njё temperaturё prej 19-22°C. Blini ushqehet me invertebrorё, me 
subtanca vegjetale, peshq tё vegjёl tё gjallё dhe tё ngordhur.  
Vlera ekonomike – E madhe, mbi tё gjitha pёr pёrpunimin dhe tregtimin e vezёve 
(kavialit). Mishi i tij ёshtё i ushqyeshёm por studime tё kohёve tё fundit kanё treguar se 
mund tё jetё edhe toksik. 

 
 
 

 
20. Acipenser nacarii    

Italiano Storione Cobice  
Shqip Bli drini ose Blini i bardhe  

Srpsko Jadranski Jesetra  
English Adriatic sturgeon 

 
 

Specie autoktone, e mbrojtur nga 
Konventa e Bernes dhe CITES II , pjese e listes se kuqe te  IUCN 

 
Dallon nga Blini i zakonshёm nga forma e nofullёs qё ёshtё e shkurtёr dhe e gjёrё por 
edhe nga gjatёsia e tij e cila ёshtё mё e vogёl mund tё arrij deri nё 2 m. Ka ngjyrё ulliri tё 
errёt, mё tё hapur nё pjesёn e barkut. Edhe pse ёshtё mё shumё endemik sesa Acipenser 
sturio, nё liqenin e Shkodrёs dhe nё lumin Drin hyn mё rrall. 
Vlera ekonomike – E madhe, por vezёt e tij kanё mё pak vlerё sesa A. sturio. Eshtё i 
ushqyeshёm por disa nёnspecie mund tё jenё edhe toksike. 
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  Trupin e ka nё formё vezore, kurrizin 
me harkё dhe bishtin shumё tё ngusht; kokёn dhe gojёn me pёrmasa tё mёdha. Ka dy 
spina kurrizore, ngjyra e kurrizit ёshtё jeshije e errёt, e barkut e bardhё, flatrat e krafarorit 
janё tё verdha, tё barkut dhe tё bishtit janё portokalli. Ka njё gjatёsi prej 25 cm (300 gr) kur 
ёshtё 4 vjec; shumё rrallё arrin 40-50 cm (1,5 kg). Nё moshё tё re shpesh herё jeton nё 
grupe. Ushqehet me invertebrorё gjatё moshёs se re dhe me peshq tё tjerё kur ёshtё i 
madh. Depoziton vezёt nga Prilli deri nё fund Maji, nё bazё tё temperaturёs sё mjedisit 
(preferon 14-15°C); depoziton nё ujra tё cekёta me bimёsi tё rrallё ose me rrёnjё tё 
dendura; vezёt kanё njё diametёr prej 2-2,5 mm dhe janё tё mbrojtura brenda rrjetash 
myku qe femrat vendosin nё rrёnjёt e bimёve ujore; hapja bёhet pas 2-3 javёsh. 
Sharmaku gjuan gjatё ditёs dhe kalon orёt e natёs pothuajse pa lёvizur nё fund tё liqenit.  
Vlera ekonomike – Ka vlerё tё madhe ekonomike. Mishi ёshtё i shijshёm, ngjyrё  tё lehtё 
rozё, shumё i pёlqyeshёm edhe pse ka shumё hala. Pёr kёtё arsye Sharmaku tregtohet 
nё fileto. Pёr vlerat qё ka ky peshk meriton mbrojtje.  
 
 
 

  
Trupi i zgjatur, goja e gjerё dhe me dhёmbё tё fortё; spinat kurrizore janё tё ndara nё dy 
pjesё, pjesa e pare ёshtё me spina çpuese afёsisht si ato tё Sharmakut. Ka ngjyrё jeshile 
tё errёt, nё kurriz ka vija tё gjera mё tё errёta dhe tё bardhё nё tё verdhё nё pjesёn e 
barkut. Gjatёsia ndryshon nga 35-55 cm (afёrsishtё 1 kg) nga 5-6 anni, deri nё 120 cm (12 
kg) nё afёrsishtё 20 vjet. Jeton nё grupe tё vogla nё zonat e bregut tё lumenjve dhe 
liqeneve me rrjedhje jo te fortё, pa vegjetacion dhe ёshtё njё sulmues i fortё ndaj peshqve 
tё tjerё, preferon ciprinidet. Depoziton vezёt nga Prilli nё Qershor nё njё temperaturё tё 
preferueshme prej 12 °C nё funde me gurё dhe ku janё prezente rrёnjё bimёsh; vezё 
vendosen nё gropa qё ruhen nga tё dy prindёrit. 
Vlera ekonomike – Nё gjithё Europёn konsiderohet si njё nga peshqit mё tё mirё tё 
ujrave tё ёmbla, rritet dhe tregёtohet shumё. Mishi ёshtё shumё i mirё, me shije delikate, 
ngjyrё tё bardhё, lehtёsisht i tretshёm. Pёrdoret pёr peshkimin sportiv dhe pёr 
akuakulturё, si pёr riprodhim por edhe si specie ndihmuese pёr tё ndaluar pёrhapjen e 
peshqve tё egёr tё padёshirueshёm nё vaskat e krapit.  
 

 

22.  Perca fluviatilis  
Italiano Pesce Persico 

Shqip Sharmaku 
Srpsko Grgec ili Bandar 

 English Perch
 

specie aloktone 
 

23.  Stizostedion lucioperca    
Italiano Lucioperca o Sandra

Shqip Luci ose  Lucioperke
Srpsko Smuñ 

English Pikeperch
 

Specie autoktone bene pjese ne 
listen e kuqe te  IUCN 
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Ka gojё tё gjerё, spinat e zonёs anale janё tё shkurtёra. Ngjyra ёshtё jeshile ulliri ose 
bronzi nё tё kuqe, mё e errёt nё zonёn e kurrizit dhe mё e hapur nё zonat anёsore, qё 
kanё reflekse ngjyre tё verdhё deri sa bёhen tё bardha nё zonёn e barkut. Individёt e rinj 
kanё shpesh njё njollё tё errёt nё zonёn e bishtit. Gjatёsia mesatare ёshtё 25 cm, 
maksimumi 50 cm. Pesha maksimale ёshtё 2 kg. Ushqimi i tij ёshtё i ndryeshme dhe i 
pёrbёrё si nga invertebrorё ujore qё i kёrkon nё funde por edhe nga njё sasi e 
konsiderueshme bimёsh ujore dhe detritesh organike. Pjekurinё seksuale e arrin nё 
moshёn 3-4 vjecare. Çdo femёr depoziton nё vegjetacionin ujor mijёra vezё.  
Vlera ekonomike – Karasi ka njё vlerё tё konsiderueshme nё Europёn Lindore, rritet 
shpesh ne itiokulture ose lihet nё vaskat e ujrave qe pёrdoren pёr ujitje dhe mё pas 
peshkohet. Ёshtё me vlerё edhe pёr peshkimin sportiv, sepse jeton nё ujra jo tё 
pёrshtatshёm pёr shumё peshq. Duke qene se mishi i tij nuk ka cilёsi tё mirё, nuk ёshtё 
shumё i vlerёsuar nga peshkatarёt profesionistin dhe pak i pёlqyeshёm nga ata sportiv, 
me pёrjashtim tё atyre qё praktikojnё garat e peshkimit, pёr tё cilёt pёrfaqson njё nga 
speciet mё tё pёrdorura.  
 
 
 

  
 
Nё individёt e egёr ngjyra ёshtё e njёjtё me karasin ndёrsa per racat e buta ngjyra 
ndryshon ёshtё mё e kuqe. Ёshtё specie me origjinё nga Azia orientale, u fut nё Evropё 
nё shekullin e XVII si specie pёr zbukurim. Mund tё arrij 30 cm gjatёsi dhe nё raste tё 
vecanta 45 cm dhe ёshё afёrsisht 3 kg. 
Vlera ekonomike – Specie pa interes nё sektorin ushqimor duke qenё se mishi ka shumё 
hala dhe nuk konsumohet nё Evropёn perёndimore; por tregtohet gjerё si specie 
zbukuruese.  

 
23. Carassius carassius  

Italiano Carassio, 
Shqip Karasi 

Srpsko Karaš
English Crucian carp

 
Specie autoktone bene pjese ne 

listen e kuqe te  IUCN 

24. Carassius auratus  
Italiano Carassio dorato 

Shqip Kinez 
Srpsko Babuška ili Srebrni karas

English Goldfish
 

specie aloktone 
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Trupi ёshtё i zgjatur, nё form vezore, i shtypur nё anё. Koka ёshtё e madhe, e gjerё dhe e 
shtypur. Goja ёshtё e gjёrё e pozicionuar nё pjesёn e sipёrme. Sytё janё tё vegjёl tё 
pozicionuar nё pjesёn e poshtme nёn nivelin e gojёs. Luspat janё shumё tё vogla. Ngjyra 
ndryshon nё bazё tё habitatit, mund tё jetё e verdhё ose jeshile e errёt me riflekse tё 
argjenta, mё tё qarta nё pjesёn anёsore dhe nё atё tё barkut. Pendёt janё ngjyrё tё 
verdhё e hapur, pothuajse trasparente. Pёrmasat janё tё mёdhaja: pothuajse 100 cm me 
njё peshё prej disa dhjetra kilogramёsh. 
Vlera ekonomike – Specie pa ndonjё interes tregtar nё Evropёn perёndimore, por e 
vlerёsuar dhe e shitur rregullisht nё tregjet e Evropёs lindore. Mishi ёshtё i mirё dhe 
eksportohet i freskёt nga disa vende tё Lindjes. Akuakultura e kёtij peshku praktikohet 
edhe nё Shqipёri, bashkё me peshq tё tjerё pёrdoret edhe pёr pastrimin e vaskave 
(rezervuarёve) nga algat.  
 
 
 

Forma e trupit ёshtё e gjatё dhe e ngushtё, 
me goje dhe dhёmbё tё vogёl. Penda kurrizore ёshtё shumё e zhvilluar, e gjatё dhe e 
pёrbёrё nga hala tё buta, shumё flesibile. Luspat janё tё mёdha dhe tё rrumbullakёta. 
Ngjyra e kurrizit ёshtё gri dhe jeshile, ne pjesёn anёsore ёshtё e argjentё ose e verdhё 
dhe nё bark ёshtё e bardhё. Freskori ka njё gjatёsi prej 30 cm nё moshёn 3-4 vjecare 
(250 gr), rrallё herё arrin dhe kalon 50 cm (1 kg) nё moshёn 10-14 vjec. Kjo specie ёshtё 
shumё e ndjeshme ndaj ndotjeve tё ujrave, kjo ёshtё arsyeja qe prezenca e tij ёshtё 
reduktuar shumё nё 50 vitet e fundit, ndёr tё tjera ndjen edhe ndryshim e shpesht tё nivelit 
tё ujit tё shkaktuar nga digat.  
Vlera ekonomike – Shumё e madhe. Ёshtё i kёrkuar shumё pёr rёndёsinё e tij nё 
peshkimin sportiv, kёrkesa e rasateve pёr ripopullim tejkalon ofertёn pёr shkak se ka 
veshtirёsi pёr rritjen e kёsaj specie. Mishi i kёtij peshku ka aromen karakteristike qe kujton 
bimёn aromatike “thymus”. 
 
 
  

26. Hypophtalmichthys molitrix 
 Italiano Carpa testagrossa o

temolo russo
Shqip Ballgjëri larosh ose Ballgjeri 

laraman 
Srpsko Tolstolobik 

English Bighead carp
 

specie aloktone 
 

27. Thymallus thymallus  
Italiano Temolo
Shqip Freskori
Srpsko Lipljen

English Grayling
 

specie aloktone 
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28. Aristichthys nobilis [*]  
Italiano Carpa argentata  
Shqip Ballgjeri i bardhe   

Srpsko Sivi tolstolobik  
English Silver carp 

 
specie aloktone 

 
Trupi ёshtё i zgjatur, pak i shtyur nё anё. Koka 
ёshtё e madhe dhe e gjёrё. Luspat janё tё 
mёdhaja dhe tё vogla. Ngjyra e trupit ёshtё gri me njolla mё tё errёta. Peshon deri 30 kg 
por edhe mё shumё. Peshk ujrash tё ёmbёla. Pjekurinё seksuale e arrin nё moshёn 6-7 
vjece. Riprodhohet gjatё fundit tё qershorit deri nё fillim tё korrikut. Ushqehet me 
zooplankton por edhe me phytoplancton dhe detrite. 
Vlera ekonomike – Specie pa interes ekonomik nё Evropёn perёndimore, por e vlerёsuar 
dhe e shitur rregullisht nё tregjet e Evropёs lindore. Mishi ёshtё i mirё dhe eksportohet i 
freskёt nga disa vende tё Lindjes. Akuakultura e kёtij peshku praktikohet shumё nё Kinё, 
bashke mё peshq tё tjerё  (polikoltura) nё mёnyrё tё veçantё me amurin e bardhё dhe 
krapin e zakonshёm.  
 
[Shenim mbi emrin shkencor: Nё literaturё ёshtё mё shumё i njohur me emrin Hypophtalmichthys nobilis dhe 
bёnё pjesё nё tё njёjtin lloj me ballёgjёrin larosh Hypophtalmichthys molitrix ]     
 
 

 
29. Ctenopharyngodon idella  

Italiano Amur o Carpa erbivora  
Shqip Amuri i bardhë  

Srpsko Amur   
English Grass carp 

 
Specie aloktone 

 
Ёshtё njё specie ciprinide vinё nga ujrat e lumit kinez "Amur" qё ёshtё i gjatё mё shumё 
se 4000 km, ka origjinёn e tij nё Rusi, kalon nёpёr Mongoli dhe njё pjesё tё mirё tё Kinёs 
dhe derdhet nё Oqeanin Paqёsor. I Importuar nё Rusi mё 1956-n dhe mё pas nё Europёn 
Lindore. Me form tё zgjatur (mё tё gjatё dhe mё pak tё harkuar sesa krapi mbret) ёshtё i 
mbuluar i tёri nga luspa, Amuri e kalon 30 kg si peshё dhe arrin njё metёr e gjysёm 
gjatёsi. Trupi i tij ёshtё i ngushtё dhe pak i shtypur nё anё, koka ёshtё shumё e vogёl. 
Penda kurrizore ёshtё e vetme dhe jo e gjatё e pozicionuar nё qёndёr tё kurrizit dhe ёshtё 
elastike; penda anale ёshtё mё e gjatё, bishti ёshtё i gjerё. Te gjithё pendёt janё pak tё 
zhvilluara sepse Amuri nuk jeton nё korrente uji tё forta por preferon ujrat e qeta. Nё kurriz 
ka luspa tё mёdha tё rrumbullakёta me ngjyrё brune-tё jeshiltё, nё zonёn anёsore ёshtё 
mё shumё e hapur me reflekse tё argjenta-tё arta. Barku ёshtё pothuajse i bardhё. 
Pёrshtatet nё temperatura qё variojnё nga 5 nё 30° C. Ky peshk ёshtё njё kundёshtar i 
madh pёr çdo peshkatar sepse ushtron njё forcё tё madhe kur kapet. Ёshtё njё peshk 
shumё delikat edhe pse ka atё pamje: duhet trajtuar me kujdes dhe mbajur sa me pak 
jashtё ujit.  
Vlera ekonomike – Ne perёndim nuk ka vlerё, ndёrsa nё vendet e lindjes ka rёndёsi tё 
veçantё, si pёr peshkimin profesionist por edhe pёr atё sportiv. 
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30.  Megalobrama terminalis  

Italiano -  
Shqip Pëllëmbëza  

Srpsko -  
English Black Amur bream or Triangular 

bream 
 

Specie aloktone 
 

Edhe kjo specie vinё nga lumi Amur nё Kinё. 
Ёshtё hedhur nё liqen nё vitet ‘70. Trupi ёshtё shumё i lart dhe i shtypur nё zonёn 
anёsore. Ka njё vijё tё errёt anёsore qё fillon nga koka deri tek bishti. Kurrizi ka njё ngjyrё 
tё errёt mbi kёtё vijё dhe njё ngjyrё me tё hapur tё argjentё nё zonёn e poshtme. Luspat 
janё tё mёdha dhe tё rrumbullakёta. Peshon deri nё 4-5 kg. Ёshtё peshk ujrash tё ёmbla. 
Pjekurinё seksuale e arrin nё moshёn 4 vjecare. Riprodhohet nё maj. Vezёt i depoziton nё 
bimёt e jeshilta, nё rrёnjёt e blinit, shkёmbinj, etj. Vezёt hapen brenda 3-4 ditёsh. 
Ushqehet me zooplankton, detrite bimёsh, bimё jeshile, zoobenthos.  
Vlera ekonomike – Nё perёndim nuk ka, nuk ёshtё specie e njohur. Nё vendet Aziatike  
ka rёndёsi tё veçantё dhe pёrdoret nё akuakulturё.  
 
 
 

Ciprinid me pёrmasa tё vogla, endemik 
nё ujra lumenjsh dhe liqenesh midis Malit tё Zi, Shqipёrisё dhe Maqedonisё. Ky grup ka 
njё vendosje sistematike jo tё qartё, disa studiues mendojnё Pachychilon si Rutilus. Nuk 
ka shumё informacione nga biologjia e specieve mbi kёtё lloj qё si endemik ballkanik, 
meriton njё politik tё vёmendshme ruajtje. Aktualisht kjo specie ёshtё drejt zhdukjes kjo si 
rrjedhoje e ndryshimeve mjedisore qё kanё ndodhur nё pellgjet ujёmbledhёse qё 
shёrbejnё si habitat i tyre. Edhe pse Pachychilon pictum ёshtё cilёsuar nё rrezik nga 
World Conservation Monitoring Centre dhe ёshtё vendosur nё pjesёn e III tё Konventёs sё 
Bernёs, mbi ruajtjen e faunёs sё egёr europiane dhe tё habitateve natyrore, si specie nё 
rrezik, mesa duket nuk po bёhen veprime ruajtjeje.  
Vlera ekonomike – Asnjё. 
 
 
 

 
 
 

 

31. Pachychilon pictum   
Italiano Moranec
 Shqip Skort i zi 

Srpsko  Šaradana 
English Albanian Roach

 
Specie autoktone ,e mbrojtur nga 
Konventa e Bernes, pjese e listes 

se kuqe te  IUCN 
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ANALIZAT TOKSIKOLOGJIKE 
 

Këto lloj analizash janë bërë mbi kampione peshku të marrë në liqenin e Shkodrës 
gjatë 2005 me qëllim përcaktimin e  cilësisë, nga pikepamja toksikoligjike (domethënë 
nëse mishi i peshkut përmban susbstanca të përcaktuara si toksike dhe/ose të dëmshme 
për shëndetin e njeriut) pra nëse mund të hahet apo jo. Këto analiza janë të 
domosdoshme edhe për faktin nëse këta peshq mund të eksportohen apo jo në Bashkimin 
Europian. Për këtë arsye, përveç parashikimit të literaturës dhe proçeseve shkencore në 
Vendet e Industrializuara, për të bërë analizat toksiokogjike në peshk janë marrë parasysh 
vlerat dhe parametrat e parashikuara nga ligjet e Bashkimit Europian, kjo duke patur 
parasysh acquis communitaire se si Shqipëria dhe Mali i Zi i duhen të përshtaten: 

 
- Rregullorja (CE) N. 466/2001 E KOMISIONIT EUROPIAN e datës 8 mars 2001 

(dhe e modifikimeve të mëvonshme) që përcakton vlerat maksimale të këtyre 
ndotësve në ushqime; 

- Direktiva 95/71/CE mbi kushtet për tregtimin e peshkut; 
  

 
 

foto 14 – kontrabandierё karburanti, viti 1994 
 
Vlerat që kemi hasur deri këtu kanë treguar një prani të elementeve të dëmshem në 

shumë kampione mishi por ajo cka është me shqetësues është se këto kampione i 
përkasin llojeve të ndryshme peshqish. Ky fakt tregon se ndotja nga PCBs dhe PAHs në 
mënyrë të vecantë, ka arritur tashmë të gjitha nivelet biologjike të liqenit dhe ka prekur të 
gjithë zinxhirin ushqimor. Në një total prej 47 peshqish,  9 kampione kanë pasur vlera të 
PAHs më të larta sesa limiti i përcaktuar nga normativa europine dhe për këtë, 
momentalisht peshku i liqenit të Shkodrës nuk mund të eksportohet në Bashkimin 
Europian si ushqim. Vlerat e instaminave dhe të plumbit nuk përbëjnë shqetësim ndërsa 
mërkuri, edhe pse nuk kalon asnjëherë limitet e përcaktuara, në disa raste arrin sasi që 
tregojnë se duhet patur kujdes.  
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Duhet të rikujtojnë se përsa i përket vlerave të PCBs nuk ekziston akoma një normative 
evropine që përcakton limitet, sepse për këtë temë vazhdojnë akoma analiza dhe 
vlerësime shkencore, por për këtë Direktiva 2374/2001 (CE) e 29/11/01 përcakton datën 
31/12/2006 brenda të cilës duhen vendosur limite. Për këtë raport kemi marrë në 
konsiderat vlerat e referimit më të përdorura në literaturë (1.0 µg/kg), duke kujtuar se limiti 
i tolerancës i përcaktuar nga EPA është 2.0 µg/kg. Rezulton evidente se janё pikёrisht 
vlerat e PCBs qё japin shqetёsim mё tё madh pёr tё pёrcaktuar cilёsinё toksikologjike tё 
peshqve tё liqenit tё Shkodrёs, 33 kampionё nё 70 (pra pothuajse 45% e peshqve tё 
analizuar) kanё patur sasi qё tejkalojnё limitin e pranueshёm nga njeriu. Duke qёnё se 
pёrbёrёsi i gjetur ёshtё Arochlor 1260 (i rregjistruar tek pёrbёrёsin e mundshёm 
kancerogjen), situata rezulton tё jetё e rёndё.  

 
 

� Metoda e kёrkimit dhe analizave 
 
Pёr sa i pёrket metodёs sё analizave, pёrveç se asaj sa thamё mё lartё tek monitorimi 

mjedisor,  ju referuam edhe teknikave nё tabelёn e mёposhtme.  
 
 
 

PARAMETRI METODA 
 

analizat 

Alumini spektrometria me absorbim 
atomik (AOAC 985.01) 
 

Ex situ – CETI Podgoricё 

Kromi 
 

spektrometria me absorbim 
atomik (AOAC 985.01) 
 

Ex situ – CETI Podgoricё 

Zinku 
 

spektrometria me absorbim 
atomik (AOAC 985.01) 
 

Ex situ – CETI Podgoricё 

Plumbi 
 

spektrometria me absorbim 
atomik (AOAC 985.01) 
 

Ex situ – CETI Podgoricё 

Mёrkuri 
 

spektrometria me absorbim 
atomik (AOAC 971.21) 
 

Ex situ – CETI Podgoricё 

PAHs 
 

spektrofotometria IR  
(AOAC 973.30) 
 

Ex situ – CETI Podgoricё 

PCBs 
 

spektrofotometria IR  
(AOAC 983.21) 
 

Ex situ – CETI Podgoricё 

ISTAMINAT 
 

fluorimetria  
(AOAC 977.13) 
 

Ex situ – CETI Podgoricё 



   VENDI I KAMPIONIMIT:  1B 
 

 

DATA: 24/05/20005 KAMPIONI KRAPI 
Cyprinius 

carpio 

NGJALA 
Anguilla 
anguilla 

GJUCA 
Alburnus 
albidus 

- - -  

PARAMETRAT Njesia e 
matjes 

      Vlerat e 
referimit 

Alumin (Al) mg/kg 0.5 0.57 1.05 - - - - 

Krom (Cr) mg/kg < 0.05 < 0.05 < 0.05 - - - - 

Zink (Zn) mg/kg 12.0 16.4 12.9 - - - - 

Plumb (Pb) mg/kg < 0.10 < 0.10 < 0.10 - - - < 0.20 
Mёrkur (Hg) mg/kg 0.16 0.31 0.40 - - - < 0.50 
PAHs µg/kg 16.0 15.0 8.0 - - - < 2.0 
PCBs µg/kg < 1.0 2.2 < 1.0 - - - < 1.0 
Istamina mg/kg < 0.05 < 0.05 < 0.05 - - - < 5 

DATA: 27/06/2005 KAMPIONI KRAPI 
Cyprinius 

carpio 

NGJALA 
Anguilla 
anguilla 

GJUCA 
Alburnus 
albidus 

SKORTA E 
BARDHE 

Rutilus rubilio 

MLYSHI 
Leuciscus 
cephalus 

QEFULLI 
Mugil 

cephalus 

 

PARAMETRAT Njesia e 
matjes 

      Vlerat e 
referimit 

Alumin (Al) mg/kg - - - 0.82 - 0.62 - 

Krom (Cr) mg/kg < 0.05 - - < 0.05 - < 0.05 - 
Zink (Zn) mg/kg - - - 15.3 - 6.6 - 

Plumb (Pb) mg/kg < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.20 
Mёrkur (Hg) mg/kg 0.012 < 0.01 0.012 0.021 0.013 0.014 < 0.50 
PAHs µg/kg < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 2.0 
PCBs µg/kg - 2.0 - - - - < 1.0 
Istamina mg/kg < 0.05 < 0.05 < 0.05 < 0.05 < 0.05 < 0.05 < 5 
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VENDI I KAMPIONIMIT:  2SH 
 

 

DATA: 23/05/2005 KAMPIONI KRAPI 
Cyprinius 

carpio 

NGJALA 
Anguilla 
anguilla 

GJUCA 
Alburnus 
albidus 

- - -  

PARAMETRAT Njesia e 
matjes 

      Vlerat e 
referimit 

Alumin (Al) mg/kg 0.77 0.67 1.2 - - - - 

Krom (Cr) mg/kg < 0.05 < 0.05 < 0.05 - - - - 

Zink (Zn) mg/kg 20.7 16.9 11.5 - - - - 

Plumb (Pb) mg/kg < 0.10 - - - - - < 0.20 
Mёrkur (Hg) mg/kg 0.17 - - - - - < 0.50 
PAHs µg/kg 3.0 2.0 13.0 - - - < 2.0 
PCBs µg/kg 19.0 15.0 7.0 - - - < 1.0 
Istamina mg/kg < 0.05 < 0.05 < 0.05 - - - < 5 

DATA: 27/06/2005 KAMPIONI KRAPI 
Cyprinius 

carpio 

NGJALA 
Anguilla 
anguilla 

GJUCA 
Alburnus 
albidus 

SKORTA E 
BARDHE 

Rutilus rubilio 

LLOSKA 
Scardinius 

erythrophthalmus 

SHAMAKU 
Perca fluviatilis 

 

PARAMETRAT Njesia e 
matjes 

      Vlerat e 
referimit 

Alumin (Al) mg/kg 0.49 0.57 - 0.32 0.30 0.35 - 

Krom (Cr) mg/kg < 0.05 < 0.05 - < 0.05 < 0.05 < 0.05 - 

Zink (Zn) mg/kg 14.2 12.0 - 9.07 20.7 6.35 - 

Plumb (Pb) mg/kg < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.20 
Mёrkur (Hg) mg/kg 0.026 0.038 0.061 0.028 0.038 0.048 < 0.50 
PAHs µg/kg < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 2.0 
PCBs µg/kg 2.0 10 - - 8.3 - < 1.0 
Istamina mg/kg < 0.05 < 0.05 < 0.05 < 0.05 < 0.05 < 0.05 < 5 
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DATA: 13/06/2006 
 

KAMPIONI LLOSKA 
Scardinius 

erythrophthalmus 

KARASI 
Carassius  
auratus 

NGJALA 
Anguilla  
anguilla 

SKORTA E 
BARDHE 

Rutilus rubilio 

SHAMAKU 
Perca  

fluviatilis 

GJUCA 
Alburnus 
albidus 

 

PARAMETRAT Njesia e 
matjes 

      Vlerat e 
referimit 

Cadmium (Cd) mg/kg < 0.008 < 0.008 < 0.008 < 0.008 0.009 < 0.008 < 0.50 
Plumb (Pb) mg/kg < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.20 
Mёrkur (Hg) mg/kg 0.017 0.060 0.033 0.030 < 0.01 0.049 < 0.50 
PAHs µg/kg < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 - < 1.0 < 2.0 
PCBs µg/kg < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 - < 1.0 < 1.0 
DDT µg/kg < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 - < 1.0 < 1.0 

 

 
 
 
 
 
 

DATA: 20/07/2006 
 

KAMPIONI LLOSKA 
Scardinius 

erythrophthalmus 

KUBLA 
Alosa falax 

nilotica 

GJUCA 
Alburnus 
albidus 

SKORTA E 
BARDHE 

Rutilus rubilio 

SHAMAKU 
Perca  

fluviatilis 

MLYSHI 
Leuciscus 
cephalus 

 

PARAMETRAT Njesia e 
matjes 

      Vlerat e 
referimit 

Cadmium (Cd) mg/kg < 0.008 < 0.008 < 0.008 < 0.008 < 0.008 < 0.008 < 0.50 
Plumb (Pb) mg/kg < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.20 
Mёrkur (Hg) mg/kg 0.045 0.048 0.083 0.056 0.040 0.044 < 0.50 
PAHs µg/kg < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 2.0 
PCBs µg/kg 20 20 < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 
DDT µg/kg < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 
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VENDI I KAMPIONIMIT:  3C 

 

 

DATA: 23/05/2005 CAMPIONI KRAPI 
Cyprinius 

carpio 

LLOSKA 
Scardinius 

erythrophthalmus 

SHAMAKU 
Perca fluviatilis 

KARASI 
Carassius 

auratus 

- -  

PARAMETRAT Njesia e 
matjes 

      Vlerat e 
referimit 

Alumin (Al) mg/kg 6.72 2.10 0.72 2.1 - - - 

Krom (Cr) mg/kg < 0.05 < 0.05 < 0.05 - - - - 

Zink (Zn) mg/kg 30.2 9.7 7.1 2.1 - - - 

Plumb (Pb) mg/kg < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.10 - - < 0.20 
Mёrkur (Hg) mg/kg 0.20 0.06 0.23 0.16 - - < 0.50 
PAHs µg/kg < 1 < 1 < 1 13 - - < 2.0 
PCBs µg/kg < 1 10 < 1 < 1 - - < 1 
Istamina mg/kg < 0.05 < 0.05 < 0.05 < 0.05 - - < 5 

DATA: 27/06/2005 KAMPIONI KRAPI 
Cyprinius 

carpio 

MLYSHI 
Leuciscus 
cephalus 

GJUCA 
Alburnus 
albidus 

SKORTA E 
BARDHE 

Rutilus rubilio 

KUBLA 
Alosa falax 

nilotica 

SHAMAKU 
Perca 

fluviatilis 

 

PARAMETRAT Njesia e 
matjes 

      Vlerat e 
referimit 

Alumin (Al) mg/kg 1.17 0.27 0.30 0.37 0.30 0.42 - 

Krom (Cr) mg/kg < 0.05 < 0.05 - < 0.05 < 0.05 < 0.05 - 

Zink (Zn) mg/kg 14.2 12.0 - 9.07 20.7 6.35 - 

Plumb (Pb) mg/kg < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.20 
Mёrkur (Hg) mg/kg 0.026 0.038 0.061 0.028 0.038 0.048 < 0.50 
PAHs µg/kg < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 2.0 
PCBs µg/kg 2.0 10.0 - - 8.3 - < 1.0 
Istamina mg/kg < 0.05 < 0.05 < 0.05 < 0.05 < 0.05 < 0.05 < 5 



 80 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DATA: 13/06/2006 
 

KAMPIONI KRAPI 
Cyprinius 

carpio 

KARASI 
Carassius 
auratus 

KUBLA 
Alosa falax 

nilotica 

SKORTA E 
BARDHE 

Rutilus rubilio 

SHAMAKU 
Perca 

fluviatilis 

MLYSHI 
Leuciscus 
cephalus 

 

PARAMETRAT Njesia e 
matjes 

      Vlerat e 
referimit 

Cadmium (Cd) mg/kg < 0.008 < 0.008 < 0.008 < 0.008 < 0.008 < 0.008 < 0.50 
Plumb (Pb) mg/kg < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.20 
Mёrkur (Hg) mg/kg 0.010 < 0.010  0.027  0.023 0.033 < 0.010 < 0.50 
PAHs µg/kg < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 2.0 
PCBs µg/kg < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 
DDT µg/kg < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 
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VENDI I KAMPIONIMIT:  4K 

 

DATA: 23/05/2005 KAMPIONI KRAPI 
Cyprinius 

carpio 

LLOSKA 
Scardinius 

erythrophthalmus 

SHAMAKU 
Perca fluviatilis 

KARASI 
Carassius 

auratus 

MLYSHI 
Leuciscus 
cephalus 

-  

PARAMETRAT Njesia e 
matjes 

      Vlerat e 
referimit 

Alumin (Al) mg/kg 0.24 0.60 0.37 2.10 0.72 - - 

Krom (Cr) mg/kg < 0.05 < 0.05 < 0.05 < 0.05 < 0.05 - - 

Zink (Zn) mg/kg 11.7 12.4 6.70 19.9 8.02 - - 

Plumb (Pb) mg/kg < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.10 - < 0.20 
Mёrkur (Hg) mg/kg 0.15 0.19 0.32 0.19 0.20 - < 0.50 
PAHs µg/kg < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 14 - < 2.0 
PCBs µg/kg < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 37 - < 1.0 
Istamina mg/kg < 0.05 < 0.05 < 0.05 < 0.05 < 0.05 - < 5 

DATA: 27/06/2005 KAMPIONI KRAPI 
Cyprinius 

carpio 

MLYSHI 
Leuciscus 
cephalus 

LLOSKA 
Scardinius 

erythrophthalmus 

SKORTA E 
BARDHE 

Rutilus rubilio 

KUBLA 
Alosa falax 

nilotica 

SHAMAKU 
Perca 

fluviatilis 

 

PARAMETRAT Njesia e 
matjes 

      Vlerat e 
referimit 

Alumin (Al) mg/kg 0.85 0.85 0.37 0.7 0.52 1.10 - 

Krom (Cr) mg/kg < 0.05 < 0.05 < 0.05 < 0.05 < 0.05 < 0.05 - 

Zink (Zn) mg/kg 11.3 8.15 16.3 5.4 4.92 6.30 - 

Plumb (Pb) mg/kg < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.20 
Mёrkur (Hg) mg/kg < 0.01 0.02 0.03 < 0.01 0.04 < 0.01 < 0.50 
PAHs µg/kg < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 2.0 
PCBs µg/kg 2.0 20.2 9.5 2.0 2.0 2.0 < 1.0 
Istamina mg/kg < 0.05 < 0.05 < 0.05 < 0.05 < 0.05 < 0.05 < 5 
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DATA: 13/06/2006 
 

KAMPIONI KRAPI 
Cyprinius 

carpio 

KARASI 
Carassius auratus 

KUBLA 
Alosa falax 

nilotica 

SKORTA E 
BARDHE 

Rutilus rubilio 

SHAMAKU 
Perca 

fluviatilis 

MLYSHI 
Leuciscus 
cephalus 

 

PARAMETRAT Njesia e 
matjes 

      Vlerat e 
referimit 

Cadmium (Cd) mg/kg < 0.008 < 0.008 < 0.008 < 0.008 < 0.008 < 0.008 < 0.50 
Plumb (Pb) mg/kg < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.20 
Mёrkur (Hg) mg/kg 0.022 < 0.010  < 0.010  0.015 0.022  0.025 < 0.50 
PAHs µg/kg < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 2.0 
PCBs µg/kg < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 
DDT µg/kg < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 

DATA: 20/07/2006 
 

KAMPIONI KRAPI 
Cyprinius 

carpio 

KARASI 
Carassius 

auratus 

KUBLA 
Alosa falax 

nilotica 

SKORTA E 
BARDHE 

Rutilus rubilio 

MLYSHI 
Leuciscus 
cephalus 

-  

PARAMETRAT Njesia e 
matjes 

      Vlerat e 
referimit 

Cadmium (Cd) mg/kg < 0.008 < 0.008 < 0.008 < 0.008 < 0.008 - < 0.50 
Plumb (Pb) mg/kg < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.10 - < 0.20 
Mёrkur (Hg) mg/kg 0.036 0.040   0.040  0.025  0.047 - < 0.50 
PAHs µg/kg < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 - < 2.0 
PCBs µg/kg < 1.0 < 1.0 30 < 1.0 < 1.0 - < 1.0 
DDT µg/kg < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 - < 1.0 
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VENDI I KAMPIONIMIT:  5M 
 

 
 

DATA: 23/05/2005 KAMPIONI NGJALA 
Anguilla 
anguilla 

MLYSHI 
Leuciscus 
cephalus 

- - - -  

PARAMETRAT Njesia e 
matjes 

      Vlerat e 
referimit 

Alumin (Al) mg/kg 1.14 0.70 - - - - - 

Krom (Cr) mg/kg < 0.05 < 0.05 - - - - - 

Zink (Zn) mg/kg 12.3 13.6 - - - - - 

Plumb (Pb) mg/kg < 0.10 < 0.10 - - - - < 0.20 
Mёrkur (Hg) mg/kg 0.17 0.23 - - - - < 0.50 
PAHs µg/kg < 1.0 < 1.0 - - - - < 2.0 
PCBs µg/kg 68.0 16.0 - - - - < 1.0 
Istamina mg/kg < 0.05 < 0.05 - - - - < 5 

DATA: 27/06/2005 KAMPIONI KRAPI 
Cyprinius 

carpio 

KARASI 
Carassius 
auratus 

SKORTA E 
BARDHE 

Rutilus rubilio 

- - -  

PARAMETRAT Njesia e 
matjes 

      Vlerat e 
referimit 

Alumin (Al) mg/kg 1.25 0.90 0.75 - - - - 

Krom (Cr) mg/kg < 0.05 < 0.05 < 0.05 - - - - 

Zink (Zn) mg/kg 17.9 11.2 10.2 - - - - 

Plumb (Pb) mg/kg < 0.10 < 0.10 < 0.10 - - - < 0.20 
Mёrkur (Hg) mg/kg < 0.01 < 0.01 < 0.01 - - - < 0.50 
PAHs µg/kg < 0.01 < 0.01 < 0.01 - - - < 2.0 
PCBs µg/kg 2.0 80.0 5.2 - - - < 1.0 
Istamina mg/kg < 0.05 < 0.05 < 0.05 - - - < 5 
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DATA: 15/06/2006 
 

KAMPIONI KRAPI 
Cyprinius 

carpio 

SKORTA E 
BARDHE 

Rutilus rubilio 

NGJALA 
Anguilla 
anguilla 

NGJALA 
Anguilla 
anguilla 

- -  

PARAMETRAT Njesia e 
matjes 

      Vlerat e 
referimit 

Cadmium (Cd) mg/kg < 0.008 < 0.008 < 0.008 < 0.008 - - < 0.50 
Plumb (Pb) mg/kg < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.10 - - < 0.20 
Mёrkur (Hg) mg/kg 0.017  0.041 0.021 0.023 - - < 0.50 
PAHs µg/kg < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 - - < 2.0 
PCBs µg/kg 70 40 174 143 - - < 1.0 
DDT µg/kg < 1.0 < 1.0 < 1.0 < 1.0 - - < 1.0 
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VENDI I KAMPIONIMIT:  6P 
 

 
 

VENDI I KAMPIONIMIT:  7K 

 

DATA: 20/07/2006 
 

KAMPIONI KRAPI 
Cyprinius 

carpio 

MLYSHI 
Leuciscus 
cephalus 

KARASI 
Carassius 
auratus 

- - -  

PARAMETRAT Njesia e 
matjes 

      Vlerat e 
referimit 

Cadmium (Cd) mg/kg < 0.008 < 0.008 < 0.008 - - - < 0.50 
Plumb (Pb) mg/kg < 0.10 < 0.10 < 0.10 - - - < 0.20 
Mёrkur (Hg) mg/kg 0.054  0.146 0.074 - - - < 0.50 
PAHs µg/kg < 1.0 < 1.0 < 1.0 - - - < 2.0 
PCBs µg/kg 70 20 20 - - - < 1.0 
DDT µg/kg < 1.0 < 1.0 < 1.0 - - - < 1.0 

DATA: 24/05/2005 KAMPIONI KRAPI 
Cyprinius 

carpio 

NGJALA 
Anguilla 
anguilla 

GJUCA 
Alburnus 
albidus 

- - -  

PARAMETRAT Njesia e 
matjes 

      Vlerat e 
referimit 

Alumin (Al) mg/kg 0.82 0.54 1.03 - - - - 

Krom (Cr) mg/kg < 0.05 < 0.05 < 0.05 - - - - 

Zink (Zn) mg/kg 22.0 11.2 11.8 - - - - 

Plumb (Pb) mg/kg < 0.10 < 0.10 < 0.10 - - - < 0.20 
Mёrkur (Hg) mg/kg 0.18 0.15 0.24 - - - < 0.50 
PAHs µg/kg 9.0 < 1.0 < 1.0 - - - < 2.0 
PCBs µg/kg 50.0 50.0 < 1.0 - - - < 1.0 
Istamina mg/kg < 0.05 < 0.05 < 0.05 - - - < 5 



5.   Pjesa – konkluzione 
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VLERЁSIME  
 

Kur bёhet njё monitorim mjedisor (nё mёnyrё tё veçantё nё njё pellg ujёmbledhёs)  
kaq tё madh, duhet patur parasysh gjithmon se duhen vlerёsuar dhjetra e dhjetra 
parametra para se tё jepet njё vendim shkencor. Ekzistojnё nё literaturё dhe nё praktikёn 
e pёrditshme shumё tregues dhe tё dhёna tё cilat mund tё pёrdoren, disa tё lidhura mes 
tyre dhe disa tё pavarura. Por e rёndёsishme nuk ёshtё tё pёrcaktohet se sa dhe se cilёt 
parametra duhen pёrdorur por se cfarё duam tё tregojmё. Nё kёtё kёrkim nuk kemi 
analizuar tё dhёnat pёr tё vlerёsuar gjёndjen e ekosistemit (pёr kёtё duhet tё studionim 
edhe treguesit biologjik, bimёsinё ujore, mikro dhe makro invertebrorёt, etj.) por u 
pёrqёndruam mbi studimin e atyre parametrave qё kanё lidhje nё shёndetin e njerёzve. 
Sepse asnjё deri mё sot nuk ka bёrё njё kёrkim pёr tё pёrcaktuar cilёsinё toksikologjike tё 
peshkut dhe mundёsinё e pёrdorimit tё ujrave si balneare (vlerat e rёndёsishme qё ju 
interesojnё njerёzve). Janё bёrё mё shumё se njё mijё publikime19 shkencore qё nga 
1800 deri mё sot, qё kanё tё bёjnё me liqenin  dhe pothuajse tё gjithё marrin nё analizё 
aspekte tё veçanta (gjeologjinё, hidrologjinё, zoologjinё, etologjinё, botanikёn, 
mikrobiologjinё, etj) pa marrё parasysh aspektin makro, ёshtё parё “qimja dhe jo trari”.  E 
thёnё mё saktё, ёshtё pёrcaktuar sesa klorofilё α prodhohet nga makrofitet por nuk ёshtё 
parё nёse peshku ёshtё i ngrёnёshёm apo jo! Pёr kёtё arsye analizat e bёra deri tani, 
kanё patur parasysh pёrcaktimin e vetёm tre makroindikatorёve, qё nё kёtё moment na u 
dukёn mё tё rёndёsishmin: 

 
1. nёse uji i liqenit ka akoma karakteristika pёr zhvillimin e jetёs ujore, nё mёnyrё 

tё veçantё tё peshqve ciprinid;  
2. nёse liqeni ka karakteristika tё duhura pёr tё bёrё banjo; 
3. nёse peshqit e liqenit kanё karakteristika tё duhura pёr tu ngrёnё.  
 

Pёr t’i dhёnё pёrgjigje tё duhura kёtyre pyetjeve, gjatё verёs 2005 dhe 2006 kemi 
marrё njё numёr tё konsiderueshёm kampionesh:  

 
420 analiza me parametra kimiko fizik tё ujit; 
  50 analiza me parametra kimiko fizik tё sedimenteve;  
140 analiza me parametra mikrobiologjik tё ujit;  
557 analiza me parametra toksikologjik mbi peshqit. 
  
Edhe pse morrёm kёto tё dhёna akoma sot nuk mund tё japim njё diagnjostikim tё 

saktё, edhe sepse si kemi thёnё disa herё mё lartё nuk ekzistojnё studime tё tjera tё gjera 
tё cilat mund tё merren si bazё pёr ecurinё e treguesve. Megjithatё mund tё fillojmё tё 
korrigjojmё ose tё konfirmojnё disa dyshime dhe disa siguri qё kishim nё fillim tё kёtij 
kёrkimi.  

Pёr shembull mund tё themi qё cilёsia e ujrave ёshtё akoma e mirё pёr zhvillimin e 
jetёs sё ciprinidёve (nё bazё tё Direktivёs CEE 78/659), lёkundjet e vlerave tё 
rregjistruara, tё krahasuara me vlerat bazё janё relativisht tё pёrshtatshme dhe janё 
pothuajse sa mesataret periodike nё disa liqeneve Evropiane (shembull liqeni Maggiore, 
midis Italisё dhe Zvicerёs). Por kjo nuk do tё thotё qё uji ёshtё i pastёr dhe/ose qё liqeni 
ёshtё “i shёndetshёm”. Tё dhёnat e para  tё analizave mbi sedimentet dhe mbi substancat 
e shkrira nё ujё, tregojnё qё situata ёshtё e komplikuar. 

                                                 
19 Shiko Bibliography on Shkodra/Skadar lake, raport i projektit “Promotion of networks and exchanges in the 
countries of the South Eastern Europe”, REC, 2001 



 88 

 
  Vlerat e regjistruara mbi sedimentet tregojnё qё janё prezente nё pёrqёndrim tё 

ndryshёm, treguesit mё tё rrezikshёm tё ndotjes industriale dhe qytetare (merkuri, kromi, 
plumbe), edhe pse jo nё sasi alarmuese pёr tё treguar njё gjendje tё qartё stresi tё 
ekosistemit tё liqenit. Vetёm nё disa kampione janё parё vlera shqetёsuese tё metaleve tё 
rёnda dhe PCBs, ndёrsa nuk ёshtё gjetur pothuajse asnjё gjurmё DDT. Pёr fat tё keq kjo 
analize (dhe kampionet e saj) janё shumё tё komplikuara dhe tё shtrenjta dhe nuk kemi 
arritur tё marrim tё gjithё kampionet qё kishim parashikuar nё fillim.  

 
Analizat kimiko fizike tё ujit kanё treguar se vlera e nitriteve dhe amoniakut janё 

shpesh herё mё tё mёdha se vlerat bazё tё normativave Evropiane, tregues i njё ndotjeje 
tё vazhdueshme me origjinё organike. Kjo ishte pёrsa i pёrket vlerёsimeve tё pёrgjithshme 
tё katёr fazave tё analizave. Ndёrsa duke analizuar nё mёnyrё tё veçantё kampionet e 
marra, duam tё theksojmё disa aspekte qё mund tё ndikojnё nё ndryshimin dhe/ose 
stresin e ekosistemit:  

a) gjatё fazёs sё fundit tё kampionimit (korrik 2006) ёshtё rregjistruar njё rritje 
shqetёsuese e temperaturёs mesatare tё liqenit, duke arritur edhe 28° C. (kur mesatarja 
historike e kёsaj periudhe ka qenё 22-24°). Ky fakt nё qoftё se konfirmohet edhe nё 
monitorimet e ardhshme do tё sillte njё ndryshim tё madh si pёrsa i pёrket florёs por edhe 
faunёs.  

b) Oksigjeni i tretur (DO) shpesh herё ka patur vlera mё tё ulta sesa vlerat e 
nevojshme  pёr tё garantuar njё oksigjenim tё mirё tё ujit. Nёqoftёse do tё vazhdojё tё 
rritet mund tё cojё nё asfiksi zooplanktonёt  (dhe nё rrezik peshqit, mbi tё gjitha speciet 
endemie). Ёshtё shumё shqetёsues ky fakt duke qenё se liqeni i Shkodres ishte klasifikuar 
me pёrqindje tё madhe DO (siç shkruajnё edhe Karaman & Beeton, nё korrik tё 1977 
niveli i 02 ishte matur rreth 9,9 mg/l), pёrkundrejtё 6,2 mg/l tё matura nё korrik 2006!  

c) Nё vendet e kampionimit 1B dhe 7Kr janё gjetur vlera tё larta mercuri, tregues i 
ndotjes antropike. Siç dihet ky element ёshtё shumё i dёmshёm pёr mjedisin dhe 
shёndetin e njerёzve, fakti qё ёshtё gjetur nё dy pikat me tё largёta tё liqenit, tregon qё 
pёrgjegjёsitё janё tё barabarta si pёr shqiptarёt edhe pёr malazezёt.  

 
Pёr sa ju pёrket analizave mikrobiologjike, me qёllim vёrtetimin e pёrshtatmёrisё sё 

ujrave tё liqenit pёr balneacion, mund tё konfirmojmё se nё tё shumtёn e pikave tё 
kampionimit rregjistrohen vlera qё mesatarisht hyjnё nё normalitet: (salmonella, clostridi, 
pseudemonas) qё “dihej” qё nuk ishin prezent (nuk janё tё detyrueshme), ёshtё pikёrisht 
mungesa e tyre qё ka bёrё mesataren tё ulёt. Nёqoftёse pёrqёndrohemi tek treguesit 
standard (ato tё pёfshirё nё norma, si koliformet dhe streptokokёt), pamё qё nё 84 analiza 
8 kanё qenё jashtё norme (10% dhe nuk ёshtё njё koefiçent i mirё!). Ndёr tё tjera vlerat e 
kёtyre treguesve mikrobiologjik janё tejkaluar nё mёnyrё alarmante (edhe 240 herё mё tё 
mёdha se norma!) shpesh herё ёshtё gjetur edhe prezenca e baktereve qё mund tё jenё 
patogjene pёr njeriun (shembull escherichia coli). Pёr kёtё arsye nё shumё pika tё liqenit 
mund tё bёhet banjo, por nё tё tjera duhet tё ndalohet bёrja e banjos me qёllim mbrojtjen 
e shёndetit publik (pёr shembull para Fshatit tё Paqes midis Shkodrёs dhe Shirokёs). 

 
Pёr cilёsinё toksikologjike tё peshkut (pra pёr ngrёnёshmёrinё) duhet tё japim njё 

alarm pёr autoritetet dhe peshkatarёt: mё shumё se 40% e kampionёve tё marrё nё zona 
tё ndryshme tё liqenit rezulton i ndotur nga PCBs dhe nё 10% tё rasteve edhe nga PAHs,  
gjё qё e bёnё tё pamundur eksportimin e peshkut nё vendet e Bashkimit Europian, nё 
bazё tё Direktivёs 95/71/CE nё fuqi.  
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Ajo cka ёshtё mё e rёndёsishme kёto vlera e bёjnё tё pangrёnёshёm, sepse kёto dy 
tipe hidrokarburesh janё tё rrezikshme pёr shёndetin e njerёzve20: afёrsisht njё peshk nё 
katёr ka vlera edhe 20-30 herё mё tё mёdha sesa vlera bazё, disa ekzemplarё edhe 100 
herё mё shumё sesa limiti! Kёto tё dhёna na kanё çuar tё bёjmё nё vitin e dytё tё 
analizave njё kёrkim mbi prezencёn e DDT (edhe Karaman & Beeton nё vitet ’70 kishin 
gjetur gjurmё tё kёtyre pёrbёrёsve nё peshq dhe nё mikroorganizma). Pёr fat tё mirё 
kampionet e marrё na tregojnё se ky tip ndotёsi nuk shtё prezent. Nё analizat tona kemi 
kёrkuar edhe nivelin e instaminave qё nuk ёshtё gjetur tek asnjё kampion (kёrkimi i kёtij 
treguesi u bё pёr diçka formale sepse dihej qё nuk ishte prezent). 

 
Pёr sa i pёrket prodhushmёrisё sё liqenit, qё ishte vlerёsuar nё vitet ‘80 rreth 50 

kuintal pёr hektarё (shumё e lartё), sot kёto vlera janё tё paarritshme. Për të mbajtur të 
lartë prodhueshmërinë ishin katër gjërat që nuk duheshin bërë absolutisht dhe që janë 
bërë në mënyrë sistematike:  

1. mbyllja e impianteve të akuakulturës, vaskave të riprodhimit dhe të rritjes së 
rasateve;  

2. përdorimi i mënyrave të peshkimit me një ndikim të fortë në mjedis 
(elektropeshkimi, rrjeta me bira të ngushta dhe akoma më keq përdorimi i 
eksplozivit);  

3. pengesa dhe zvogëlimi i hyrjes së specieve detare migruese, vendosjen e 
rrjetave fikse të zgjatura dhe peshkimi intensiv në lumin Buna (dajlan/lavoriero); 

4. futjen e specieve joautoktone barngrënëse, që shkatërrojnë habitatet dhe ciklin 
riprodhues të specieve autoktone (shiko Ctenopharyngodon idella).     

 
Për këto arsye prodhueshmëria e liqenit është ulur në mënyrë të frikëshme dhe është e 

dukshme që këto dëmtime mjedisore i kaluan efektet e tyre negative nga viti në vit. Jo 
rastesishte gjate viteve ’50 kerkimi i Ichthyofauna of Albania, i Filipini, Poliakov & Rakaj (ka 
mundёsi me i besueshmi) numeronte plote 39 specie peshku dhe gjate viteve ’70 jane 
futur brenda 6 -7 specie te tjera aloktone (mendohet se ne fillim te viteve ’80 ishin te 
pakten 45  speciet qe gjendeshin ne liqen), sot kemi gjetur vetem 31, me humbje te 
biodiversitetit mjaft alarmuese, si ne termat sasior (te stokut itik) dhe cilesor (taksonomi).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
20 Agjensia Ndёrkombёtare e Lionit pёr Kёrkimin mbi Kanceret (IARC) ka klasifikuar PCBs dhe PAHs si 
agjentё tё mundshёm kancerogjen pёr njeriun.  
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REKOMANDIME 

 
Liqeni ka arritur nё nivelin pёr tё cilin duhet mbajtur nёn kujdes pёr sa i pёrket ndotjes 

me origjinё industriale dhe qytetare. Nёqoftёse krahasojmё tё dhёnat e pakta historike qё 
kemi nё dispozicion kuptohet pa patur pikё dyshimi se vlerat e substancave tё tretura nё tё 
(metale tё rёnda, hidrokarbure, etj) janё shtuar nё mёnyrё eksponenciale nё 20-30 vitet e 
fundit. Prodhimi industrial nё Mal tё Zi nuk ka pёsuar ulje dhe lumi Moraca vazhdon tё 
derdhё nё liqen ngarkesёn e tij kimike (dhe organike). Pjesa Shqiptare edhe pse nuk ka 
fabrika, ndikon nё cilёsisё e ujrave nga mungesa e depuratorёve pёr qёndrat e banuara, 
(mё shumё Shkodra e cila i derdh ujrat e saj tё zeza nё lumin Bruna dhe/ose Drin, nё bazё 
tё rasteve) por edhe mbi tё gjitha pёr shkak tё ndёrtimeve tё shumta abuzive nё breg qё 
as nuk kanalizojnё ujrat e zeza. Kuptohet qё ndёrtimi i depuratorёve, kanaleve dhe 
impianteve tё ujrave tё zeza kushtojnё miliona euro, akoma asnjё prej tё dy vendeve 
kufitare nuk mund ti shpenzojё, por nuk mund tё mendojmё pёr forma zhvillimi tё  turizmit 
dhe tё zinxhirit prodhues tё peshkimit nёse nuk zgjidhet ky problem qё nё bazё tё tij. 
Kioskat, restorantet dhe hotelet abuzive nё brigje tё liqenit, jo vetёm shkarkojnё ujrat e tyre 
tё zeza drejt e nё liqen, por shpesh pёrdorin ujin e liqenit pёr pёrdorime shtёpiake dhe 
higjenike. Cfarё lloj turizmi tёrhiqet me kёto “shёrbime”? Pёr sa kohё akoma do i mbahet e 
fshehur popullsisё qё peshku ka arritur nivele tё tilla toksike qё e bёjnё atё tё “pa 
ngrёnshёm”? Pёr sa kohё akoma do lejohet tё shitet nё rrugё, nё mungesё tё normave 
bazё higjenike?  

Sigurisht, situata nё kёto vite tё fundit ka ndryshuar ndjeshёm, Shteti ka filluar tё 
funksionojё edhe nё kёto anё kanё filluar tё shihen efektet e rrugёs sё re tё nisur: ligje tё 
reja nё fushёn mjedisore, krijimi i OMP-.sё, i Rangerave, i Qёndrёs sё Peshkimit,  
shkatёrrimi i disa ndёrtimeve abusive, heqja e disa rrjetave dhe pengesave tё paligjshme, 
etj. Ka akoma shumё pёr tё bёrё dhe ndihma e komunitetit ndёrkombёtar tani ёshtё mё 
shumё se kurrё e nevojshme dhe e domosdoshme.  

Tё bёhen sot rekomandime nё bazё tё rezultateve tё kёtij kёrkimi, do tё thotё tё bёsh 
njё listё shpenzimesh tё pafund dhe duket mё shumё e ngjashme me njё libёr ёndёrrash, 
por ёshtё edhe i vёrtet fakti qё nga njё pikё duhet nisur:  

 
- ndёrtimi i depuratorёve nё shёrbim tё qёndrave kryesore tё banuara; 
- ndёrtimi dhe pёrmirёsimi i rrjetit tё ujrave tё zeza;    
- shkatёrrimi ose vendosja nё bazё tё normave tё ndёrtimeve abusive nё anё tё 

liqenit; 
- realizimi konstant dhe periodik i sistemit tё monitorimit mjedisor ndёrkufitar;  
- rehabilitimi i impianteve tё akuakulturёs; 
- realizimi i njё ose mё shumё tregjeve tё peshkut dhe zbatimi i normave nё rrjetin e 

shitjes me pakicё;   
- krijimi i Parkut Kombёtar tё Liqenit tё Shkodres, fuqizimi i Rangerave si forcё policie 

dhe armatosjen e tyre;  
- rregullimi i plazheve dhe i shёrbimeve turistike.  
 
Ndёr tё tjera pёr ta çuar sasinё e peshkut nё nivelet e mёparshme, nё favor kjo tё 

brezave tё rinj, duhet vendosur pёr disa specie endemie (gjucёn, qefullin, kublёn), njё 
ndёrprerje e peshkimit pёr njё periudhё pesёvjeçare dhe tё favorizohet peshkimi i 
specieve aloktone (karasin, ballgjёrin larosh, amurin e bardhё, sharmakun, lucioperkёn).  
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MAEE – Ministria e Punёve tё Jashtme e Republikёs se Italisё 
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FJALORI TEKNIK 
 
 
ALKALINITETI 
Alkaliniteti vinё nga prezenca e idroksideve, karbonateve, bikarbonateve dhe kriprave tё tjera. Uji pёrveç 
vlerёs sё pH optimale, duhet tё ketё edhe njё efekt tё mirё tё gjendjes tampone tё dhёnё nga prezenca e 
pёrkohёshme e joneve hidrogjene, karbonat dhe anifrit karboni. Alkaliniteti i domosdoshёm duhet tё jetё tё 
paktёn 2 milimol/L qё proçeset jetёsore tё zhvillohen nё ambient alkalin. Alkaliniteti ёshtё mbrojtja e ujit nga 
ulja e pH, qё mund tё shkaktohet nga shtimi i acideve tё ardhura nga shiu, nga bora dhe nё disa ujra edhe 
nga pёrbёrja e terrenit. Alkaliniteti prodhohet nga uji qё shkrin shkёmbinjtё prej karbonati kalciumi nё kalcit 
dhe gёlqere. Kur njё lum apo njё liqen kanё njё alkalinitet tё ulёt (mё tё ulёt se 100 mg/L) njё influesncё e 
acideve tё ardhura nga shiu ose nga njё shkrirje e shpejtё e borёs, mund tё paktёn pёrkohёsisht, tё 
konsumojё tё gjithё alkalinitetin dhe tё uli pH nё nivel tё rrezikshёm pёr anfibёt, peshqit dhe zooplanktonёt.  
 
AOAC 
Institucioni botёror promovues i zhvillimit, i punёsimit dhe harmonizimit tё metodave tё kёrkimit shkencor. 
AOAC Official Methods janё tё pёrmendura nё Code of Federal Regulations (kodi i rregullave federale) tё 
USA dhe janё tё adoptuara nga organizatat qё merren me standarde nё tё gjithё botёn. Programi Official 
Methods jep njё vёrtetim multi laboratoresh tё njё metode kur nevojitet siguri mbi aftёsinё pёr tё dhёnё 
rezultate tё besueshme, tё sigurta dhe tё ripёrdorueshme.  
 
CLOSTRIDE SOLFITO-REDUKTUESE 
Janё bacile sporagjene Gram-positive, anaerobё, nё gjendje tё zvogёlojnё solfitin e sulfurit. Nё pёrgjithёsi 
Clostridium pёrfshin 80 specie tё pёrhapura nё terren, nё ujra, nё vegjetacion. Mё rezistent se koliformet 
fekale dhe totale. Disa specie kolonizojnё rrugёt e frymёmarjes sё njeriut dhe tё kafshёve, lёkurёn dhe 
orofaringun. Prodhojnё enzima, emolizine dhe esotoksina si toksinёn tetanike (C.tetani), toksinёn botulinike 
(C. Botulinum) dhe gangrenёn gasose (C. perfringens). Janё tё pёrhapura nё natyre dhe nё zorrё. Kontrrolli i 
tyre nuk bёhet gjithmon dhe prezenca e tyre tregon njё ndotje nё rritje.  
 
COD 
Ёshtё shkurtimi i chemical oxygen demand, ose kёrkesa kimike pёr oksigjen. Mat sasinё e oksigjenit tё 
pёrdorur pёr oksidim (Oksidoreduktues) tё substancave organike tё pёrmbajtura nё njё kampion uji pas 
trajtimit me pёrbёrje me fuqi oksiduese tё madhe (mg/l di O2). Ky parametёr pёrdoret pёr vlerёsimin e 
pёrmbajtjes organike por edhe tё mundёsisё sё ndotjes tё ujrave natyrore dhe tё shkarkuara. Njё vlerё e 
lartё e COD nё ujrat e shkarkuara sjellё zvogёlimin e oksigjenit tё tretur nё sistemin ujor pritёs pra njё 
zvogёlim tё aftёsisё auto pastruese dhe tё pёrmbajtjes sё formave tё jetёs.  
 
KOLIFORMET FEKALE DHE TOTALE 
Me emrin koliforme tregohet njё specie bakteresh tё ngjashme, jo tё rёndёshishme nga pikёpamja 
sistematike, por qё rriten nё terrene tё pёrdorura pёr kolimetrinё dhe janё prezente nё zorrёt e kafshёve dhe 
njerёzve. Janё kolonizues tё pёrhershёm tё zorrёve, prandaj prezenca e tyre nё ujё tregon ndotje fekale. 
Prezenca e koliormeve tregon ndotje tё kohёve tё fundit jo si Clostridi solfito reduktues qё  jetojnё nё ujё nё 
kohё mё tё gjatё. Prezenca e kёtyre grupeve tё baktereve nuk konsiderohet e dёmshme, por mund tё ketё 
tё bёjё mё njё prezёncё tё mundshme patogjene, si pёr shembull, Salmonela dhe disa trungё tё Escherichia 
coli 
 
PЁRCJELLSHMЁRIA ELEKTRIKE 
Uji i pastёr nuk ёshtё pёrcjellёs i mirё i elektricitetit. Janё papastёrtitё si kripёrat e shkrira qё e bёjnё ujin 
pёrcjellёs elektriciteti. Pёrcjellshmёria ёshtё njё tregues i mirё i papastёrtisё tё ujrave tё rrjedhshme. Sa mё 
shumё papastёrti ka, aq mё e madhe ёshtё pёrcjellshmёria elektrike. Matja e pёrcjellshmёrisё lejon njё 
vlerёsim tё shpejtё tё pёrmbajtjes minerale tё pёrgjithshme tё ujit. Kripёrat nё lumё mund tё vijnё nga 
materiali i shtratit tё tij ose nga aktivitet njerёzore. Pёr pjesёn mё tё madhe tё pёrdorimit bujqёsor dhe 
qytetar uji duhet tё ketё njё pёrbёrje kripshmёrie mё tё vogёl se 1500 microS/cm. Vlera shumё tё larta tё 
pёrcjellshmёrisё vёshtirёsojnё jёtёn ujore. Bora alpine e zonave tё pandotura ka njё pёrcjellshmёri prej 5 - 
30 microS/cm. 
 
CPUE – Catch per unit of effort 
Sasia e peshkut e peshkuar vetёm nё njё tentativё, matet nё bazё tё kohes (orё, ditё, muaj, vit). Mёnyrё e 
pёrdorur pёr matjen e prodhueshmёrisё nё njё zonё tё caktuar peshkimi ose tё njё rrjete tё veçantё. 
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DDT – Dichloro Diphenyl Trichloroethane  
Ёshtё pёrdorur si antiparazitar nё vitet 1939 dhe mё pas nё mёnyrё tё pёrhapur nё tё gjithё botёn dhe ka 
dhёnё njё kontribut tё madh nё zhdukjen e malaries. U zbulua mё pas qё kishte efekte shumё negative: janё 
verifikuar efektet e mundёshme kancerogjene dhe bioakumuluese "vendoset nё shtresat e dhjamёta tё 
nivelit mё tё lartё tё zinxhirit ushqimor, mishёngrёnёsit".  Vlerёsimi toksikologjik dhe i ekopёrshtatshёm i 
substancave deri mё 1990 ёshtё bёrё gjithmonё pas hedhjes nё treg. DDT ёshtё etiketuar nё Evropё me R 
40 "mund tё provokoj efekte tё pariparueshme" dhe IARC Agjensia Ndёrkombёtare pёr Kёrkimin mbi 
Kanceret e vendos nё kategorinё 2B "shenja te mundёshme kancrogjeni”. 
 
DO – Dissolved oxigen (oksigjeni i tretur)  
Uji pёrmban oksigjen, por nё njё sistem ujor gjenden edhe molekula (O2) qё pёrbёjnё njё papastёrti natyrore 
tё ujit. Peshqit dhe zooplanktonёt, pёr tё marrё frymё, pёrdorin pikёrisht O2 tё shkrirё nё ujё. Pa nivel tё 
mjaftueshёm oksigjeni tё tretur, jeta ujore nuk do tё ekzistonte. Niveli i oksigjenit tё tretur mё i ulёt se 3 mg/L 
e bёnё tё vёshtirё mbijetesёn e pjesёs mё tё madhe tё organizmave ujor. Oksigjei i tretur pёrbёn njё nga 
parametrat mё tё rёndёsishёm pёr tё krijuar njё ide mbi gjendjen e sistemit ujor. Faktorёt qё influencojnё 
tretshmёrinё e oksigjenit janё: temperatura, presioni atmosferik, kripshmёri, aktiviteti i baktereve, fotosinteza, 
rrjedhja apo jo e turbullt e ujit. Uji i ngrohtё pёrmban mё pak oksigjen se uji i ftohtё; kjo ёshtё asyeja qё nё 
verё jeta e peshqve dhe zooplanktonёve bёhet mё e vёshtirё. Pёrqёndrimi i oksigjenit mund tё shprehet nё 
mg/L dhe nё pёrqindje ngimje; kjo e fundit tregon sasinё e oksigjenit prezent nё krahasim me vlerёn 
maksimale, tё marrё tё barabartё me 100, qё mund tё jetё nё tё njёtat kushte kripshmёrie, temperature dhe 
presioni atmosferik. Kjo vlerё nё njё sistem ujor nuk duhet tё jetё mё e vogёl se 60% sepse çon nё vёshtirёsi 

jetёn ujore. Ngimja mund tё kaloj 100% kur bёhen proçese shumё aktive fotosinteze.  
 
FORTЁSIA E UJIT  
Fortёsia e ujit ёshtё pёrmbajtja e kripёrave, nё mёnyrё tё veçantё bikarbonat kalciumi, bikarbonat magnezi 
dhe sulfate kalciumi.  Bikarbonati i kalciumit dhe magnezit, nё tёmperatura mjedisi, janё tё tretshёm nё ujё 
por nё temperatura tё vecanta, percipotojnё duke formuar mbathje. Fortёsia e ardhur nga kёto kripra tё Ca 
dhe Mg ёshtё e pёrkohshme, sepse eliminohet me zierje. Fortёsia e ardhur nga kripra tё tjera, tё 
eliminueshme vetёm mё proçese sheqerosje, ёshtё e pёrhershme. Shuma e tё dyjave ёshtё FORTЁSIA 

TOTALE.  
 
FITOPLANKTON 
Bashkёsia e organizamve autotrofё qё pёrfshin mikroalgat (alga njё qelizore mikroskopike), unaza eparё e 
zinxhirit ushques.  
 
ISTAMINAT 
Substanca organike tё prodhuara nga njё aminoacid qё shakton zgjerimin e venave periferike dhe ёshtё 
pёrgjigjegjёs pёr disa alergji tё dhёna. Konsumi i peshkut tё freskёt apo jo tё konservuar nё kuti, i cili 
pёrmban sasi tё mёdha isntanime apo amine vasoaktive, shkakton tё ashtёquajturin "Helmim nga skumbri". 
Njё pёrmbajtje normale isntamine, nё speciet itike tё pёrmendura me lartё, ёshtё mesatarisht 0,5 - 25 
mg/Kg. Ka mendme tё ndryshme pёr sasinё e isntaminave qё janё nё gjendje tё prodhojnё efekte 
patologjike, nё persona me njё peshё trupore prej 70 kg. Normativa evropine mbi shitjen e peshkut 
pёrcakton limitin maksimal tё instaminave nё 100 ppm (mg/kg). 
 
METALET E RЁNDA 
Metale tё rёnda janё elementёt me nje densitet mё tё madh se 5 g/cm3. Normalisht nё ekosistemet naturore 
janё nё sasi shumё tё ulёta, disa prej tyre si pёr shembull zinku dhe bakri kanё funsion fiziologjik dhe hyjnё 
nё kategorinё e mikroelementeve. Karakteristik e pёrgjithshme e tё gjithё metaleve tё rёnda, pavarёsisht 
nёse kanё apo jo njё rol fiziologjik pёr qёniet e gjalla, ёshtё qё janё prezente nё shtresa me pёrqindje shumё 
tё ulёt dhe bёhen toksikё kur sasia e tyre e tejkalon limitin. Konsiderohen si tё tillё elementёt e mёposhtё: Zn 
Cu, Pb, Cr, Ni, Cd, Hg, 
 
 
MPN – Most probable number  
Teknika e numrit mё tё mundshёm ose e tubave multiple tё pёrdorura pёr analizat mikrobiologjike  tё 
kampionёve tё ujit. Kjo metodё tradicionale qё ndryshon nga ajo e membranave filtruese, tregon njё vlerёsim 
statistik tё densitetit tё bakterieve nё kampionin e pёrdorur. Rezultati merret duke matur vlerёn e treguesit 
MPN nё bazё tё formulёs sё. Megjithatё rezultati i matur mund tё merret nё bazё tё kombinimeve tё tubave 
pozitiv dhe negativ, nga njё tabelё e gatshme.  
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PAHs – Polycyclic Aromatic Hydrocarbons 
Hidrokarbure policiklike aromatike, pёrbёjnё njё grup tё madh pёrbёrjesh organike tё formuara nga njё ose 
mё shumё unaza benzeni. Nё pёrgjithёsi bёhet fjalё pёr substanca tё forta nё temperaturё mjedisi, 
substanza pak tё tretshme nё ujё, tё shpёrbёrёshme nё prezencёn e rrezeve ultraviolet dhe shmё tё 
afrueshme nё yndurnat e shtresave tё gjalla. I pёrmban karboni dhe produktet petroliere. Janё njё prej 
pёrbёrёsvё organik fluror mё tё rrezikshёm pёr shёndёtin e njeriut. Thithja e tyre mund tё vij nga ngrёnia e 
ushqimeve tё ndotura ose nёpёrmjet lёkurёs. Agjensia Ndёrkombёtare pёr Kёrkimin mbi Kancerin (IARC) ka 
klasifikuar benzo(a)pirene dhe PAHs tё tjerё me 4-6 unaza tё kondesuara si agjentё tё mundshёm 
kancerogjen pёr njeriun.  
 
PCBs- Poly Cloro Biphenils 
Bifenil polikloruratet, grup i 209 i ketij lloji  tё hidrokarbureve aromatik poliklorurat. PCBs jane akoma 
prezente ne te gjithe boten dhe gjenden edhe sot nё trasformatorёt, nё materialet e ndertimit, nё vajrat 
lubrifikant, nё konservuesit e drurit, nё bojra. 12 llojet e PCB kanё aftёsi toksikologjike tё njёjta me dioksinёn. 
Nga pikёpamja kimiko fizike bёhet fjalё pёr pёrbёrje shumё tё qёndrueshme dhe pikёrisht kёto 
karakteristika, tё bashkuara me aftёsinё dielektrike dhe trasportuese tё nxehtёsisё, e kanё favorizuar 
pёrhapjen nё vitet e kaluara pёr pёrdorim si nё fushёn civile dhe nё atё industriale. Nё ditёt e sotme PCB-tё 
rradhiten pёr toksikologjinё e tyre si mё tё rrezikshmit pёr njeriun dhe mjedisin. Ёshtё hasur edhe njё thithje 
e mundshme nёpёr rrugёn  gastroenterike, pёr prezecёn e pёrbёrsve nё zinxhirin ushqimmor. Agjensia 
Ndёrkombёtare pёr Kёrkimin mbi Tumoret (IARC) e Lionit i ka klasifikuar PCB come si agjent tё mundёshёm 

kancerogjen pёr njeriun.  
 
pH 
Ёshtё shkurtimi i termit latin “pondus hydrogenii” (pondus = presion, hydrogenium = hidrogjen). Tregon 
pёrqёndrimin e joneve tё hidrogjenit nё njё substancё. Pёrqёndrimi varet nga karakteri acid, neutro ose 
alkalin. Pehashi i njё uji influencon pjesёn mё tё madhe tё proçeseve tё tij kimik. Uji i pastёr (jo nё kontakt 
me ajrin) ka njё ph tё barabartё me 7. Uji i papastёr e ka pH 7 kur ka tё njёjtёn sasi tё acideve dhe bazave. 
Njё pH mё i vogёl se 7 tregon njё sasi tё madhe acidesh, njё pH mё i madh se 7, njё sasi tё madhe bazash. 

Shkalla e pH ёshtё logaritmike pra pёr çdo njёsi pH korrespondon njё faktor dhjetё nё pёrbёrjen acide tё ujit. 
Njё ujё me pH 3 ka njё pёrbёrje acide dhjetё herё mё tё madhe se njё ujё me pH4. Njё shi pa ndotёs ka njё 
pH tё pёrfshirё nga 5 nё 6, prandaj edhe shiu i vendit mё pak tё ndotur tё tokёs ёshtё acid. Pjesa mё e 
madhe e liqeneve dhe e rrjedhave tё ujit kanё njё pH midis 6,5 dhe 8,5. Natyrisht ujrat e zonave tё pasur me 
solfat janё mё shumё acide, ndёrsa ujrat e zonave tё pasura me kalkar janё mё shumё bazike.  
 
PSEUDOMONAS AERUGINOSA  
Ёshtё njё bakter qё mund tё gjendet nё habitat tё ndryshёm: preferon habitate tё lagёta dhe tё ngrohta qё 
pёrmbajnё material organik ose tё ndotur nga mbeturinat e kafshёve dhe tё njerёzve, bimёve, ujrat e 
ndenjura, vaskat dhe pishinat e palara me klor. Ёshtё prezente nё shumё ambiente ku zhvillohet jeta jonё e 
pёrditёshme por tё gjenden vendet ku shumohet, me qёllim parandalimin e saj ёshtё shumё e vёshtirё. 
Bacili gram negativ, pa spore, aerobio, e lёvizshme; saprofit i pёrhapur tek lёkura dhe mukoza e njeriut. 
Mund tё provokoj sёmundje tё ndryshme, edhe shumё tё rёnda, midis tё cilave: lezione gangrenoze, 
koniuktivit, riniti,  bronkopolmonit, uretriti, cistit, meningjit. 
 
ppm – pjesё pёr milion 
Njёsia pёr tё treguar nivele shumё tё ulta tё pёrqёndrimit tё njё elementi kimik ose tё cfarёdolloj substance 
tjetёr. Pёr shembull: njё miligram ёshtё njё e njёmijta e gramit, dhe njё gram ёshtё njё e njёmijta e 
kilogramit. Kёshtu njё miligram ёshtё njё i njёmilionti i kilogramit. Kёshtu njё miligram ёshtё njё pjesё pёr 
milion, tё thuash qё njё substancё ka njё vlerё tё shprehur nё jesё pёr milion (ppm) ёshtё si tё thuash 
miligram pёr kilogram.  
 
STREPTOKOK FEKAL 
Baktere nё formё sferike tё vendosur nё varg, formojnё florёn mikrobike tё zorrёve. Prezenca e tyre ёshtё 
treguese e ndotjes fekale tё kohёve tё fundit. Limiti i lejuar ёshtё 100 koloni pёr 100ml.  
 
UFC 
Njёsi e fomimit tё kolonive, ёshtё parametri i referimit pёr matjen e baktereve prezente nё njё kampion prej 
100 ml ujё. Duke qenё se procedurat e analizave tradicionale nuk lejojnё  tё pёrcaktojmё nёse njё koloni 
ёshtё formuar nga njё apo mё shumё qeliza bakterike, numri i tyre pёrcaktohet me UFC. 
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ZOOPLANKTON 
Pёrbёn njё unazё tё rёndёsishme tё rrjeteve trofike pelagjike tё ekositemeve tё liqeneve sepse ёshtё 
pёrdoresi i i parё i energjive tё mbledhura me proçeset e fotosintezёs dhe nё tё njёjtёn kohё, pёrbёn njё 
burim tё rёndёsishёm ushqimi pёr nektonin (peshqё). Zooplanktonёt pёrfaqsohet nga tre grupё organizmash 
njё dhe shumё qelizore: Protozo, Rotifer dhe Guallorё. 
 

 
 

foto 13 – lumi Buna dhe Liqeni nё fillim tё viteve ‘900 
 

 
 

foto 14 – lumi dhe liqeni sot 


